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बेलैमा चिनौं 


देशको कानुन अहिले न्यायालय होइन, कांग्रेस र माओवादीको पोल्टामा पुगेजस्तो 
छ (प्रधानन्यायाधीशलाई अवरोध, २४ वैशाख) । आफना मान्छेलाई आईजीपी नियुक्त 
गर्न पाइनँ भनेर रिसाएका कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा र बालकृष्ण ढुंगेललाई एक 
साताभित्र पक्राउ गर्ने आदेश दिएका कारण मुर्मुरिएका प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'ले प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीजस्तो स्वच्छ छविको व्यक्तिलाई महाभियोग 
प्रस्ताव लगाएका हुन्‌ । कतै न्यायपालिकालाई संसद्‌ मातहत ल्याउने दलहरूको सोचकै 
परिणाम यो परिस्थिति सिर्जना भएको त होइन ? 

हु ॥ क ७ सुशन श्रेष्ठ 
विदुर, नुवाकोट 


- महान्यायाधिवक्ता रमनकूमार श्रेष्ठ 
छिया सुडान घोटाला प्रकरणलगायत केही ठूला 
भ्रष्टाचार मुद्दामा अभियुक्तहरूको पक्षबाट 

वकालतनामा भएका वकिल हुन्‌ । कतिपय 
मुद्दामा उनी आफैँ, कतिपयमा उनकी 
श्रीमती विश्वकुमारी श्रेष्ठ र कतिपयमा 
उनको ल फर्मबाट हेरिएका मुद्दा छन्‌ । ती मुद्दालाई नियमित प्रक्रियामा अघि बढ्न नदिन, 
सरकारी पक्षको प्रस्तुति कमजोर बनाउन र आफ्‌ अनुकूलको इजलासमा नपर्दा पेसीबाटै 
हटाउन उनले भूमिका खेलेका छन्‌ । अहिले त उनलाई सरकारी मुद्दाको बहस कमजोर 
बनाउन बहाना बनेको छ, स्थानीय निर्वाचन । कुनै मुद्दा सार्नुपरे उनले सरकारी वकिल 
निर्वाचनमा खटिएको जनाउ दिने गरेका छन्‌ । १२ वैशाखमा आयोजित मुद्दा व्यवस्थापन 
समितिको बैठकमा पनि अदालत पक्षबाट यो कुरा चर्को रूपमा उठेको थियो । 

७ सुलभ लामा 
दुराडाँडा, लमजुङ 


" हट 


- कुनै फैसला चित्त नबुझेको अवस्थामा न्यायपरिषद्‌ वा सर्वोच्चमै निवेदन दिन सकिने 
कानुनी बाटो हुँदाहुँदै राजनीतिक शक्तिको प्रदर्शन गरी महाभियोगको सूचना दिनु भनेको 
न्यायाधीश र सिंगो न्यायपालिकालाई तर्साउन खोज्नु हो । 

७ मनु भट्ट 
दक्षिण कोरिया 


- इतिहासमा न्यायको हत्या गरिएको कालो दिनका रूपमा १७ वैशाखलाई 
सम्भिइनेछ । मुलुकको न्यायिक इतिहासमा यसभन्दा ठूलो बेथिति र अराजकता के हुन 
सक्ला र ? त्यसैले अझै पनि चेत्ने हो भने र अलिकति पनि मुलुकको माया छ भने 
महाभियोग फिर्ता गर्नु बुद्धिमानी हुनेछ । मुलुकमा थप आगो बाल्ने कुचेष्टा नगरौँ । 
७ तिलक पण्डित 
चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 


साँच्चैका प्रतिगमनकारी 


अहिले मधेसवादी दलले अघि सारेका 
संविधान संशोधनका बुँदा हेर्दा ०४७ 
अघिको अवस्थातिर फर्कने चाल हो जस्तो 
लाग्यो (प्रतिगमनको प्रयास, २४ वैशाख) । 
स्थानीय तहमा निर्वाचित भएर आउने 
प्रतिनिधिका अधिकार कटौती गरेर केन्द्रमा 
रहेको उसको हिस्सेदारी खोस्ने कदमलाई 
प्रतिगमन नभनेर के भन्ने ? अनि, यस्तो 
संशोधनलाई अगाडि बढाएको प्रचण्ड 
सरकार भन्‌ प्रतिगमनकारी हो । 
७ दामोदर भट्टराई 
चाबहिल, काठमाडौँ 


डाडड्डे देउवा 
कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर 
देउवालाई तत्कालीन 
सभापति 
गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले 
आफनो जीवनकालभरि 
विश्वास नगर्नुको 
कारण उनको डाडडुङे 
व्यवहार र निर्णय नै 
रहेछ (लज्जा शरणस्‌, 
२९ फागुन) । उनकै 
गल्तीमा टेकेर पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्रले सत्ता हत्याएका थिए । देउवाकै 
गम्भीर कमजोरीका कारण मुलुकमा 
अस्थिर राजनीति बिकसित हुँदै गएको 
हो । राजनीतिका नाममा फोहोरी खेलमा 
देउवालाई उछिन्ने कमै छन्‌ । सांसद 
अपहरण काण्ड होस्‌ कि सांसदहरूको 
सेवा-सुविधाका नाममा भन्सार सुविधामा 
दिइएको प्राडो-पजेरो । यिनैका कारण 
नेपालको राजनीति नै लज्जा शरणम्‌को 
स्थितिमा पुगेको हो । 


6 पवन आचार्य 
तानसेन, पाल्पा 
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चाँदी १ 
साथमा हरैक महिबा १० बीला सुब र हरैक हप्चा १ कैली चाँदी , 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौंका उपहारहरू : 
हिसससससममा 
डात/पणा क्र 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(901119100 2२०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 11९1१४१०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


(&) विदेशबाट 
सगरमाथामा ट्राफिक 


पूर्वअभ्यासका क्रममा खुम्बु & 
आइसफलबाट ओलदै गर्दा 
पाँचपटकका सगरमाथा 
आरोही टिम मोसेड्को 
जम्काभेट अचम्मका एक 
हुल आरोहीसँग भयो | 
तीमध्ये धेरैजसो आफूना 
गियरहरूसँंग सहज थिएनन्‌, 
एकले त एउटामा 
लगाउनुपर्ने गियर अर्कामा 
लगाएका थिए | बेलायती आरोही 
टिमले हालै फेसबुकमा यो दुर्गतिबारे 
चिन्ता व्यक्त गरेका थिए | नभन्दै 
नेपाल सरकारले एउटै याममा 
अहिलेसम्मकै उच्च संख्याका 


गफिक जामको चिन्ता 


संख्यामा आरोहीहरू यो याममा 
सगरमाथामा हुनेछन्‌ | 

हरेक याममा तीन या चार 
दिन वायु, हिमपात र अन्य दृष्टिले 
चुचुरो नाप्न योग्य दिन जुर्छ । ती 


आरोहीलाई आरोहण अनुमति दिएको 
छ | कम्तीमा ३ सय ७१ आरोही 
र त्यत्तिकै संख्यामा हुने क्लाइम्बिङ 
शेर्पाहरू गरेर झन्डै आठ सयको 


न्ता 


शिविरमा सम्भावित त्यस्तो 
अवस्थासंग जुध्ने उपायबारे 
छलफल गरिरहेका छन्‌ | 
सबैभन्दा चुनौतीपूर्ण मानिने 
हिलारी स्टेपमा एकतर्फी मात्र 
आवतजावत गर्न मिल्छ | 
त्यहाँ कुर्नुपर्दा हिउँले शरीरका 
अंग खाने खतरा ज्यादा हुन्छ, 
अक्सिजन सकिन सक्छ | 
सरकारले यस्तो अवस्थासँग 
जुध्न कम्तीमा ६ हजार ५ सय 


मिटर उचाइको हिमाल अनुभवीलाई 
मात्र चढ्न दिने योजना बनाएको 

थियो तर कार्यान्वयन भएन 
वासिङटन पोस्टसँग एक भारतीय 


सबै आरोही एकैदिन माथि उक्छन 
खोज्दा सगरमाथामा 'ट्राफिक 
जाम' हुन सक्ने चिन्ता सर्वत्र 
छ | शेर्पाहरूसमेत अहिले आधार 


आरोही कुन्तल जोइसरले चिन्ता 
व्यक्त गरेका छन्‌, 'अहिले जो पनि 
सगरमाथा चढ्न सक्छ जस्तो 

भएको छ, पार्कमा डुलेजसरी । ९ 


66 अहिलेको स्थानीय 
तहको व्यवस्थाले के 
अपेक्षा गर्छ भने अबको 
नेतृत्व तलबाट आउनेछ । 
तर, यो कुरा दलहरूले 
आत्मसात्‌ गरेकै 

छैनन्‌ । त्यो आत्मसात्‌ 
गरेका हुन्थे भने 
उनीहरूले आफूता योजना 
र घोषणापत्र तल्लो 
कमिटीबाटै ल्याउँथे, 
अहिले केन्द्रबाटै भकाभक 
सार्वजनिक गरेका छन्‌ । 
यितहरूले संघीयताको 
मर्म बुझेकै छैनन्‌ । ११ 

प्रा पीताम्बर शर्मा 


योजनाविद्‌ 
नेपालखबर डट कम 


( छर आइतबार | ३१ वैशाख २०७४ 


यो त संग्सदमाथि नांगो 
हम्स्तब्तेप भयो नि । 


0९ १ टि 
लो | 


10100. 
0७. 
१ 


राजधानी 


अल्ट्रा धावक 

चीनको सिचुआनमा भएको 
'येदिङ स्काइरन वर्ल्ड सिरिज' 
प्रतियोगितामा स्वर्ण पदक प्राप्त 
गरेकाले | उनले ३ घन्टा ६ 
मिनेट ५१ सेकेन्डमा २९ किमि 

दूरी पूरा गर्दै १९ वैशाखमा 
स्वर्ण पदक प्राप्त गरेका थिए | 
स्काइनर वर्ल्ड सिरिजको रेसमा 
उपाधि रक्षा गर्ने उनी पहिलो 

। एक न रि कतार मना रा नारा रर म निर त ॥ । नेपाली धावक हुन्‌ । 
०६९/७० ०७०/७१ ०७१/७ ०७२/७३ ०७३/७४ 


७ (सडक दुर्घटनामा ज्यान गुमाउनेहरू) 


आइतबार | ३१ वैशाख २०७४ छिर्दा ९ 


५ 


निर्दलीय बहुलवादी 


अब हाम्राबीचमा कुनै दलीय सिमाना बाँकी रहेनन्‌ । 

मूल्य, मान्यता र आस्थाले हाम्रा कुनै निर्णयलाई नरोक्ने भए । 

उग्रवाम र उग्र दक्षिणपन्थी मिलेर सत्ताको हनिमुन चलेकै 

छ | गाई पुज्ने र गाई काट्नेहरू एकै थालमा भान्सा गरेकै 
छौँ । चुनावी सहकार्य गर्न न राजावादले 

छेक्यो, न गणतन्त्रवादले | 

न संघीयतावादले 

रोक्यो, न 


१७ टाउकाको मोल 
तोक्ने र तोकिने 
मिलेर अदालतको 
शिरमा घन ठोक्न 
तयार । 
हामी नै हौँ, दलीय 
व्यवस्थाका हिमायतीहरू | हामीलाई नै 
छ, निर्दलीय चुनावको घोषणा गर्न हतारो । तैपनि, हामीसँग 
आ-आफूना हुल छन्‌ । अर्थात्‌, हामी ब-हुल छौँ तर बहुदल 
छैनौं । नेपाली माटो सुहाउँदो मौलिक व्यवस्थाको रचना गरेका 
छौँ हामीले । तर, संविधानसभामा हुँदा यसको नाम छुटेछ । 
तसर्थ, तत्काल घोषणा गरियोस्‌ निर्दलीय बहुलवाद । 
ब्व रुन्चे राइँलो 


कमरेड कग्रिसार 


कुनै बेला माओवादीका कमिसार, कमान्डर आदि इत्यादि 
थिए, वर्षमान पुन । उनकै हुकुममा चल्थ्यो, 'जनअदालत' | 
आफैँ अभियोग लगायो, आफैँ बहस गन्यो, आफैँ फैसला 
गन्यो । त्यस्तै आफैँ धामी, आफैँ बोक्सी बन्न पाउने सुविधा 
शाही आयोगमा पनि थियो | वाग्मतीमा ढल धेरै बगिसक्यो | 
वर्षमान त्यो धङधडीबाट अझै ब्यूँझेका रहेनछन्‌ । अझै पनि 
उनी आफूलाई 'कमिसार' नै ठान्छन्‌, सर्वोच्च अदालतलाई 


फटाहा दलको 
प्रतिवद्ता 


आदरणीय दाजुभाइ तथा दिदीबहिनी ! 

हाम्रो गौरवशाली संगठन नेकपा (फटाहा) 
दल यो घोषणा गर्छ कि वडाध्यक्षमा विजय 
गराएको २४ घन्टाभित्रै राष्ट्रिय ध्वजावाहक 
अन्तरिक्षयान चन्द्रमामा पठाउनेछ | 
नेपालको चारकोसे झाडीमा उत्तर कोरियाको 


गेरो गाजा 
फर्टी 


यसपटक सूर्जे नेवा'लाई 

कसैले चुनावमा टिकट 
दिएन | कहाँ-कहाँ ट्राइ मारिस्‌ 
भनेर सोध्नुहोला । कहाँ- 
कहां मात्र धाइनँ ? कांग्रेस, 
एमाले, माओवादीदेखि साझा 
पार्टीसम्म । त्यसैले अहिले 
आफैँले गाँजा पार्टी खोलेको 
छु | चुनाव चिहन हो, चिलिम | 
घोषणापत्र पनि तयार छ : 

१. मुलुकभर ८ घन्टादेखि १६ घन्टासम्म लोडसेडिङ गरिनेछ, जसले गर्दा 
बन्द हुन लागेको इन्भर्टर व्यवसाय पुन: चम्कनेछ । 

२. सवारी साधनहरूलाई प्रति ३० सेकेन्डमा हर्न बजाउन अनिवार्य गरिनेछ, 
जसले गर्दा सडकमा पूरै साँगीतिक माहोल छाउनेछ | 

३. हालै निरंकुश रूपमा हटाइएका २० वर्ष पुराना सवारी साधनलाई 
प्रतिमहिना २० हजार वृद्दभत्ता दिएर सडकमा गुडाइनेछ । 

४. हालै बन्द भएको एसएलसी परीक्षा पुनः सुचारू गरिनेछ तर सर्टिफिकेट 
दिइनेछैन, जसले गर्दा प्रधानन्यायाधीश बन्न खोज्नेहरूलाई 
सहज हुनेछ | 


ढा सूर्जे नेवाः 


'जनअदालत' नै देख्छन्‌ | त्यसैले त आईजीपीको विचाराधीन 
मुद्दामा बिचौलिया बनेर प्रधानन्यायाधीशको सरकारी डेरामा 
धाएछन्‌ । धन्न बिचराले भेट पाएनन्‌ | त्यही झाँकमा विषवमन 
पनि गरिहाले । उनलाई प्रचण्ड या प्रधानमन्त्री जसका 
विश्वासपात्र बन्नुछ, पूर्वअर्थमन्त्री या पूर्वसभासद्‌्को हैसियतको 
मतलब छैन । हुन्थ्यो भने, बिचौलिया बनेर प्रधानन्यायाधीशको 
घरमा धाएको धक्कु लगाउने थिएनन्‌ । अझै स्वतन्त्र 
न्यायपालिका रे ! उत्तर कोरियाको कि नेपालको ? 

बा लाल कुमाल 


न्न्क्ठ गर्नेछ । उत्तरको हिमालै हिमाल रेल 
 कुदाएर संसारभरिका पर्यटक नेपाल 

| भित्र्याउनेछ । बालबच्चा, युवा, वृद्ध, 
महिला सबैलाई मीठोमीठो खाने, 

| मनोरञ्जन गर्ने र रमाइला ठाउँ हेलिकप्टर 
चढेर घुम्ने व्यवस्था गर्नेछ | सबै नेपालीको 
बैकमा खाता खोली भैपरी आउँदा खर्च 
टार्न न्यूनतम प्रतिव्यक्ति ५० लाख रुपियाँ 
नगद जम्मा गरिदिनेछ | त्यो हाम्रा 
तर्फबाट नेपाली जनताका लागि उपहार 


 छाकरु 4 आव भन्दा शक्तिशाली क्षेप्यास्त्रको परीक्षण 


१) छ्रयाद्वा आइतबार । ३१ वैशाख २०७४ 


धन्न नेवानि ! 


नेपाल वायुसेवा निगमले पाइलट मागेछ 
सात जना तर आवेदन परेछ जम्मा एउटा | 
अरू जागिर भए हजारौँको हानथाप हुन्थ्यो । 
तर, नेवानिको पाइलटको जागिरप्रति यति 
धेरै वितृष्णा देखेर छुल्याहा गुरु अचम्मित 
भएन | आश्चर्य के छर ! ट्याक्सी 
चालकको जागिर भए पो मिटरमा छुस हानेर 
अतिरिक्त कमाइ गर्न पाइन्थ्यो । साहूलाई 
झुक्याउन पाइन्थ्यो । माइक्रो बसादिको 
जागिर भए क्षमताभन्दा बढी यात्रु कोचेर 
कमाइ गर्न हुन्थ्यो । खलासीले चालकलाई, 
चालकले साहूलाई झुक्याएर खल्ती भर्न 
पाइन्थ्यो । तर, नेवानिको पाइलटलाई के नै 
सुविधा छ र ! प्लेन चढ्ने एकएक यात्रुको 
रेकर्ड राखिन्छ, साहूलाई पाइलटले झुक्याउन 
मिल्ने कुरै भएन । न बीच आकाशमा विमान 
रोकेर थप यात्रु बोकौ सकिन्छ, न त 
मिटरमा छुस हान्नै सकिने ! कसले खाओस्‌ 
सुक्खा तलबमा जागिर ? 


बा छुल्याहा गुरु 


हुनेछ । सबैलाई सिंगापुरबाट विशेष प्रविधि 
झिकाएर हमेसा खुसी र सुखी हुने, हाँसेको 
हाँस्यै गर्ने नागरिक बनाउनेछौँ | त्यसपछि 
कसैले कहिल्यै स्वर्ग जानु पर्दैन, नेपाल नै स्वर्ग 
हुनेछ | दलले अहिलेसम्मका चुनावमा गरेका 
घोषणा पूरा गर्दैनन्‌ भन्ने सबैलाई ज्ञातै छ । 
त्यसैले यो घोषणापत्रलाई पनि सोही अनुसार बुझी 
हाम्रो पार्टीको चुनाव चिहन गधामा स्वस्तिक 
छाप लगाई अत्यधिक मतले विजयी गराइदिन 
अनुरोध छ | धन्यवाद । 


० 


बा जेठो जुवाडे 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


महाअभियुक्त महाज्यायाधीशा 


खासमा निलम्बित प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्की महाभियोग लगाउनैपर्ने व्यक्ति थिइन्‌ । हाम्रो 
महान्‌ प्रजातान्त्रिक पार्टी नेपाली कांग्रेस र महान्‌ लोकतान्त्रिक पार्टी नेकपा माओवादी केन्द्रले 
ढिलै भए पनि यो एउटा ऐतिहासिक काम गरेका छन्‌ । धन्य छन्‌, ती राजनीतिक दल, नेता 
र सांसदहरू, जसले बढ्ता जान्ने हुन खोज्ने महान्यायाधीशलाई ढिलै भए पनि तह लगाए र 
ढुक्कले निदाउन पाए । 

सुशीला कार्की हाम्रो देशका लागि काम नलाग्ने, गैरजिम्मेवार, परम्पराविरोधी, अराजक 
र अव्यावहारिक प्रधानन्यायाधीश थिइन्‌ । नेपालको इतिहासमै यति अटेरी प्रधानन्यायाधीश 
कोही भएकै थिएन । यत्ति अटेरी कि सर्वशक्तिमान्‌ ठूला दलका शीर्ष नेतालाई पनि नटेर्ने, 
प्रधानमन्त्रीसँग पनि नझुक्ने । आफूलाई नियुक्त गर्ने दलहरूप्रति रत्तिभर पनि झुकाव राखेर 
उनीहरूको हितमा फैसला पनि नगरिदिने । 

यिनको सबैभन्दा ठूलो अपराधचाहिँ निष्कलंक छवि थियो । एउटी निष्कलंक छवि भएकी 
प्रधानन्यायाधीश हुनु नेताहरूका लागि एकदमै लज्जाको विषय भएको थियो । भ्रष्टाचारबाट १२ 
हात पर बस्ने, अरूले गरेका भ्रष्टाचार पनि नसहने, किर्ते नगर्ने, घूस “कि 
कानुनको पालना गर्न/गराउनमा कट्टरता प्रदर्शन गर्ने, धाकधम्कीसँग |/ 
नडराउने, नतर्सिने भएपछि हाम्रा शीर्ष नेताज्यूहरूलाई यिनका अगाडि 
शिर ठाडो गरेर हेर्नै गाह्रो भइसकेको थियो । यस्तो स्थिति भएपछि 
तिनलाई त्यति ठूलो पदमा राख्ने कुरै हुँदैनथ्यो, हटाइयो । 

सुशीला हाम्रो सामाजिक मूल्य-मान्यताविरुद्ध मूलधारबाट 
बाहिर खुकुरीको धारमा हिँड्न खोज्थिन्‌ । यिनलाई पैसा, गाडी, घर, 
बैंक ब्यालेन्स, धाक, रवाफ, पदको शक्ति आदि केहीको पनि ज्ञान 
थिएन । त्यत्रो पद ओगटेको मान्छेले यति अज्ञानी र अबुझ हुनु 
सानो अपराध थिएन । जागिरको लोभमा नागरिकतामा जन्ममिति 
किर्ते गर्ने, झगडियाहरूलाई मुद्दा जिताइदिन्छु भनेर नोटका सुटकेस 
लिने सत्कार्य पनि उनी गर्दिनथिन्‌ । उनको डरलाग्दो अर्को चरित्र 
'महिला' भएर पनि बडेबडे महापुरुषहरूसँग पौँठेजोरी खेल्ने र 
तिनीहरूलाई पराजित गर्ने क्षमता राख्थिन्‌ । यस्ता अनेकौँ अपराधमा 
यिनी खुलेआम संलग्न थिइन्‌ । 

यिनको अराजकताको सीमै थिएन । यिनी नेताहरूको निर्देशन, धाकधम्की, 
अनुरोध वा अनुनय-विनयका बाबजुद ठूलठूला राष्ट्रिय अपराधीलाई कठघरामा उभ्याउँथिन्‌ । मन्त्री, 
सचिव, महानिरीक्षक, नेताजस्ता सम्माननीय भ्रष्टहरूलाई उहाँहरूको सामाजिक मान-प्रतिष्ठाको 
ख्यालै नराखी जेल पठाउन पनि उनलाई कुनै डर थिएन । सम्माननीय बलात्कारी र हत्यारा 
महोदयहरूलाई पनि यिनी धमाधम कठघरातिर तान्दै थिइन्‌ । 

पदीय अनुशासनबाट यिनी यति च्यूत थिइन्‌ कि प्रधानन्यायाधीशमा महाभियोग लागेर 
निस्कँदा यिनी चार आनामा बनेको एउटा साँघुरो घरमा प्रवेश गरिन्‌ । दशकौँसम्म वकालती 
पेसा गरेर, वर्षौंसम्म सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुँदै प्रधानन्यायाधीश भएर पनि उनी थोत्रे 
डेरामा बसिन्‌ । यिनको यो दुर्गति देख्दा यिनलाई संसदीय सुनुवाइका बेलामै अयोग्य ठहर 
गरेर त्यो बेलै तेस्रो, चौथो रोलक्रमका न्यायाधीशलाई प्रधानन्यायाधीश बनाउनु पर्थ्यो । त्यो 
गरेको भए बबुरा माननीय सांसदहरूलाई यसरी रातारात छापामार शैलीमा महाभियोगपत्रमा 
हस्ताक्षर गर्नुपर्ने कष्टै पर्ने थिएन । 

सुशीला कतिसम्म ढिठ भने प्रधानमन्त्री स्वयंले पटकपटक आफैँ र आफना दूतहरूमार्फत 
सच्चिन भन्दा पनि उनले टेरिनन्‌ । बरू आफ्ना अराजक काम अझ तीव्र गतिमा अगाडि 
बढाउन थालिन्‌ । यसरी अति भएर नेताज्यूहरूको प्रजातन्त्र नै समाप्त हुन लागेपछि मात्रै यो 
महाभियोग लगाइएको हो । देउवाज्यू र प्रचण्डज्यूजस्ता महान्‌ लोकतान्त्रिक नेताज्यूहरूलाई 
यस्तो अप्रिय कार्य गर्ने कुनै रहर थिएन । सबैले हेक्का राखौँ ! 
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डा गौरीशंकरलाल दास | स्मरण 


1 नियोजन सुरु गर्दा 


10 सं २०१८ को जनगणनाले नेपालको जनसंख्या ९४ लाख 
। १२ हजार ९ सय ९६ रहेको तथ्यांक सार्वजनिक गस्यो । 

त्यतिबेलाको जनसंख्या वृद्धिदर १.६ प्रतिशत थियो । ०२४ मा म 
स्वास्थ्य विभागको निर्देशक हुँदा यो २.०७ प्रतिशत पुगिसकेको थियो । 
यही स्थिति कायम रहयो भने मुलुकको जनसंख्या कहाँ पुग्छ ? सबैको 
एउटै चिन्ता यही थियो । 

त्यति बेला झन्डै २० वर्षको जनसंख्या वृद्धिदर केलाएर हेर्दा 
मुलुकका सबै भागमा समान देखिएन । खास गरी तराई र काठमाडौंमा 
जनसंख्याको चाप द्रूत गतिले बढिरहेको थियो । तराईमा ६८ प्रतिशत 
र काठमाडौँमा ४३ प्रतिशतको हाराहारीमा जनसंख्या वृद्धिदर कायम 
रहेको डरलाग्दो तथ्य आएपछि हामी खुबै डरायौँ । समयमै जनसंख्या 
वृद्धिदरलाई नियन्त्रण गर्न सकिएन भने आगामी २५ वर्षमा जनसंख्या 
दोब्बर मात्र नभई एवंरीतले बढ्दै जाने हो भने भोलिका निम्ति स्थिति 
भयावह हुने आकलन थियो । एक हजार शिशु जन्मँदा १ सय ७३ 
को एक वर्षभित्रै मृत्यु हुन्थ्यो । 

यो आश्चर्यजनक तथ्यांक आएपछि अब के गर्ने र कसो गर्ने 
भन्नेमै मेरो समय बित्न थाल्यो । जनस्वास्थ्यमा विशेष दख्खल राख्ने 
डा रीता थापा सहायक निर्देशक 
भएर स्वास्थ्य विभागमा आइन्‌ । 
उनीसँगको सल्लाह र योजना 
अनुसार हामीले पहिलोपटक परिवार 
नियोजन तथा मातृ शिशु कार्यक्रम 
सुरु गयौँ । थापाले टिप्पणी उठाएर 
मकहाँ पठाएपछि स्वास्थ्यमन्त्री 
गुन्जेश्वरीप्रसाद सिंहले सदर गरी 
यो कार्यक्रम प्रारम्भ भएको थियो । 
सरकारी तवरमा परिवार नियोजन 
सेवा विसं ०२३ देखि सुरु भए पनि 
त्यो प्रभावकारी भएको थिएन । 
कतिसम्म भने यो कार्यक्रम सुरु हुँदा 
यज्ञराज जोशी स्वास्थ्य विभागको 
निर्देशक थिए तर उनले जनसंख्या वृद्धिदर आजको समस्या नै नभएको 
भन्दै त्यससम्बन्धी परियोजना लागू गर्न अस्वीकार गरेका थिए । 

कात्तिक ०२५ मा हामीले नेपाल परिवार नियोजन तथा मातृ 
शिशु कल्याण समिति गठन गरी विधिवत्‌ रूपमा त्यो परियोजना 
सञ्चालन गयौँ । अमेरिकी सहयोग नियोग (यूएसएआईडी)को 
सहयोगमा एउटा एजेन्सी नै खडा गरेर हामीले यो कार्यक्रम सुरु 
गरेका थियौँ । परियोजना कार्यान्वयनका लागि चार क्षेत्रीय कार्यालय, 
३७ जिल्ला कार्यालय र २ सय ६५ वटा स्थानीय स्तरमा सेवा केन्द्र 
स्थापना गरेर यो कार्यक्रम थालनी भएको थियो । नेपाल परिवार 
नियोजन संघ र नेपाल परिवार नियोजन तथा मातृ शिशु कल्याण 
परियोजनाद्वारा १० वटा क्लिनिक संयुक्त रूपमा सञ्चालन गरौँ । 
चौथो योजनाको अन्त्य अर्थात्‌ ०३२ सालसम्म झन्डै ३ लाख ६५ 
हजार दम्पतीलाई परिवार नियोजन सेवा प्रदान गरिएको थियो । 


त्यसबखत परिवार नियोजनको क्रा गर्दा खसी पारेको 
मानिस पवित्र मानिँदैन भन्ने धारणा थियो । पुरुषलाई स्थायी 
वा अस्थायी बन्ध्याकरण गरियो भने उसले आफना पितृहरूको 
उद्धार गर्न सक्दैन भनिथ्यो । हाम्रा प्रतिनिधि परिवार नियोजनबारे 
तराई तथा सहरी क्षेत्रका मानिसलाई सम्झाउन जाँदा उनीहरू 
कुरै सुन्दैनथे । अरूले हेरिरहेका छन्‌ कि भनेर आँखा तानतुन 
र पल्याकपुलुक गर्दै छिमेकीका घरतिर हेर्थे । अस्थायी साधन 
प्रयोगबारे कुरा गर्न थाल्यो भने यसो कुनातिर लिएर जान्थे र 
यस्तो कुरा खुला आँगनमा गर्नु हुँदैन भन्थे । परिवार नियोजन 
महिलाका लागि मात्र हो भन्ने मानसिकता पनि व्याप्त थियो । 
त्यसलाई चिर्न हामीलाई धेरै गाह्रो भयो । 

स्थायी बन्ध्याकरण गर्न नमान्ने मात्र होइन, अस्थायी साधन 
प्रयोग गर्न पनि मानिसहरू आनाकानी र अप्ठ्यारो मान्थे । हाम्रा 
प्रतिनिधिले परिवार नियोजनको अस्थायी साधन ढाल प्रयोग गर्न 
सिकाउँदा हातका औँलामा प्रयोग गरेर देखाउँथे । पछि तिनै व्यक्ति 
हाम्रा प्रतिनिधि र कार्यालयसम्म आएर 'खोइ यसले त कामै गरेन, 
मेरी श्रीमती त गर्भवती भइन्‌' भन्थे । प्रयोग विधिबारे विस्तारमा 
क्रा गर्दै गएपछि थाहा हुन्थ्यो, 
उनीहरूले परिवार नियोजनका 
साधन हातमा प्रयोग गरेर यौन 
सम्पर्क गर्दा रहेछन्‌ । 

तराईको कुरा गर्दा मुस्लिम 
समुदायमा यो सेवा विस्तार 
गर्न ज्यादै अप्ठ्यारो भयो । 
उनीहरूको जन्मदर अधिक 
भए पनि प्रजनन शिक्षामा 
सहभागिता अन्य समुदायको 
तुलनामा नगण्य देखियो । 
यसमा उनीहरू आफनो धर्म- 
संस्कृतिलाई बाधक बताउँथै । 
यसका बाबजुद पनि परिवार 
नियोजन कार्यक्रम एक हदसम्म सुरु गर्न सकियो । केही वर्षमै 
त्यसको प्रतिफल पनि देखियो । 

त्यसबेला मुलुकमा प्रजनन दर प्रतिदम्पती ६ थियो । अहिले 
त्यो घटेर २.१८ मा आएको छ । परिवार नियोजन कार्यक्रमको यो 
उल्लेख्य उपलब्धि हो । सायद, त्यतिबेला त्यो कार्यक्रम सुरुआत 
नगरेको भए मुलुकको जनसंख्या आजको स्थितिमा रहने थिएन । 
थाम्नै नसकिने गरी वृद्धि हुने थियो । 

यो कार्यक्रम डा रीता थापाकै अह्ृनखटन र सक्रियतामा 
सफल भएको थियो । त्यही कारण स्वास्थ्य क्षेत्रमा उनलाई 
'मदर अफ फेमिली प्लानिङ' भन्ने गरिन्छ । उनले जनताको 
बीचमा गएर स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेका कामको जति नै प्रशंसा 
गरे पनि कम हुन्छ । 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार | ३१ वैशाख २०७४ छार १३ 


।क्ानिणर 1800 एर00२. 


|. 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
।॥ 


०2 
ए 
७) 
04 


010710 


0101 


रेडियो राष्ट्को 


| 


| 


| 


| 


|| 


॥ 


बक कालननेके 


॥ 


। 


| 


। 


॥ 


॥ 


॥ 


। 


।// 


॥ 


॥ 


॥ 
॥ 


॥ 


। 


। 
। 


। 
| 
॥ 
॥ 
| 
॥ 


। 
॥ 
॥ 


। 
। 
| 
। 


| 
| 
| 
॥ 


|| 
| 


॥ 
॥ 
॥ 
॥ 


॥ 
॥ 
| 
[. 
॥॥॥॥ 
॥| 
॥॥| 


। 


॥ 


। 


/ 
| 


| 
| 


| 


| 


॥ 
॥| 
: 


/ 


| 


। 
॥ 
| 


॥ 
॥ 


॥ 


| 


॥ 
। 


/ 


/ 


| 
| 
। 
॥| 
| 
|| 
| 
॥। 
॥॥ 


| 


| 


/ 


| 
| 


झा चाकन्नकय 


॥ 


| 


| 


॥ 


| 
|| 
| 
| 
/// 
0) 
| 
| 
॥ 


| 
॥| 


| 
| 
| 


| 


॥| 


पय चयन 


| 


पल्याण्. 


| 


| 


। 


| 
। 


। 
। 


॥॥| 
॥॥॥॥॥| 
॥| 


॥॥॥॥॥। 
॥ 
॥ ॥ 
॥। 


॥) 


| 


१४४6 हन । २] पावार्शणाग)ठु ००७९।४९५ ०1|00151) 


1€५/ 161 510. ।१०"४, "४6० ॥८6 10 जाक्ोठु या) (0101 
0010, शीणवट)छु पी8 तीकीएुछु पर) 010 दा0पग$(01025. 


१€ 0010 601160-60 क) 16 1016. 


। ०, ।छ। ।, ११४७ 106 02060116 12 010102 (० 61102॥51 €४७।% 


[रे000 ।€८ा)१( 
[रे000 ।रे॥5(॥"०।९० 


नौ ताल एकसाथ 


पोखराका नौवटा ताल आपसमा जोडेर संरक्षण गर्ने योजना स्थानीय निर्वाचनको प्रमुख मुध्ठा 


लालप्रसाद शर्मा|पोखरा 


नीय तहको निर्वाचनलाई केन्द्रित 
गरी राजनीतिक दलहरूले आ- 
आफनो प्रतिबद्धतापत्रमा पोखरा-लेखनाथभित्रका 
नौवटा ताललाई एकअर्कासँग जोड्ने योजनालाई 
मुख्य कार्यसूची बनाएका छन्‌ । 'नवरत्न' भनिने 
फेवा, बेगनास, रूपालगायत नौवटा ताललाई 
अतिक्रमणबाट जोगाउन लिंक रोड बनाएर 
जोडनुपर्ने आवाज पहिल्यैदेखि नै उठिरहेको हो । 
पर्यटकीय, वातावरणीय तथा जैविक 
विविधताले महत्त्वपूर्ण रहे पनि पोखराका 
ताल संकटग्रस्त छन्‌ । मानवीय र प्राकृतिक 
अतिक्रमणको तीव्र चपेटाका कारण ताल खुम्चिँदै 
गएका छन्‌ । फेवासहित पोखरामा बेगनास, रूपा, 
मैदी, दिपाङ, खास्टे, न्युरेनी, गुँदै र कमलपोखरी 
ताल छन्‌ । 
स्थानीय तहको अधिकारको प्रयोग गरी 
तालबाट लाभ लिन सकिने अवस्था रहेकाले 
राजनीतिक दलहरूले सोही अनुसारका कार्यक्रम 
ल्याउनुपर्ने पोखरा उपत्यका नगर विकास 
समितिका पूर्वअध्यक्ष विश्वप्रकाश लामिछाने 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “प्रतिबद्धतापत्रमा मात्र 
उल्लेख गर्नु ठूलो होइन, काम गर्न इच्छाशक्ति 
भए मात्र हुन्छ ।” 
पोखराका तालहरू डेढ वर्षअघि नै 
रामसार सूचीमा सूचीकृत भएर अन्तर्राष्ट्रिय 
पहिचान बनाइसकेका छन्‌ । अब अन्तर्राष्ट्रिय 


विज्ञसहितको प्राविधिक टिम बनाएर ताललाई 
पर्यटकीय गतिविधिमा प्रयोग गर्न एउटा 
गुरुयोजना बनाउनुपर्नेमा लामिछाने जोड 
दिन्छन्‌ । सबै ताललाई एकअर्कासँग जोड्न र 
सहज पहुँचका लागि लिंक रोड तयार भइसकेको 
छ तर स्तरोन्नतिको आवश्यकता छ । पर्यटकमैत्री 
सडक नभएकाले तालहरू ओभेल परेका छन्‌ । 
जबकि, फेवाबाहेक अरू ताल पृथ्वी राजमार्गबाट 
दुईदेखि चार किलोमिटरभन्दा टाढा छैनन्‌ । 

पृथ्वीनारायण क्याम्पसका प्रमुख देवेन्द्रबहादुर 
लामिछाने पोखराको पाकृतिक सम्पदा 
तालबाट अधिकतम लाभ लिन नसकिएको 
बताउँछन्‌ । एकअर्कासँग जोडेर दीर्घकालीन 
फाइदा लिनुपर्नेमा उनको जोड छ । भन्छन्‌, 
“राजनीतिक इच्छाशक्ति र सरकारले लगानी 
गर्न सके सबै ताललाई जोड्ने गरी नहर बनाएर 
डुंगा चलाएर जान पाइने बनाउन सकिन्छ ।” 

साबिक लेखनाथ नगरपालिकामा रहेका 
सात ताललाई पदमार्ग र साइकल मार्गले 
जोडने योजना पनि बनेको छ । ठाउँ-ठाउँमा 
चौतारी निर्माण र खाजा पसल पनि यो 
जनामा छ । आईयूसीएनसँग मिलेर लेखनाथ 
नगरको योजना बनाउँदाको अध्ययनमा सहभागी 
भूगोलविद्‌ प्राध्यापक कृष्ण केसी भन्छन्‌, “यसले 
पर्यटकीय गतिविधि बढेर अधिकतम लाभ लिन 
सकिने थियो । तर, त्यो योजना राजनीतिक 
खिचातानीमै सीमित छ ।” 

बर्सेनि बाढीले बगाएर ल्याउने ढुंगामाटो, 


तालसँगै घर बनाउने होड, जथाभावी फालिने 
फोहोरले ताल पुरिँदै र प्रदूषित बन्दै गएका छन्‌। 
त्यसैले विसं ०१८ मा १० वर्ग किमि रहेको 
फेवाताल ०६४ सम्म आइपुग्दा ४ दशमलव 
२० वर्ग किमिमा संकुचित हुन पुगेको छ । 
यसै गरी ०३१ मा तालको सरदर गहिराइ ३३ 
मिटरसम्म रहेकामा ०६४ मा आइपुग्दा १८ 
मिटरमा झरेको छ। 

यसैगरी बेगनास तालमा ११ हेक्टर, रूपामा 
३४, मैदीमा ३३, दिपाङमा ११, खास्टैमा १०, 
न्युरेनीमा तीन, गुँदेमा तीन र कमलपोखरीमा 
सात हेक्टर तालक्षेत्र मानवीय तथा प्राकृतिक 
अतिक्रमणमा परेको छ । यो पनि ०६४ 
कै अध्ययन हो । त्यसयता विस्तृत सर्वेक्षण 
भएको छैन । 

बेगनासमा पछिल्लो समय तालसँगै जोडेर 
घर बनाउने क्रम बढेको छ । झन्डै ६ सय ५० 
रोपनी क्षेत्रफलमा रहेको मैदी अतिक्रमणले १६ 
रोपनीमा मात्रै पानी छ । तालको आधाजस्तो 
भागमा स्थानीयले जग्गाधनी पुर्जाबिनै खेती 
गर्दै आएका छन्‌ । ताल क्षेत्र अतिक्रमण गरी 
माटोले पुरेर जग्गा प्लटिङ भएको छ । रूपाताल 
बर्सेनि पाँच रोपनीका दरले पुरिँदै गएको 
छ । पोखरा लेखनाथ महानगरपालिकाका 
कार्यकारी अधिकृत दीर्घनारायण पौडेल भन्छन्‌, 
“निर्वाचनबाट आउने जनप्रतिनिधिको टिमले 
पोखराका ताललाई एकआपसमा जोडेर संरक्षण 
गर्ने मुद्दालाई प्राथमिकतामा राख्नुपर्छ, नत्र ताल 
जोगाउन सकिँदैन ।” 


आइतबार ३१ वैशाख २०७४ नेपाल ११ 


, 


विद्यालयमा 


विवाहित 


बालिका 


बालविवाह र बुहार्तनले बालिकाहरूको विद्यालय शिक्षा प्रभावित 


॥ बसन्तप्रताप सिंह/चैनपुर (बझाङ) 


हाडको ठाउँ, त्यसमाथि बुहारी, घरको 
काम भ्याइनभ्याइ छ । घर बढारकुँडार, 
लिपपोत, गाई दुहुने, धान कुद्ने 
काम बिहान झिसमिसे उज्यालोमै सक्नुपर्छ । 
डोको-नाम्लो टिप्यो, घाँस काट्न दणुज्यो । फर्किदा 
बिहान बितिसकेको हुन्छ । घरमा आयो, खाना 
पाक्न नपाउँदै स्कुलको पहिलो घन्टी बज्दा उनी 
झसंग हुन्छिन्‌ । दुई गाँस टिप्यो, हतारहतार 
स्कूल पुग्यो । 
यस्तो दिनचर्याले गर्दा धेरैपटक उनको 
हाजिर छुटिसकेको छ । कहिलेकाहीँ त पहिलो 
घन्टीको विषय नै लुटिसकेको हुन्छ । साँझ 
स्कुलबाट फर्किदा पनि उस्तै हतार । घर पुग्दा 
नपुग्दै डोको-नाम्लो समात्यो र बिहान चर्नलाई 
जंगल छोडेका बस्तु खोज्न हिँड्यो । अनि, एक 
भारी घाँससँगै बस्तु घर पुग्याइसक्दा साँझको 
घरधन्दा गर्ने बेला भइसक्छ । खाना खुवाउने र 
खाने अनि चुलो-भाँडो गरी कति बेला सुतिन्छ, 
थाहा हुँदैन । भोलिपल्ट बिहान निद्रा खुल्दा उही 


दैनिकीले पर्खिरहेको हुन्छ । 

तल्कोट गाउँपालिकाको दाँतोलास्थित 
हिमालय माध्यमिक विद्यालयमा कक्षा-९ मा 
अध्यनरत छात्रा रमा विष्ट, १४, को दैनिकी 
हो यो । विवाह के हो भन्ने थाहा पनि नहुने 
१२ बर्षको उमेरमा वैवाहिक बन्धनमा परेकी 
रमाजस्तै हिमालय माविमा पढ्ने लगभग सबै 
५३ छात्राहरू यस्तै खाले सकसपूर्ण दैनिकीसँग 
जुधिरहेका छन्‌ । र, सुखद भविष्यको आशामा 
पढाइलाई निरन्तरता दिइरहेका छन्‌ । 

बिथ्यड चिर गाउँपालिकाको देउलेकमा 
रहेको देवेश्वरी उच्च माविमा कक्षा-८ मा 
अध्ययनरत मनीषा बोहरा असारदेखि चैतसम्म 
विद्यालयमा ९८ दिन मात्र हाजिर छिन्‌ । 
उनका पति राजेश बोहरा पनि यही स्कुलमा 
कक्षा-१० मा पढ्छन्‌ । उनी पनि यही अवधिमा 
१ सय १३ दिन मात्र विद्यालय हाजिर भएको 
रेकर्ड छ । असारयता विभिन्न बिदा कटाएर यो 
स्कुल झन्डै २ सय २५ दिन खुलेको थियो । 
श्रीमान्‌-श्रीमती आलोपालो विद्यालय जानुपर्ने 
बाध्यताका कारण दुवैको आधा पढाइ छुटेको हो। 


“दुवै जना कहिलेकाहीँ मात्र सँगै स्कुल 
आउन पाइन्छ,” एक वर्षअघि कक्षा-७ मा 
पढ्दै गरेकी मनीषा, १४, सँग प्रेमविवाह 
गरेका १५ वर्षीय राजेश भन्छन्‌, “एक जनाले 
त दिनहुँ आमाबुबालाई सघाउनुपर्छ । घर पनि 
त चलाउनुफ्यो ।” यो विद्यालयमा आलोपालो 
आउनुपर्ने बाध्यतामा उनीहरू मात्र छैनन्‌ । उनी 
जस्तै १९ जोडी पति-पत्नी सबैजसोले आलोपालो 
गरेरै पढिरहेका छन्‌ । तुलनात्मक रूपमा पत्नीभन्दा 
आफू नै बढी विद्यालय आउने गरेको बताउँदै 
राजेश भन्छन्‌, “घरमा उनले गर्ने काम बढी 
हुन्छ । त्यै भएर उनी नै बढी घर बस्छिन्‌ ।” 

यही विद्यालयमा कक्षा-७ मा पढ्ने 
सुनीता बोहरा, १३, को कथा भने अलि फरक 
छ । उनले आफूनै विद्यालयमा कक्षा-११ मा 
पढ्ने सुरेश महरसँग ६ महिनाअघि विवाह 
गरेकी थिइन्‌ । कात्तिक अन्तिमसम्म पतिपत्नी 
आलोपालो विद्यालय आउँथै । मंसिर पहिलो साता 
सुरेश मजदुरी गर्न भारत गएपछि सुनीतालाई 
घर र विद्यालय भ्याउन मुस्किल परिरहेको छ । 
कलिलो उमेरमै दोहोरो जिम्मेवारी सम्हालिरहेकी 
उनको पढाइ बिग्रँदै छ । भन्छिन्‌, “कक्षा-६ मा 
प्रथम भएकी थिएँ । यसपाला नियमित विद्यालय 
जान पाइएकै छैन । पास हुन पनि गाह्रो छ ।” 
उनका पतिचाहिँ जेठमा हुने परीक्षा दिन वैशाखमा 
घर फर्किने तयारीमा छन्‌ । त्यसपछि फेरि 
आलोपालो विद्यालय जान आफूहरूलाई सजिलो 
हुने सुनीताको भनाइ छ । 

यस्तै कक्षा-१० मा पढ्ने ममता विक, १५, 
गत वर्षको जेठयता मंसिरको अन्तिम साता मात्र 
पहिलो पटक विद्यालय आइन्‌ । उनी हाजिर गरेर 
दुई पिरियड पढाइ हुनासाथ घर हिँडिहाल्छिन्‌ । 
उनकी साथी निर्मला ढाँट भन्छिन्‌, “असारमा 
छोरी पाइन्‌ । जेठदेखि नै लाजले आउन छोडेकी 
थिइन्‌ । अचेल विद्यालय त आउँछिन्‌ तर 


हिमालय मावि दाँतोलाकी 
विवाहित छात्राहरू विद्यालय 


बच्चालाई दूध खुवाउनुपर्छ भनेर दुई घन्टीभन्दा 
बढी बस्दिनन्‌ ।” 

दाँतोला, देउलेकजस्तै रिलु, मेलबिसौना, 
मष्टा, काँडा, स्याडी सुनक्डा, पीपलकोट, 
देउलीकोटलगायत धेरै गाउँपालिका 
र नगरपालिकामा अहिले पनि सानै 
उमेरमा विवाह गर्ने प्रचलनका कारण 
स्कूले बुहारीहरूको संख्या बढ्दो छ । 
जिल्लाभरिमा कति जना विवाहित छात्र छन्‌ 
भन्ने यकिन नभए पनि यो संख्या १५ हजार 
भन्दा बढी हुन सक्ने अनुमान छ। 

कक्षा-७ मा पढ्दै गर्दा विवाह भएकी 
हिमालय माविकी प्रिंयका विष्ट, १३, लाई 
सोधियो । माइतीमा हुँदा र बिहे गरेपछि विद्यालय 
जाँदा के फरक हुँदो रहेछ ? प्रियंका भन्छिन्‌, 
“माइतीमा जस्तो कहाँ हुन्छ र !” उनले उत्तर 
दिइँरहदा बाल बुहार्तनको पीडाको छाया उनको 
अनुहारमा प्रस्टै झल्किन्थ्यो । 


११ वर्षमै कक्षा-६ मा पढ्दै विवाह भएकी 
गोमाकुमारी विष्ट, १५, अहिले कक्षा-१० मा 
छिन्‌ । घरधन्दा, खेतीपाती, वैवाहिक सम्बन्धको 
व्यवस्थापन अनि पढाइलाई सँगै अगाडि बढाउँदा 
धेरै असहज हुने गरेको भए पनि पछिको सुखद 
भविष्य सोचेर दु:ख गरिरहेको बताउँछिन्‌ । 

यहाँका गाउँमा धेरैजसो छात्राको १२ 
देखि १५ वर्षको उमेरमा विवाह हुने गरेको 
छ । हिमालय माविका प्रधानाध्यापक नन्दराम 
जोशीका अनुसार अन्य छात्राको भन्दा विवाहित 
छात्राको हाजिरीदर निकै कम छ । घरमा काम 
बढी भएका बेला उनीहरू विद्यालय नै आउन 
पाउँदैनन्‌ । भन्छन्‌, “सबैँ कक्षामा उत्कृष्ट 
हुने छात्राको पनि विवाहपछि पढाइ निकै 
कमजोर भएको पाएका छौँ, कतिले त पछि 
पढाइ नै छाडिदिन्छन्‌ ।” 

विवाहित छात्राहरूले पढाइभन्दा बढी 


संख्यामा बालविवाह 


(वर्ष ०७१ मा) 


ति नत? छ देखि 28४ वर्ष मनका 
८ हजार ८ सय ४२ 
३२३ हजार १ सय ३१ 


स्रोत : जिल्ला समन्वय समिति, बझाङ 


घरधन्दाबारे नै सोच्ने गरेकाले पढाइमा 
उनीहरूको ध्यान केन्द्रित हुन नसकेको सोही 
विद्यालयकी शिक्षिका जानकी विष्टको अनुभव 
छ । सानै उमेरमा विवाह हुँदा शैक्षिक मात्र 
नभई शारीरिक र मानसिक रूपमा पनि उनीहरू 
कमजोर हुन पुग्छन्‌ । “घरमा सासुको टोकसो, 
कामको चाप र विद्यालयको पढाइको भारी 
एकै पटक परेपछि खेल्ने उमेरका नानीहरूको 
कसरी व्यक्तित्व विकास हुन सक्छ ?” जानकी 
भन्छिन्‌ । हुन पनि यहाँका धेरैजसो बालिका यस्तै 
समस्याका सिकार भएका छन्‌ । स्कुलमा त 
नियमित आउन पाउँदैनन्‌ नै, घरमा पनि पढ्ने 
वातावरण हुँदैन । यतिसम्म कि बिवाहित धेरै 
छात्रा गृहकार्यसमेत गर्न भ्याउँदैनन्‌ । 

सानै उमेरमा विवाह गर्नुको कारण के 
होला त ? खासमा यहाँ तानी विवाह गर्ने चलन 
अझै कायमै छ । यो त्यस्तो चलन हो, जसमा 


माग्न आउँदा छोरी दिएन भने तानेरै भए पनि 
लगेर विवाह गरिदिन सक्छन्‌ । यही डरले छोरी 
माग्न पहिलो पटक घरमा पसेको कुटुम्बलाई 
फर्काउने चलन छैन । अभिभावकहरूले नै 
बालविवाहका लागि सहमति दिने भएकाले 
बालविवाह बढ्दो छ । उमेर नपुगी विवाह 
गर्ने परम्पराले गर्दा स्कुले केटाकेटीको 
पढाइमा समस्या हुने गरेको छ । देवेश्वरी 
उच्च माविका प्रधानाध्यापक कवि महर भन्छन्‌, 
“विवाह भयो कि आलोपालो स्कुल आउन 
थाल्छन्‌। विवाह गर्नुभन्दा पहिला राम्रो विद्यार्थीको 
पढाइ पनि विवाहपछि बिग्रने गरेको छ ।” 
धेरैजसो छात्रा त गर्भवती भएपछि विद्यालय 
नै छाडिदिन्छन्‌ । देवेश्वरी उच्च माबिमा 
अहिले पनि कक्षा-८ देखि कक्षा-१० सम्मका 
करिब १० जना छात्रा गर्भवती छन्‌ । तीमध्ये 
धेरैजसो विद्यालयका जेहेन्दार विद्यार्थी हुन्‌ । 
तर, अब धेरैले विद्यालय छाड्छन्‌ भन्ने डर छ 


प्रधानाध्यापक कविलाई । यो विद्यालयमा मात्र 
कक्षा-७ देखि कक्षा-१० सम्मका करिब ६० 
जना विद्यार्थीले विवाह गरिसकेका छन्‌ । कवि 
भन्छन्‌, “बालविवाह नरोकेसम्म यो समस्या 
निराकरण हुँदैन ।” 

महिला विकास कार्यालयको तथ्यांक अनुसार 
बझाङमा ६० प्रतिशतभन्दा बढी बालविवाह 
हुने गरेको छ । बालविवाहले विद्यालय पढ्ने 
बालिकालाई अन्यभन्दा बढी शारीरिक र 
मानसिक तनाव हुने गरेकाले यो प्रचलन अत्यन्तै 
असामाजिक रहेको महिला तथा बालबालिका 
कार्यालयकी प्रमुख लीला घलेको अनुभव छ । 
विभिन्न संघ-संस्थाको सहयोगमा जिल्लाका २० 
वटा गाविसमा यसविरुद्ध चेतनामूलक कार्यक्रम 
सञ्चालन भइरहेको छ । लीला भन्छिन्‌, “तर, 
त्यस्ता कार्यक्रमबाट खासै उपलब्धि हासिल हुन 
सकेको छैन ।” ० 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


राजनीति : विचाररहित कि 


लुकका सातमध्ये तीनवटा प्रदेशमा ३१ वैशाखमा 
हुने पहिलो चरणको स्थानीय चुनावका लागि 
उम्मेदवारहरूको मनोनयन सकिएको छ । यसले चुनाव 
नहुने संशय हटेको छ । सबभन्दा महत्त्वपूर्ण पक्ष, यो 
चुनावमा मधेसवादीसहित देशका सबै प्रमुख, स्थापित राजनीतिक 
शक्ति त सहभागी भएकै छन्‌, नयाँ उत्साह र मान्यतासाथ भर्खरै 
संगठित भएका केही शक्ति पनि प्रतिस्पर्धामा छन्‌ । विभिन्न 
विपरीत ध्रुवीय दलहरूबीच, स्थानीय परिस्थिति अनुरूप अनेकौँ 
रङका चुनावी तालमेल भएका छन्‌ । यो निकै सुन्दर राजनीतिक 
परिदृश्य हो । 
कसैले अभिव्यक्त गरे पनि वा नगरे पनि, भारतले समेत 
यो चुनावमा सहयोग गर्ने औपचारिक घोषण गर्नु, चुनावका 
लागि सवारी साधनलगायतका सामग्री सहयोग गर्नु र उसको 
सल्लाहका आधारमा राजनीति गर्ने शक्तिहरूलाई पनि चुनावमा 
सहभागी हुन प्रेरित गर्नु महत्त्वपूर्ण हो । अप्रत्यक्ष तरिकाले नै सही, 
भारतले पनि यो संविधानलाई अन्तत: स्वीकार गरेको सन्देश 
यसबाट प्रवाहित भएको छ । मुलुकको लोकतन्त्र र संविधान 
कार्यान्वयन आशाको नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको छ । 
मनोनयनको अन्तिम समयसम्म चुनाव हुन्छ कि हुँदैन 
भन्ने अनिश्चय, दलहरूले उम्मेदवारहरू चयन गर्न गरेको 
ढिलाइ र पहिलो चरणको प्रचारका लागि उपलब्ध 
जम्माजम्मी १० दिनको समय अत्यन्तै छोटो 
भएकाले चुनावको वास्तविक रौनक, खास 
गरी कठिन भूबनोट भएका क्षेत्रमा पर्याप्त 
देखिन पाएन । स्थानीय तहको संरचनाको 
वैज्ञानिकता नै पनि प्रश्नातीत होइन । 
तर, चुनाव हुने र मृत्युशय्यामा पुगेको 
(स्थानीय) लोकतन्त्र ब्यूँतैर आउने सर्तमा 
यी सबै गुनासा आदि गौण विषय हुन्‌ । 
अबको एउटै अपेक्षा, ३१ जेठका लागि 
तोकिएको दोस्रो चरणको निर्वाचन चक्र 
पनि निर्विध्न पूरा होस्‌ भन्ने हो । र, हुनुपर्छ । 


दल र विचारघारा 
स्थानीय तहमा वामपन्थी-वामपन्थी, वामपन्थी- 

दक्षिणपन्थी, दक्षिणपन्धी-दक्षिणपन्थी, क्षेत्रीय-राष्ट्रिय, क्षेत्रीय- 
क्षेत्रीय वा कुनै पन्थ र पहिचान खुलेका वा नखुलेकाहरूबीच एकता 
वा प्रतिस्पर्धा हुने समाचार बाक्लै आइरहेका छन्‌ । यसले खास गरी 
स्थानीय तहको राजनीतिका सन्दर्भमा दुईवटा चिन्तन धार (स्कूल 
अफ थट्स)लाई उजागर गर्छ । पहिलो, स्थानीय तहको राजनीतिको 
निर्णायक स्थानीय सार्वजनिक हितका मुद्दाहरू नै हुन्‌, राजनीतिक 
विचारधारा (आइडियोलोजी) होइन । उपलब्ध स्रोतहरूबाट सर्वाधिक 


सार्वजनिक सुविधा (पब्लिक गुड्स) सिर्जना गर्ने प्रयोजनका लागि 
आइडियोलोजी आवश्यक छैन । अथवा, स्थानीय तहका सरकारले 
कुनै आइडियोलोजी अनुसार पब्लिक गुड्सका प्रावधानहरूलाई हरेक 
एकाइमा फरक देखिने गरी व्यवस्थित वा विशिष्ठीकरण गर्न सम्भव 
छैन । यसले स्थानीय तहको निर्वाचन पार्टीगत आधारमा हुनुहुँदैन 
भन्ने चिन्तनलाई स्थापित गर्छ । 
दोस्रो, खास गरी स्थानीय मुद्दा केन्द्रित, क्षेत्रीय वा पहिचानसम्बद्ध 
दलहरूलाई आफूनो पहिचान र राजनीतिक उद्देश्य पूर्तिका लागि 
आइडियोलोजी आवश्यक छ वा छैन भन्ने बहस नयाँ ढंगले उजागर 
भएको छ । उदाहरणका लागि घरेलु उद्योगजस्तै फस्टाएको तराई- 
मधेसमा दल खोल्ने सक्रियताले राजनीतिक दल निर्माणका लागि 
आइडियोलोजी सर्वथा अनावश्यक हो जस्तै देखायो । अहिले आधा 
दर्जन यस्तै दल मिलेर राष्ट्रिय जनता पार्टी निर्माण भएको छ। त्यो 
एकताको पनि कुनै वैचारिक आधार देखिँदैन, केवल क्षेत्रीय मुद्रामा 
समान दृष्टिकोण निर्माण गर्ने अभिप्रायबाहेक । तर पनि 
यो एकताले स्थानीय मात्रै होइन, प्रादेशिक तहको 
शक्ति सन्तुलनमा पनि प्रभाव पार्नेछ, जसको 
असर राष्ट्रिय राजनीतिसम्म अनुभव हुनेछ । 
तर, त्यसमा आइडियोलोजीको सीमाले यस्ता 
शक्तिको गतिविधि, झुकाव वा संलग्नता 
निर्धारण गरेन भने त्यो लोकतन्त्र र राजनीतिक 
स्थायित्वका दृष्टिमा अपेक्षित र वाञ्छनीय दुवै 
नहुन सक्छ । 
स्थानीय प्रभावका जातीय वा सामुदायिक 
पहिचानका अन्य दल र राष्ट्रिय स्तरको 
फैलावटमा राजनीति गर्ने महत्त्वाकांक्षासाथ 
खुलेका नयाँ शक्ति, साझा वा विवेकशील 
पार्टीका हकमा पनि यो 'आइडियोलोजिकल' 
आधारबारे बहस हुनु उत्तिकै आवश्यक छ। 


कति दल चाहिन्छ ? 
मुलुकमा अहिले झन्डै सात दर्जन दल 
निर्वाचन आयोगमा दर्ता भएका छन्‌ । यति धेरै दल 
बन्नुको कुनै वैचारिक आधार छैन । यद्यपि, यसरी दलहरू खुल्नु 
लोकतन्त्रसम्मत वा लोकतान्त्रिक अभ्यासको राम्रो उदाहरण हो 
भन्ने तर्क गर्नेहरू पनि छन्‌ । त्यस्तै, जनहितको मात्र राजनीति गर्न 
अथवा जनताका आवश्यकता पूर्ति गर्न र भौतिक विकासका लागि 
आइडियोलोजी जरुरी छैन भन्नेहरू पनि छन्‌ । र, आइडियोलोजिकल 
आधारबिनाको राजनीति मूल्य र आदर्शविहीन हुन्छ भन्ने तर्कचाहिँ 

सदाबहार रहिआएको छ । 

सन्‌ १९९० पछि आइडियोलोजिकल द्वन्द्वको युग समाप्त भएको 
तर्क गर्ने केही पश्चिमा राजनीतिक चिन्तकहरू अहिले त्यो धारणा 
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सच्याउने कसरतमा छन्‌ । यो प्रसंग किन उठाइएको हो भने कुनै 
वैचारिक आधारबिना दल खोल्ने क्रमले संख्या बढाउने मात्रै होइन 
रहेछ । त्यसको परिणामचाहिँ सांसद किनबेचको बजार खुला गर्नु र 
६-६ महिनामा सरकार परिवर्तन गर्नु हुने रहेछ भन्ने हाम्रै अनुभवले 
पनि सिद्ध गरिसकेको छ । 

अहिलेको राजनीतिक परिद्श्यकेन्द्रित बहसका दुईवटा धारबारे 
चर्चा आवश्यक छ । एक, अहिले वैचारिक आधारमा संगठित भनिएका 
दक्षिणपन्थी, मध्यमार्गी वा वामपन्थी सबै दल उनीहरूका नाम, 
घोषित आदर्श वा मूल्य-मान्यता अनुरूप चल्दैनन्‌ । नेपाली कांग्रेस 
प्रजातान्त्रिक समाजवादीभन्दा उदारवादी हो, माओवादीहरू माओका 
विचारका अनुयायी होइनन्‌, मार्क्सवादी-लेनिनवादीहरू बहुदलको 
रसास्वादनमा बढी रमाएका छन्‌ अथवा राजावादीहरू दक्षिणपन्थी कम 
मौकापन्थी बढी हुन्‌ भन्नेजस्ता तर्क गर्न थालिएको पनि कम्तीमा दुई 
दशक भएको छ । यसले, विचारको आडम्बर बोक्नु आवश्यक छैन 
वा ती &थोत्रा' विचारको पछि लागिरहनु पुरानो सोच 


वा मेटान्याराटिभ्स'को आकार लिएका छन्‌ । समाजवाद, साम्यवाद 
वा उदारवाद यस्ता मेटान्याराटिभ्सहरू हन्‌ । मेटान्याराटिभ्सको 
आ-आफूनै आकर्षकको कारण के हो भने ती प्रत्येकले, आफूनो 
विश्वास अनुरूपका अझैसम्म हासिल हुन नसकेको एउटा आदर्श 
समाजको कोलाज बनाउँछन्‌ र त्यसलाई आइडियोलोजीमार्फत 
पछ्याउन आममानिसलाई प्रेरित गर्छन्‌ । 

मुख्यतः अर्थराजनीतिक अवधारणा र सामाजिक मूल्यको 
अवधारणाले आइडियोलोजीको सान्दर्भिकतालाई कायम राख्ने हो । 
अर्थराजनीतिले अर्थतन्त्रभित्रका उत्पादनका साधनहरूको स्वमित्व 
कोसँग रहन्छ र उत्पादन, वितरण, एवं उपभोगको निर्णयकर्ता को 
हो भन्ने निर्धारण गर्छ । त्यस्तै, सामाजिक र राजनीतिक सम्बन्धहरू 
कसरी र कति निर्देशित वा स्वतन्त्र हुन्छन्‌ भन्ने पनि खास 
विचारधाराको राजनीतिले नै तय गर्छु । यसरी हेर्दा आइडियोलोजी 
वा त्यसको आवरण भएका र नभएका दलहरूबीचको फरक प्रस्ट 
देखिन्छ । जस्तो : अहिले मूलधारका भनिएका दलहरूले आफूनो 
'मौलिक' विचारधारा त्यागेकै मान्ने हो भने पनि उनीहरू कति 
मात्रमा र के-के विषयमा विचलित वा परिवर्तित भए भन्ने परख 
गर्न असजिलो पर्दैन । र, तिनको मान्यता प्रणाली (भ्यालु सिस्टम) 
कति बदलियो भन्ने पनि मापन हुन सक्छ । यसको ढीक विपरीत 
आफूनो आइडियोलोजिकल अडान नप्रस्ट्याएका 


हो भन्ने तर्क अझ बलशाली ढंगले अगाडि आएको 


अथवा मेटान्याराटिभ्सको घेराबाहिरका दलहरूको 


छ । व्यावहारिक राजनीति वा विश्व परिस्थितिले बाबुराम भट्टराईले हकमा उनीहरूको उत्पादन-वितरण सम्बन्धदेखि 
दलको नाम अनुसारको विचार र विचार अनुसारको ७ सामाजिक अन्तर्क्रियाका मानकहरू निर्धारणका 
व्यवहार अपनाउन असम्भब हुँदै गएको असजिलो सबै  खौलेको नयाँ शक्ति, | नातहरूबार जनतालई थाहा पाउन निकै 
व्यवहार अपनाउन असम्भव हुँदै गएको असजिलो सबै ? नीतिहरूबारे जनतालई थाहा पाउन निकै मुस्किल 
वैचारिक क आधार भएका छ मानिएका य रहेछ से रञ्ज (५ नाको आक्रामक 
वेचारिक प्रार भएका मानिएका दलहरूभित्र पनि रवीन्द्र मिश्रको साक्ेा पने रहेछ १७ त्यसल । 0१0 80 
महसुस भएको छ। भाषण वा किशोर थापाको बौद्धिक परिपक्वताले 
परिणामतः विनाबैचारिक आधार दल खोल्ने एक पार्टी वा युवाहरुको पाउन सा 
परिणामतः बिनावैचारिक आधार दल खोल्ने एक ७ ल्याउने चुनावी परिणामभन्दा वैचारिक आधारमा 
प्रकारको होड नै चलेको छ । नयाँ खोलिएका दलहरू पहलमा आएको चुनाव लड्नेहरूको आमस्वीकार्यता सामान्यत: सधैँ 


यस्तो वैचारिक उल्झनमा अड्‌किन चाहँदैनन्‌ । अथवा, 
यसो भन्नु बढी उपयुक्त होला- नयाँ आएका दलहरूले 
वैचारिक धरातल फेला पारेका छैनन्‌ । बाबुराम 
भट्टराईले खोलेको नयाँ शक्ति, रवीन्द्र मिश्रको साझा 
पार्टी वा युवाहरूको पहलमा आएको विवेकशील 
पार्टी कसैको पनि आइडियोलोजिकल रुझान प्रस्ट 


विवेकशील पार्टी कसैको 
पनि आइडियोलोजिकल 
रुझान प्रस्ट छैन । 


र सबैतिर बढी देखिएको इतिहास छ । 
मेटान्याराटिभ्सको दृष्टिले आइडियोलोजिकल 
धार बढीमा सातवटा छन्‌ : उग्र वामपन्थी, 
वामपन्थी, नम्र वामपन्थी, मध्यमार्गी, उग्र 
दक्षिणपन्थी, दक्षिणपन्थी र नम्र दक्षिणपन्थी । 
भारतको संघीयतामा धेरैवटा स्थानीय प्रभावशाली 


छैन । नेपालमा मात्रै होइन, खास अभियान वा 
प्रतिक्रियात्मक राजनीतिको उपजका रूपमा भारतको आम आदमी 
पार्टीजस्ता वैचारिक आधाररहित दल खोल्ने कसरत अरू मुलुकमा 
पनि भएको छ । तर, त्यस्ता पार्टीको प्रासंगिकता दीर्घकालीन नहुने 
दृष्टान्त इतिहासले देखाएको छ । 


विचारघारा कति आवश्यक ? 

विचारधारा वा आइडियोलोजीलाई राजनीतिशास्त्रमा 'सिस्टम 
अफ थट्स' भनिएको छ । त्यसैले यो कुनै एउटा घटनाका बारेमा 
दिइने तीव्र प्रतिक्रिया वा क्षणिक मुद्दालाई अग्रभागमा राख्ने प्रणाली 
होइन । समाज वा मुलुकका लागि आवश्यक मूल तत्त्वहरू (आर्थिक, 
सामाजिक र कूटनीतिक)लाई सञ्चालन गर्ने सिँगो प्रणालीले 
आइडियोलोजीको निर्माण गर्छ । यस्ता केही आइडियोलोजीले विश्वभाष्य 


दलहरू पनि अस्तित्वमा छन्‌, जो बढी व्यवहारवादी 
र कम विचारवादी छन्‌। क्षेत्रीय र स्थानीय तहमा त्यसो हुन सम्भव 
रहेछ । तर, राष्ट्रिय राजनीतिक दल बन्ने हैसियतका लागि एउटा 
वैचारिक अनुहार अपरिहार्य नै छ । किनभने, त्यो दल राज्यसत्ताको 
अंग (सत्ता वा प्रतिपक्ष) बन्दा त्यही अनुहार देखाएर मुलुकले 
संसारसँग व्यवहार, व्यापार र अन्तर्क्रिया गर्नुपर्ने हुन्छ । 
यी यथार्थले स्थानीय चुनावमै आइडियोलोजिकल आधार 
प्रस्ट्याउन दलहरू बाध्य हुनु नपरे पनि राष्ट्रिय राजनीतिका लागि 
त्यस्तो आधार चाहिने देखाउँछ । त्यसैले, सात दर्जन दलले यी 
सातवटा धारमा कहाँ अटाउने हो, ढिलो वा छिटो निर्क्योल गर्नैपर्छ । 
आवधिक चुनावले दलहरूको अस्तित्वको आयु निर्धारण गर्छ । यो 
स्थानीय चुनाव त्यसको पहिलो परीक्षा हो । त्यो परीक्षामा सामेल 
हुने आधारचाहिँ आइडियोलोजी नै हो। 
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पर्वराजा-कमल थापा कट्ता 


एकीकृत भएको ६ महिना पनि नबित्दै राप्रपा फेरि विभाजनको संशयमा 


सीताराम बराल 
0 & 

विधान संशोधनबारे छलफल गर्न 
स्थानीय विकास मन्त्रीसमेत रहेका 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी (राप्रपा)का 
अध्यक्ष कमल थापाले १४ वैशाखमा पार्टी संसदीय 
दलको बैठक बोलाए । व्यवस्थापिका-संसद्‌मा 
३७ सिट रहेको राप्रपाका सांसदहरू बैठकका 
लागि सिंहदरबार जानुपर्ने थियो । तर, पूर्वमन्त्री 
रामकुमार सुब्बासहित नौ जना सांसद संसदीय 
दलको बैठकका लागि सिंहदरबारतर्फ होइन, 
महाराजगन्ज चप्पल कारखानास्थित सुब्बाकै 

घरतर्फ लागे । 
खासमा द्रुतमार्गबाट संशोधनका लागि 
पेस गरिएको संविधान संशोधन विधेयक त्यसै 
दिन व्यवस्थापिका-संसद्‌बाट पारित गर्ने तयारी 
थियो सरकारको । त्यसैका लागि हवीप जारी 
गर्न अध्यक्ष थापाले सिंहदरबारस्थित संसदीय 
कार्यालयमा बैठक डाकेका थिए । तर, सुब्बा 
निवासमा भएको राप्रपाका असन्तुष्ट सांसदहरूले 
प्रस्तावको विपक्षमा मतदान गर्ने निर्णय गरे । 
त्यसमाथि मोबाइल फोन नै स्वीच अफ' गरेर 


दिनभरि सम्पर्कविहीन बनिदिए । त्यही कारण 
विधेयक पारित नहुने देखिएपछि त्यस दिनको 
संसद्‌ नै स्थगित गर्नुपस्यो । 

यो घटनाबाट अध्यक्ष थापा यति अप्ठ्यारोमा 
परे कि, त्यही कारण उनी कति आक्रोशित थिए 
भन्ने कुरा दलको बैठकमा उनको प्रस्तुतिबाट 
बुझन सकिन्थ्यो । पार्टीका सांसदहरू संसदीय 
दलको बैठकमा अनुपस्थित हुनुमा उनले पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्रलाई दोषी ठहस्याए । थापाको भनाइ 
थियो, 'जसलाई हामीले इमानदारीसाथ काँध 
थाप्दै आएका थियौँ, त्यहीँबाट अहिले यस्तो घात 
भएको छ । राप्रपा विभाजन गर्न गरिएको यो 
षड्यन्त्र हामीलाई सहय छैन ।' स्रोतका भनाइमा 
निर्मल निवासमाथि दोषारोपण गर्ने क्रममा उनले 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रको नाम नै किटेका थिए । 


उपयोगको सम्बन्ध 

संसदीय दलको बैठकमा पूर्वमन्त्रीसहित 
झन्डै दर्जन सांसदहरूको अनुपस्थिति र छुट्टै 
भेला अनि संसदीय दलको बैठकमा अध्यक्ष 
थापाको उपर्युक्त आक्रोशले के देखाउँछ भने 
हिन्दु राष्ट्र स्थापना र राजतन्त्र पुनःस्थापनाको 


एजेन्डा बोकेका थापा र पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रबीचको 
राजनीतिक सम्बन्ध पहिलेजस्तो रहेनछ । 
राजतन्त्रकालमा राजा ज्ञानेन्द्रका शाही पार्श्ववर्ती 
तथा विश्व हिन्दु महासंघ (अन्तर्राष्ट्रिय)का 
अध्यक्ष भरतकेशर सिंहको भनाइले पनि यो कुरा 
पुष्टि गर्छ । सिंह भन्छन्‌, “राजसंस्थाप्रति त्यस्तो 
लान्छना लगाइएको छ । यसबाटै देखिन्छ नि 
सम्बन्ध कस्तो रहेछ भन्ने कूरा ?” 

निर्मल निवासका अधिकारीहरू पनि 
थापाप्रति उत्तिकै कटाक्ष गर्छन्‌ । राजतन्त्र 
स्थापनाको मुद्दालाई कमजोर बनाएको भन्दै 
उनीहरू थापाप्रति आक्रोशित छन्‌ । उनीहरू 
भन्छन्‌, सिर्फ भोटका लागि थापाले राजतन्त्र 
पुनःस्थापनाको विषयलाई उतछ्लालेका रहेछन्‌, 
साँच्चिकै पुनःस्थापनाका लागि होइन । 

राप्रपाका एक वरिष्ठ नेताका भनाइमा 
खासमा दुई कारणले थापाप्रति निर्मल निवासको 
मोहभंग भएको हो । निर्मल निवाससँग पनि 
सुमधुर सम्बन्ध भएका ती नेताका भनाइमा 
पहिलो कारण ०७२ मा संविधान जारी हुँदा 
राजतन्त्रको विषयमा थापाले अडान लिन नसक्नु 
हो भने दोस्रो कारणचाहिँ राप्रपासँगको एकता । 
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तास्बर 


राप्रपासँगको एकतापछि गणतन्त्रको मार्गबाट 
थापा अरू विचलित भएको निष्कर्ष निर्मल 
निवासले निकालेको छ । र, त्यसको कारण 
पशुपतिशमशेर राणा नेतृत्वको राप्रपाले 
गणतन्त्रको पक्षमा मतदान गर्नु र तिनै 
राणासँग अहिले थापाले घाँटी जोडेकाले हो । 

निर्मल निवासप्रति थापाको पनि उत्तिकै 
गुनासो छ । राजतन्त्र पुनःस्थापनाको मुद्दा बोके 
पनि आफूलाई यथोचित सहयोग नगरेको र 
आफूले उठाएको मुद्दालाई निर्मल निवासका 
अधिकारीहरूले सही रूपमा नबुझेको भन्दै 
आएका छन्‌ थापाले । निकटस्थहरूसँग उनले 
भन्ने गरेका छन्‌, 'राजतन्त्र पुनःस्थापनाको 
एजेन्डालाई निर्मल निवासले राजा ज्ञानेन्द्रको 
पुनःवहालीसँग जोडेर हेरिदिए । राजतन्त्र 
पुनःस्थापना भए मात्र राजा ज्ञानेन्द्रको पनि 
पुनःवहाली हुने हो । राजतन्त्र पुनःवहाली नहुने हो 
भने ज्ञानेन्द्रको पनि पुनःवहाली हुन सक्दैन ।' 
गदीमा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रकै पुनःवहाली देख्न 
चाहिरहेकाहरू यस्तो तर्कका कारण पनि 
थापासँग चिढिएका हुन्‌ । 

दुवैथरीका आ-आफना तर्क भए पनि 
दुईबीच सम्बन्ध चिसिँदै जानुको मुख्य कारण 
राजनीतिक स्थितिमा आएको परिवर्तन नै हो । 
जस्तो कि, जताततै गणतन्त्रको माहोल रहेका 
बेला राजतन्त्रको क्रा गरिदिने एउटा 
राजनीतिक शक्ति चाहिएको थियो । त्यसैले 
हिजो निर्मल निवासका लागि थापा आवश्यक 
थिए । पूर्वराजाको समर्थन प्राप्त गर्ने हो भने 
राजावादीहरूलाई आफनो नेतृत्वमा गोलबन्द गर्न 
सहज हुने भएकाले राजनीति जोगाउन थापालाई 
पनि निर्मल निवाससँग निकट देखिनु थियो । 
त्यसैले हिजो दुवैथरी निकट थिए, विश्वासको 
सम्बन्ध थियो । अहिले दुवैलाई आफूहरू बलियो 
बनेको लाग्न थालेको छ, त्यसैले बिस्तारै टाढिन 
पनि थालेका छन्‌ । 


कमजोर हुँदै थापा 

१४ वैशाखमा संसदीय दलको बैठक बहिष्कार 
गरेर सुब्बा निवासमा उपस्थिति जनाउने एक 
सांसद हुन्‌, विराज विष्ट । सांसद विष्ट राप्रपा 
नेपालबाट निष्कासित नेता केशरबहादुर विष्टका 
पुत्र हुन्‌ । पिता विष्ट यतिबेला प्रकाशचन्द्र 
लोहनी नेतृत्वको एकीकृत राप्रपा (राष्ट्रवादी)का 
वरिष्ठ नेता छन्‌ । पुत्र सांसद विष्टका भनाइमा 
संसद्मा पेस गरिएको संविधान संशोधन विधेयक 
राष्ट्रियता प्रतिकूल भएकाले त्यसलाई असफल 
पार्न मात्र सुब्बा निवासमा भेला भएको हो, 
कसैको उक्साहटमा पार्टी विभाजनका लागि 
होइन । थप्छन्‌, “हामीप्रति पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रको 


आ-आफूनै 
विश्लेषण 


सरोकार छ भने 
त्योचाहिँ स्वाभाविक 
हो। किनभने, राष्ट्रियताको 
विषयमा पूर्वराजा र हाम्रो 
धारणा समान छ ।” 

त्यो भेलाको उद्देश्य सिर्फ संविधान 
संशोधन विधेयक असफल पार्ने मात्र थिएन, 
राप्रपालाई विभाजन गर्ने तयारीसाथ भएको 
र असन्तुष्टहरूलाई पुठ दिन पूर्वराजाका 
सहयोगीद्वय सागर तिमिल्सिना र फणिराज पाठक 
संलग्न रहेको दाबी थापाले निकटस्थहरूसँग 
गरेका छन्‌ । आफूले हिजोको जस्तो शक्तिशाली 
होइन, अधिकारविहीन सांस्कृतिक राजतन्त्र 
खोजेको थापाको भनाइ रहँदै आएको छ । र, 
त्यस्तो राजतन्त्र स्थापना हुँदा निर्मल निवासका 
आसेपासेहरूको स्वार्थ पूर्ति हुँदैन, त्यसैले उनीहरू 
आफूविरुद्ध खनिएको ठान्छन्‌ थापा । 

हुन त राप्रपाले राजतन्त्र पुनःस्थापनाको 
मुद्दा छाडिसकेको छैन । बरू, थापा गणतन्त्रको 


पक्षमा मतदान गरेको पूर्वराप्रपाका नेताहरूलाई 
समेत आफनो बाटोमा हिँडाउन सफल देखिन्छन्‌ । 
तर, पूर्वराजा निकटस्थहरूको कूरा सुन्दा के 
बुझिन्छ भने निर्मल निवास अब थापाले राजतन्त्र 
पुनःस्थापनाको मुद्दामा साथ दिनेमा विश्वस्त छैन । 
झन्‌ उनले पूर्वराजाविरुद्ध मुख खोलिसकेको 
स्थितिमा निर्मल निवासले एकातिर राप्रपाभित्रै 

थापालाई कमजोर बनाउने र अर्कोतिर 

राप्रपा त्याग गरेका लोहनी नेतृत्वमा गठित 
एकीकृत राप्रपा (राष्ट्रवादी)लाई सहयोग र 
समर्थन गर्न सक्छ । 

१४ वैशाखमा सुब्बा निवासमा भएको 
भेलामा नौ सांसद मात्र उपस्थित भए पनि 
उनीहरूले उठाएको एजेन्डालाई समर्थन गर्ने 

सांसदको संख्या १९ रहेको दाबी असन्तुष्ट 

पक्षको छ । उनीहरूको दाबी सही हो भने 
यो संख्या राप्रपाका कुल ३७ को बहुमत हो। 
पार्टी विभाजनका लागि चाहिँ ४० प्रतिशत भए 
पुग्छ । पार्टीमा असन्तुष्टिका बाबजुद तत्काल 
फुट्ने स्थितिचाहिँ नरहेको दाबी गर्छन्‌, पार्टी नेता 
बुद्धिमान तामाङ । भन्छन्‌, “दुई पार्टी मिलेर 
बनेको संसदीय दल एक वर्षसम्म विभाजित 
हुन नपाउने कानुनी प्रावधान छ । सामान्य 
असन्तुष्टि जुनसुकै पार्टीमा हुन्छन्‌ । सानो 
घटनाका आधारमा राप्रपा विभाजित हुने 
सम्भावना छैन ।” 

असन्तुष्ट पक्षका सुरेश आचार्यका भनाइमा 
संविधान संशोधन विधेयक पेस भए र पार्टी 
हवीपका बाबजुद असन्तुष्ट सांसदहरूले 

मतदान नगरे त्यसैलाई आधार बनाएर 

थापाले कारबाही गर्न सक्ने सम्भावना छ । 
राजप्रासाद सेवाका पूर्वसहायक सचिवसमेत 
रहेका आचार्य भन्छन्‌, “राजनीतिक दलसम्बन्धी 
कानुन संशोधन र एकीकरण गर्ने ऐन, २०७३ 
ले विश्वास वा अविश्वासको मत, सरकारको 
नीति तथा कार्यक्रम, बजेट पारित र राष्ट्रिय 
सार्वजनिक विषयबाहेकमा हवीप नलाग्ने स्पष्ट 
व्यवस्था गरेको छ । यदि संविधान संशोधन 
विधेयकको पक्षमा मतदान नगरेको आरोपमा 
कारबाही गरियो भने असन्तुष्ट सांसदहरू 
अदालत जानेछन्‌ ।” 

पार्टीलाई तत्काल विभाजनबाट जोगाउन 
थापा प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारबाट बाहिरिएका 
छन्‌ । तर, साँच्चिकै राप्रपामा निर्मल निवासको 
चलखेल बढेको हो भनेचाहिँ ढिलो-चाँडो यो फेरि 
विभाजित हुनेछ । असन्तुष्टमध्येका एक अर्का 
नेता भन्छन्‌, “एकतापछि थापामा दम्भ बढेको 
छ। कसैलाई गन्न छाडेका छन्‌ । यही स्वभावका 
कारण पनि उनीसँग बस्न नसक्ने स्थिति सिर्जना 
हुँदै गएको छ ।” ० 
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फरक मत 39: | उज्ज्वल प्रसाईं 


चरिकोटको सन्देश 


्च रिकोट विस्तार हुँदै गरेको बजार हो । दोलखा 
जिल्लाको सदरमुकामका रूपमा चिनिएको भीमेश्वर 
नगरपालिकामा पर्ने यो बजार केन्द्रको प्रतिनिधि पनि 
हो । त्यसैले वरपरका डाँडाकाँडाभन्दा यो सहर बढी चलायमान 
देखिन्छ । पहाडी सहरका अनेक सीमितताहरूबीच विकासका 
नाममा बनाइएका कंक्रिटका संरचनाहरू बढ्दै छन्‌ । नमिलेका 
डाँडा डोजर लगाएर सम्याउने र घर ठड्याउने क्रम द्रुत छ। 
हरेक नयाँ बनिने घरमा सटर लगाएका पसल खोल्न मिल्ने कोठा 
निकालिएका छन्‌ । देशका थुप्रै ठूला बैंकका शाखा यहाँ पनि 
देखिन्छन्‌, मनि ट्रान्सफरका काउन्टर नहुने कुरै भएन । पछिल्ला 
केही वर्ष मोटर हवात्तै बढेका छन्‌ । साँघुरा बाटामा स्कोर्पियो र 
बोलेरो, एभेन्जर र पल्सर ठूलो हल्ला-बोलका साथ हँकिइएका 
देखिन्छन्‌ । भूकम्पका केही घाउ पुरिएका छन्‌, धेरै चोट आलै 
होलान्‌ । तर, सहरले ती चोटलाई सतहमा देखाएको छैन । 
यसैबीच स्थानीय तहको निर्वाचनले मौसमी रौनक थपेको छ। 
लाउडस्पिकर जडित गाडीहरू चुनावी गीत घन्काउँदै दौडन 
थालेका छन्‌ । झन्डाले सिँगारेका प्रत्येक गाडीमा प्राय: २० देखि 
२५ वर्षका युवा हल्ला गर्दै हिँडेका देखिन्छन्‌ । ती सबैले चुनाव 
चिह्न र उम्मेदवारको फोटो छापिएको सेतो टि-सर्ट लगाएका 
छन्‌ । सहरका चोक चोकमा हात जोडेर भोट माग्दै गरेका 
उम्मेदवारका चित्र अंकित फलेक्स ब्यानरहरू भझुन्डिएका छन्‌ । 
यहाँ गुड्ने प्रायः सबै मोटरबाइकमा कुनै न कुनै पार्टीको झन्डा 
उनिएको छ । एक व्यापारीले सुनाए अनुसार चरिकोटमा भएका 
सबै साना गाडी पार्टीहरूले भाडामा लिइसकेका छन्‌ । बाइक 
भएका बेरोजगार युवाले राम्रै काम पाएका छन्‌ । काठमाडौँमा 
हठात्‌ गराइएका केही राजनीतिक हथकन्डाले आसन्न स्थानीय 
तहको चुनावप्रति बढाएको सन्देहलाई यो रौनकले केही घटाउँछ। 
यद्यपि, चुनाव प्रचारमा हिँडिरहेका कार्यकर्तामा मनोनयन दाखिला 
गर्ने दिनसम्म अन्योल कायम छ। 
जिल्ला अदालतमा खडा गरिएको निर्वाचन आयोगको 
कार्यालयमा मनोनयन दर्ता सुरु हुँदा सहरमा चारैतिर पञ्चेबाजा 
गुन्जिन थाल्छ । नेपाली कांग्रेसका अढाइ सयजति कार्यकर्ता 
जन्तीजस्ता लाग्छन्‌, तिनका अघिअघि हिँड्ने मेयरका उम्मेदवार 
बेहुलोजस्तो भएका छन्‌ । एकैछिनपछि नेकपा एमालेले उस्तै 
तामझामसाथ करिब तीन सय जन्ती निकाल्छ । दुई पार्टीले 
साँघुरा बाटामा कब्जा जमाउन खोज्दा केहीबेर घम्साघम्सी 
चल्छ । प्रहरीले हस्तक्षेप गरेर दुई जन्ती टोलीलाई छुट्याउँछ । 
एमाले आयोगको कार्यालयतिर अघि बढ्छ, कांग्रेस केहीबेर बजार 
परिक्रमा गर्ने मुडमा देखिन्छ । केही बेरमा गाई छाप लिएर 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीको एक हुल निस्किन्छ । त्यसपछि सबैभन्दा 
सानो झुन्ड लिएर माओवादी केन्द्रका नेता-कार्यकर्ता आयोगमा 


आउँछन्‌ । नेपाली कांग्रेससँग मिलेर चुनाव लड्ने योजना बन्ने र 
तुहिने गरिरहेकाले माओवादी केन्द्रको तामझाम फिका देखिएको 
हुन सक्छ । दिन ढल्दै गएपछि सबै पार्टीका युवा कार्यकर्ता भोलिको 
कार्यक्रमका लागि बाइक, गाडीको इन्धन र खाजा खर्च जुटाएसँगै 
'साँझे रमझम'"मा व्यस्त हुन्छन्‌ । निर्वाचनलाई त्यसै पर्व भनिएको 
होइन । यस्तो तामझाम अबको केही दिन यो सहरको दैनिकी बन्छ। 
निर्वाचन खर्च कति गर्लान्‌ यसपटक पार्टी र उम्मेदवारहरूले ? 
खर्चका स्रोत के-के होलान्‌ ? 

राजनीतिक दलका चुनावी रामरमाइलो चल्दै गर्दा चरिकोट 
बजारमा नगर प्रमुखका एक आकांक्षी भेटिए । मेयर पदका लागि 
बलिया दाबेदार भए पनि उनले टिकट पाएनन्‌ । चुनावबारे छलफल 
गर्ने क्रममा उनलाई निर्वाचन खर्चबारे प्रश्न सोधियो । उनका 
भनाइमा, मेयर पदमा चुनाव लड्न उम्मेदवार आफैँले २० लाख 
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1. जोहो गर्नैपर्छ । बाँकी पार्टी, शुभचिन्तक र आफन्तहरूबाट 
सहयोग जुटाउनुपर्छ । एउटा उम्मेदवारले ३० देखि ५० लाख रुपियाँ 
खर्च गर्ने अनुमान छ । तिनको अनुमानकै आधारमा भन्ने हो भने 
गाउँपालिकाको अध्यक्षका उम्मेदवारले २५ लाखभन्दा बढी खर्च 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । वडाध्यक्षमा उठ्नेहरूको खर्च केही कम होला तर 
साह्रै सस्तोमा लड्न पाइन्छ जस्तो देखिएन । एक टेलिभिजन पत्रकार 
सुनाउँछन्‌, “दोस्रो संविधानसभा चुनावमा डेढ करोड खर्च भएको 
हाम्रा जिल्लाका उम्मेदवारहरू गर्वसाथ सुनाउँछन्‌ ।' चरिकोटभन्दा 
ठूला सहरमा यसभन्दा धेरै ठूलो आयतनमा खर्च हुने सहजै अनुमान 
गर्न सकिन्छ । 

चरिकोट बजारको मुख्य भाग सातदोबाटोबाट अघि बढेको एउटा 
पार्टीको जन्ती पशुपति डाँडाबाट ओह्वालो लाग्दा, केही कार्यकर्ताहरू 
गफिन आइपुग्छन्‌ । नगरस्तरको समितिमा जिम्मेवारी पाएका वयस्क 
कार्यकर्ता आफ्नो नेताको चुनावी खर्चबारे भन्छन्‌, 'अहिलेसम्म त 
बूढाले आफ्नै गोजीबाट जुटाएका छन्‌ । जग्गा-जमिन छ, बेचेर 
भए पनि जुटाउलान्‌ । नत्र त जितिँदैन उनको 


ठूलो अधिकार र स्रोत भएपछिको हालत सम्झँदा मात्र पनि डर 
लाग्छ । चरिकोटमा सुनिएको अर्का एक आकांक्षीको किस्साले ती 

युवाको विश्लेषणलाई सही साबित गर्छ । 
उल्लेख्य समय इमानदारीपूर्वक राजनीतिमा लगानी गरेका 
एक स्थानीय नेतालाई निर्वाचनमा उम्मेदवार बन्नबाट परिवारका 
सदस्यले रोके । चुनाव खर्चिलो हुने भएकाले र सहज ढंगले 
चाहिएजति सहयोग नजुटै क्रणमा डुबिने भयले ती आकांक्षी पछि 
हटे । चुनावमा गरिने खर्चले छोराछोरीको पढाइ र घरका अन्य 
प्राथमिकता प्रभावित हुने परिवारले ठहर गय्यो । तर, परिवारको 
स्वीकृति पाएका भए पनि उनलाई पार्टीले टिकट दिनेमा सन्देह 
थियो । कारण, उनीसँग चुनाव लड्न चाहिने स्रोत जुटाउने 
क्षमताको अभाव थियो । यस्ता कतिपयलाई पैसा जोहो गर्न 
सक्दैन भन्ने नाममा पार्टीले जानीबुझी बेवास्ता गरेका कथा 
चरिकोटजस्ता धेरै सहरमा सुन्न पाइन्छ । गहिरो राजनीतिक 
सुझबुझ भएका र सामाजिक काममा लगानी गरेका, निष्ठावान्‌ 
र सक्षम कार्यकर्तालाई धन कुबेरहरूले सम्पत्तिकै 


आशय प्रतिस्पर्धी पार्टीको उम्मेदवार ठूलो आर्थिक 


बलमा उछिनेर जनप्रतिनिधि बन्नु समाजका 


स्रोत जुटाउन सक्ने सामर्थ्य भएका मानिस हुन्‌ भन्ने लागि सुखद हुँदैन । 
रम लय ठूलो जोडबल लगाएर, ठूला न & 
हो । उनका अनुसार प्रतिस्पर्धी पार्टीको जिल्लाका । डबल ल !। ९ ठूलो जोडबल लगाएर, ठूला नेताका चाकरी 
स्रोत-साधनमा राम्रो पहुँच भएको र उनीहरूसँग नेताका चाकरी गरेर र्‌ गरेर र यतिका धेरै स्रोत जुटाएर मान्छेले चुनाव 
कु बकर छ ॥%41 ०न्पे र ॥.. ३ २ ॥. 
धनाद्यहरूको संख्या भएकाले गन्न धेर खच लड्छ भने उसको थमिक क आफनो 
त्यही 
प्रतिस्पर्धामा आफ्नो उम्मेदवार खरो उत्रन नसक्ने मान्छेले चुनाव लड्छ भने कुनै उम्मेदवारी नपाएका व्यक्तिको कृण्ठित र 
क / ५०८७ छ। प्रतिस्पर्धा आर्थिक स्रोतमा उसको प्राथमिक ध्याउन्ना छुन 40३७ 4404 होइन, बरू ८०१५ हो। 
बढी केन्द्रित छ । अर्थात्‌, यहाँका उम्मेदवारहरूले त्यसैले निर्वाचनमा उम्मेदवारको टिकट बाँड्दा, 
स्थानीय मुद्दालाई सम्बोधन गर्ने विषयमा गरेका आफूलो गोजी मर्नु नै हुन्छ उनीहरूको पैसा जोहो गर्न सक्ने सामर्थ्यलाई 
प्रतिबद्धता र तिनलाई पूरा गर्न देखाएको निष्ठा भन्ले धेरैको ठहर छ्‌ । यो एउटा बलियो आधार बनाइएको बुझ्न कठिन 
र विश्वसनीयतामा कुनै प्रतिस्पर्धा छैन । त्यस्ता छैन । पुर्ख्यौली जायजेथा प्रशस्त भएका, अनेक 
जम्याउने विवारिक शगर्का करा कतै कुनै उम्मेदवारी नपाएका गर पक नट त मा 
प्रतिबद्धता उभ्याउने वैचारिक जगका कुरा कतै ७ गरेर बनेका नवधनाढयहरू, औसत नेपालीका 
नसुनिनु अनौठो भएन । अरू त अरू, स्थानीय व्यक्तिको कुण्ठित र्‌ भन्दा धेरै गुना बढी आय भएका वा सत्तार 
७ १ “दे ३ 1७ )० गतिलो ७1 ७० ७०३ 
मुद्दाहरू समेटेर क्नै घोषणापत्र बनाउने फुर्सद पनि स्रोतमा गतिलो पहुँच बनाएका बाहेक अरूले 
को तिन 000 मनोगत घारणा होइन, बरू गरालिकाहरूमा मेयर पर्नो अवस्था कम छु 
पाएका छैनन्‌ पार्टीहरूले । बरू, केन्द्रबाट पठाएका नगरपालिकाहरूमा मेयर बन्ने अवस्था कम छ। 
सूत्रबद्ध र विकासका उडन्ते गफले भरिएका जआमबुताइ हो । अर्थात्‌, चुनाव लड्नेहरूको मनोविज्ञान यही 


घोषणापत्रलाई नगरपालिका चुनावको मुख्य एजेन्डा 
बनाएका छन्‌ । 

के निर्वाचन पैसाको बलमा मात्रै जितिने हो ? चरिकोटमा 
भेट भएका बुद्धिजीवीहरू अबको राजनीति दर्शन, सिद्धान्त, विचार 
र निष्ठाको बलमा लडिँदैन भन्ने निष्कर्ष सुनाउँछन्‌ । उनीहरूका 
लागि यो चिन्ताको विषय हुँदै हो तर यसको निदानमा कसैको 
चासो नहुनु अझ डरलाग्दो सत्य हो । दोलखाको हकमा उल्लेख्य 
गाउँपालिकाहरूमा ठेकापट्टा र गुन्डागर्दीबाट आर्जन गरेको सम्पत्तिका 
बलमा टिकट हत्याउनेहरूको बाहुल्य भएको उनीहरूको दाबी 
थियो । एक शिक्षित युवाका भनाइमा सानो उपभोक्ता समितिमा त 
भ्रष्टाचारको जालो हुन्छ भने स्थानीय तहको कुरा नगरौँ । मान्छेलाई 
उत्प्रेरित गर्ने त्यही स्रोतको व्यक्तिगत र पार्टीगत दोहन नै हो । 
त्यसउपर भर्खरै पुनःसंरचना गरिएको स्थानीय तहका अधिकार र 
स्रोतको दायरा अत्यन्तै ठूलो छ । भ्रष्ट प्रतिनिधिका हातमा यति 


आमबुभझाइले निर्माण गरेको छ । यसभन्दा फरक 
'मोटिभेसन' हुन्थ्यो भने लोकतन्त्रको मेरुदण्ड 
मानिएको निर्वाचन पैसाको यति भयंकर खेलमा परिणत हुने 
थिएन । यस्तो मनोविज्ञानलाई सम्बोधन गर्दै भर्खरै नयाँ पार्टी 
घोषणा गरेका एक नेताले आफूले प्रशस्त सम्पत्ति जोडिसकेको र 
आफूमा सम्पत्तिको लोभ नभएको आशय सार्वजनिक गरेका थिए । 

आर्थिक सामर्थ्यका अघिल्तिर अरू सबै खाले क्षमता र 
इमानदारी काम नलाग्ने देखिनु नेपाली राजनीतिमा छाएको 
मूल्यहीनताको त्रासद चित्र हो । नयाँ भनिएको नेपालले यो चित्रमा 
आमूल परिवर्तन ल्याउन जरुरी थियो । तर, पुराना सबै रोगका 
साथमा नयाँ घाउका क्रोनिकको निरन्तरता नेपाली राजनीतिको 
भविष्य बन्ने देखिँदै छ । के निष्ठा र प्रतिबद्धता राजनीतिका मुख्य 
आधार हुन्‌ भन्ने मान्यता पूर्णतया खण्डित भएकै हो ? चरिकोटको 
सन्देश सुखद छैन । ० 
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१४ 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


ख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका तत्कालीन प्रमुख लोकमानसिंह 
कार्कीविरुद्ध २ कात्तिक ०७३ मा व्यवस्थापिका-संसद्मा महाभियोग दर्ता 
हुँदा नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवाको हस्ताक्षर थिएन । 
त्यो प्रस्तावमा प्रधानमन्त्री तथा नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड'ले पनि सही गरेका थिएनन्‌ । लोकमानविरुद्धको महाभियोग 
प्रस्तावमा हस्ताक्षर नगर्ने देउवा-दाहालकै कारण महाभियोग प्रस्ताव संसद्मा अघि 
बढेन, त्यत्तिकै तुहियो । लोकतन्त्र र कानुनी राज्यको खुलेआम धज्जी उडाएका 
लोकमानविरुद्ध सारा देश र समाज एकढिक्का हुँदा पनि संसद्मा दर्ता भएको 
महाभियोग पारित गर्न सत्ता गठबन्धनका मुखिया दाहाल-देउवा तयार भएनन्‌, न त 
प्रमुख प्रतिपक्षी नेकपा एमाले नै तयार थियो । बरू, प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले 
सत्ताधारी र प्रतिपक्षीसमेतको नाक जोगाइन्‌, लोकमानलाई पदमुक्त गरिदिएर । 
तर दुर्भाग्य ! अख्तियार प्रमुख लोकमानलाई न्यायिक निर्णयले 
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१६ 


देउवाका कदम 


रछ्यानमा पुच्याएकी, भ्रष्टाचारका मुद्दामा 
किनारा लगाउन विशेष सक्रियता देखाएकी 
र स्वच्छ छविकी, हक्की प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीलाई नै महाभियोग लगाउनचाहिँ कांग्रेस 
सभापति देउवा र प्रधानमन्त्री दाहाल नै विशेष 
रूपमा सक्रिय भए । त्यसैको परिणाम हो, १७ 
वैशाखमा संसद्‌मा दर्ता भएको प्रधानन्यायाधीश 
विरुद्धको महाभियोग प्रस्ताव । जसमा कांग्रेस 
सभापति देउवासहित कांग्रेस-माओवादीका १ 
सय ४९ सांसदको हस्ताक्षर थियो । भलै, २२ 
वैशाखमा न्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर राणाको 
एकल इजलासले महाभियोगलाई पहिलो दृष्टिमै 
गलत भन्दै प्रधानन्यायाधीश कार्कीको निलम्बन 
फुकुवा गर्ने फैसला गरेको छ । यो फैसलापछि 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीले त्यसै साँझदेखि कार्य 
सम्पादन पुन: थालिसकेकी पनि छिन्‌ । 

लोकतान्त्रिक व्यवस्थाका खलपात्र 
लोकमानसिंह कार्की र प्रधानन्यायाधीश सुशीला 
कार्कीलाई एउटै श्रेणीमा राखेर जसरी महाभियोग 
प्रस्ताव दर्ता गराए, त्यसले दाहाल-देउवाको 
साझेदारीमा जानेर / नजानेर लोकतान्त्रिक मूल्य, 
मान्यता र पद्धतिविरुद्ध ठाडो प्रहार गरेको छ । 
राजनीतिक मामिलामा रूचि राख्ने पूर्वाधारविज्ञ 
सूर्यराज आचार्य भन्छन्‌, “लोकमानलाई छुन 
नसक्नेले सुशीलालाई महाभियोग लगाउनुजत्तिको 
ठूलो लज्जा के होला र !” 


हुन पनि दाहाल-देउवाले गरेका गल्तीहरूकै 
ताजा कडी हो, प्रधानन्यायाधीश कार्कीविरुद्धको 
महाभियोग प्रस्ताव । लोकतन्त्रका लागि नौ वर्ष 
जेलमा बिताएका कांग्रेस सभापति देउवाले ०४८ 
मा गृहमन्त्री भएयतादेखि चालेका कतिपय कदम 
लोकतन्त्रको मर्ममै प्रहार गर्ने खालका भएकाले 
विवादास्पद हुन पुगेका छन्‌ । प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीविरुद्धको महाभियोग प्रस्ताव त्यसैको ताजा 
उदाहरण हो । 

गृहमन्त्री छँदा उनले मोतीलाल बोहरालाई 
प्रहरी प्रमुख बनाउन प्रहरी अधिकारीको सेवा 
अवधि ३० वर्षमा सीमित गरिदिएका थिए । त्यसैका 
कारण तत्कालीन महानिरीक्षक रत्नशमशेर 
राणाले अवकाश र बोहराले पदोन्नति पाएका 
थिए । तर, बोहरा प्रमुख भएपछि फेरि उनले 
प्रहरी सेवालाई ३२ वर्षे बनाएर प्रहरी संगठनलाई 
राजनीतिको सिकार बनाए । संयोगवश, अहिले 
प्रधानन्यायाधीशविरुद्धको महाभियोगको कारण 
पनि प्रहरी प्रमुखकै नियुक्ति बन्न पुगेको छ र 
त्यसको मुख्य कारक पनि देउवा नै हुन पुगेका 
छन्‌ । प्रहरीभित्र तेस्रो वरीयताक्रममा रहेका 
जयबहादुर चन्दलाई प्रहरी प्रमुख बनाउने स्वार्थ 
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र चाहनालाई सर्वोच्च अदालतले रोकिदिएपछि 
उनी न्यायालयविरुद्ध खनिएका हुन्‌ । 
लोकतान्त्रिक व्यवस्था र न्यायालयविरुद्ध 
प्रहार गर्नमा एक समय व्यवस्थाबाहिर र अहिले 
व्यवस्थाभित्रै रहेर प्रधानमन्त्री तथा नेकपा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालको 
पनि कम भूमिका छैन । १० वर्षे हिंसात्मक 
आन्दोलनको नेतृत्व गरेका दाहालले ०४८ 
मै संसदीय लोकतन्त्रको भण्डाफोर अभियान 
थालेका थिए । ०४८ देखि अहिलेसम्मका उनका 
गतिविधि अक्सर लोकतान्त्रिक व्यवस्था र स्वतन्त्र 
न्यायपालिकाको खिलाफमा देखिएका छन्‌ । 
विधि र लोकतान्त्रिक व्यवस्थालाई कमजोर 
पार्ने दाहाल-देउवाको यही साझा प्रवृत्तिको 
नतिजा हो, प्रधानन्यायाधीश कार्कीविरुद्धको 
महाभियोग प्रस्ताव । भ्रष्टाचारविरुद्ध कार्यरत 
संस्था ट्रान्सपरेन्सी इन्टरनेसलका अध्यक्ष 
एवं वरिष्ठ अधिवक्ता श्रीहरि अर्याल भन्छन्‌, 
“प्रचण्डले त न्यायालय सिध्याउन खोज्नु 
नौलो होइन किनभने माओवादीको अन्तिम 
लक्ष्य नै न्यायालय ध्वस्त पार्नु हो । तर, 
आफूलाई लोकतान्त्रिक भन्ने देउवाले नै स्वतन्त्र 
न्यायपालिका सिध्याउन लाग्नुचाहिँ उदेकलाग्दो 
छ। उनलाई अब यो गल्ती सच्याउने ठाउँ छैन ।" 
स्वतन्त्र न्यायपालिकामाथि झन्डा बर्साउने 
कार्यमा देउवा आफू त सक्रिय छँदै छन्‌, आफू 
नेतृत्वको सबैभन्दा पुरानो लोकतन्त्रवादी दल 
नेपाली कांग्रेसलाई पनि मैदानमा उतारेका 
छन्‌ । सर्वोच्च अदालतले जयबहादुर चन्दलाई 
प्रहरी प्रमुख बनाउने मन्त्रिपरिषद्को निर्णय 
खारेज गरेपछि १५ चैत ०७३ मा भएको कांग्रेस 
केन्द्रीय समितिको बैठकबाट निर्णय नै गराए- 
प्रहरी प्रमुखको नियुक्ति सम्बन्धमा सर्वोच्च 
अदालतले हालसालै गरेको निर्णयले कार्यकारिणी 
अधिकार क्षेत्रमा हस्तक्षेप भएको कांग्रेस महसुस 
गर्दछ ।' ट्रान्सपरेन्सी इन्टरनेसनलका अध्यक्ष 
अर्याल भन्छन्‌, “लोकतान्त्रिक नेता र पार्टीले 
अदालतको फैसलाको सम्मान गर्छ । चित्त 
नबुझे असहमति राख्छ तर पार्टीको बैठक डाकेर 
अदालतको फैसलाविरुद्व प्रस्ताव पारित गर्दैन ।” 


चुकेको मौका 

प्रधानमन्त्री दाहाल र कांग्रेस सभापति 
देउवाले विगतमा धेरै पटक गल्ती गरिसकेका 
छन्‌। त्यसैले अहिलेको सत्ता सञ्चालन दाहालका 
लागि दोस्रो मौका हो । त्यस्तै सहमति अनुसार 
फेरि प्रधानमन्त्री भएमा देउवाका लागि त्यो 
चौथो मौका हुनेछ । ०६४ मा प्रधानमन्त्री हुँदा 
दाहालले तत्कालीन राष्ट्रपति रामवरण यादव 
र प्रधानसेनापति रुक्मागद कटवालसँगको 


दाहालका कदम 


०४८ मा ०४७ को संविधान र संसदीय 
व्यवस्थाको भण्डाफोर गर्नु । 


०६९ मा बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको सरकारमार्फत ) 
संविधान जारी नगरी पहिलो संविधानसभा 
विघटन हुन दिनु | 


टक्करका कारण नौ महिनामै सिंहदरबार 
छाड्नुपरेको थियो । 

राजनीतिक पूर्वाग्रहका आधारमा पदावधि 
सकिन तीन महिना बाँकी रहेका कटवाललाई 
सेनापतिबाट बर्खास्त गर्ने दाहालको निर्णय 
तत्कालीन राष्ट्रपति यादवले उल्टाइ दिए । 
अन्तत: उनको सत्ता बहिर्गमनको कारण त्यही 
सेनापति प्रकरण नै भयो । तर, संसद्‌मा 
तेस्रो दल भएर पनि कांग्रेसको समर्थनमा 
दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेका दाहालले यो 
मौकामा झन्‌ अर्को भूल गरे, न्यायालयमाथि 
प्रहार गरेर । राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक 
कृष्ण पोखरेल भन्छन्‌, “प्रधानन्यायाधीशलाई 
महाभियोग लगाउनु सेनापति हटाउनुभन्दा ठूलो 
गल्ती हो ।” पहिलो कार्यकालमा दाहाल आफ्नो 
स्वार्थका लागि कटवालविरुद्ध खनिएका थिए भने 
यसपटक देउवाको स्वार्थ पूरा गर्न विधि मिचेर 
चन्दलाई प्रहरी प्रमुख बनाउन लागिपरे । 

प्रधानमन्त्री भएपछि दाहालले विगतका 
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: निमेषजंग राई 


तस्विर 


१८ 


प्रधानमन्त्रीको उम्मेदवारी दर्तापछि पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' र शेरबहादुर देउवा हात मिलाउँदै संसद्‌ सचिवालय, नयाँ बानेश्वरमा 


गल्ती नदोहोच्याउने भने पनि त्यो भनाइ 
उनको गफमै सीमित भएको छ । राजनीतिक 
विश्लेषक तथा माओवादीकै सांसद श्याम श्रेष्ठले 
२० वैशाख ०७० मा नेपालसँग कुराकानी गर्दै 
दाहालको दोस्रो कार्यकाल तुलनात्मक रूपमा 
केही राम्रो भए पनि उनका पछिल्ला कदम 
त्रुटिपूर्ण भएको बताएका थिए । उनको भनाइ 
छ, “देउवाले दाहाललाई पनि आफूसँगै सति 
लगेका छन्‌ । किनभने, प्रधानन्यायाधीशविरुद्ध 
अविश्वासको पस्ताव रिस फेर्नका लागि 
पोखिएको आक्रोश मात्र हो, जसको कुनै तुक 
छैन ।” उनी महाभियोग प्रस्तावलाई देउवा- 
दाहालको 'इगो' शान्त पार्न ल्याएको औजार 
भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यो नन्‌सेन्स 
प्रस्तावमै भोट हाल्दिनँ, भोटिङ भएमा । अनि, 
कसरी पारित हुन्छ ?” 

सांसद श्रेष्ठको बुझाइमा प्रधानमन्त्री दाहाल 
र कांग्रेस सभापति देउवा प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीविरुद्ध आक्रोशित हुनुका दुईवटा कारण 
छन्‌ । पहिलो, प्रधानन्यायाधीश कार्कीले उज्जन 
श्रेष्ठको हत्यामा संलग्न ओखलढुंगाका बालकृष्ण 
ढुंगेललाई एक साताभित्र पक्राउ गर्न प्रहरी 
प्रमुखलाई पत्राचार गरेको घटनाले प्रधानमन्त्री 


दाहाललाई भयभीत र आक्रोशित बनाएको 
छ । दोस्रो, शेरबहादुर देउवालाई चाहिँ चन्दलाई 
प्रहरी प्रमुखमा रोक्न गरेको सर्वोच्च अदालतको 
फैसलाले विक्षिप्त पारेको छ । उनी थप्छन्‌, 
“यी दुई कारणले नै देउवा-दाहाल स्वतन्त्र 
न्यायपालिका र प्रधानन्यायाधीशविरुद्ध खनिएका 
हुन्‌ । बेतुकको महाभियोग प्रस्ताव फिर्ता लिनु 
नै सबैभन्दा उत्तम हो । नत्र देउवा-दाहालको 
बचेखुचेको साख पनि सखाप हुन्छ ।” 

०४८-०५९ सम्म सत्ता र शक्तिमा छँदा 
विकृतिका वाहक भनेर चिनिएका देउवाको 
राजनीतिक साख ०५९ मा संसद्‌ विघटन 
गरेर सत्ता राजालाई बुझाएपछि सकिएको 
थियो । त्यति मात्र होइन, ०५९ मै नेपाली कांग्रेस 
विभाजन गरेर नेपाली कांग्रेस प्रजातान्त्रिक 
बनाएपछि त उनीमाथि “शाही कांग्रेस' भएको 
आरोप नै लाग्यो । यी दुई घटनाले देउवालाई 
करिब १२ वर्ष पार्टी र सरकारको नेतृत्व गर्ने 
अवसरबाट वञ्चित गर्यो । 

तर, डेढ वर्षअघि नेपाली कांग्रेसको 
नेतृत्व सम्हालेपछि उनको पुरानो शैली र 
प्रवृत्ति दोहोरिएको मात्र छैन, उनी विगतका 
गल्तीहरूलाई पनि माथ गर्ने गरी नयाँ गल्ती 


गर्न अग्रसर देखिएका छन्‌ । ७0 वर्ष पुगेका 
देउवाले चौथो पटक प्रधानमन्त्री बन्ने मौका 
पाए पनि उनलाई अहिलेसम्म गरेका गल्तीहरू 
सच्याएर आफूलाई सुधार गर्ने समय अब छैन । 
“म उहाँलाई सक्रिय राजनीतिबाट बिदा हुने 
सल्लाह दिन्छु किनभने अब उहाँबाट आफूलाई 
सुधार गर्नेभन्दा गल्ती थप्ने सम्भावना नै बढी 
हुन्छ,” वरिष्ठ अधिवक्ता अर्याल भन्छन्‌ । 
जतिसुकै राजनीतिक अस्थिरता र उथलपुथल 
भए पनि, पञ्चायत कालमा होस्‌ वा राजाको 
प्रत्यक्ष शासनमा नेपालको न्यायालय स्वतन्त्र 
रहँदै आएको हो । “पञ्चायतकालमा पनि 
न्यायालयको स्वतन्त्रता हरण गरिएको थिएन । 
तर, अहिले लोकतान्त्रिक नामधारी दल र तिनका 
केही नेता नै न्यायालयलाई राजनीतीकरण गर्न 
अग्रसर देखिएका छन्‌, यो लोकतन्त्रको दर्भाग्य 
हो,” बृद्धिजीवी सूर्यराज आचार्य भन्छन्‌ । 
देउवा-दाहाल स्वतन्त्र न्यायालयदेखि 
तर्सिनुको कारण १० वर्षे सशस्त्र द्वन्द्व पनि 
हो । द्वन्द्वकालमा १७ हजार नागरिकले ज्यान 
गुमाउनुका मुख्य दुई सूत्रधार देउवा-दाहाल नै 
हुन्‌ । द्वन्द्वकालीन मुद्दामा दाहाल-देउवा दुवैको 
जिम्मेवारी र हिस्सेदारी उस्तै भएका कारण 
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पनि निर्भीक न्यायाधीश र स्वतन्त्र न्यायपालिका 
दुवै उनीहरूका लागि खतराको घन्टी बनेको 
हुन सक्छ । संविधानविद्‌ तथा राजनीतिक 
विश्लेषक विपिन अधिकारीका अनुसार सर्वोच्च 
अदालतले हालसालै मैना सुनार र बालकृष्ण 
ढुंगेल मुद्दामा देखाएको न्यायिक सक्रियताले 
कांग्रेस-माओवादीको गठजोड झन्‌ आतंकित 
भएको छ । अधिकारी भन्छन्‌, “अलिकति 
स्वाभिमानी न्यायाधीश र सक्रिय न्यायालय 
हुने हो भने अदालतमा विचाराधीन द्वन्द्वकालीन 
मुद्दाले धेरैको निद्रा खराब गर्छ । भागबन्डामा 
न्यायाधीश नियुक्ति र प्रधानन्यायाधीशविरुद्धको 
महाभियोगको कारण द्वन्द्वकालीन मुद्दा हुन्‌ । 
केहीलाई रिझाउन र केहीलाई तर्साउन खोज्नुको 
उद्देश्य आफूलाई जोगाउनु हो ।” 

लोकतान्त्रिक शासनबाट अत्यधिक लाभ 
उठाउने व्यक्ति हुन्‌, देउवा । यही व्यवस्थाका 
कारण उनी एक पटक गृहमन्त्री र तीन पटक 
प्रधानमन्त्री भइसकेका छन्‌ । र, फेरि पनि 
प्रधानमन्त्री हुन उनी दौरा-सुरुवालमा इस्त्री 
लगाएर बसेका छन्‌ । तर, जुन व्यवस्थाले 
उनलाई देशको कार्यकारी प्रमुख बन्ने मौका 
दियो, जानेर /नजानेर त्यसैलाई कमजोर र 
अस्थिर पार्न उनी उद्यत देखिन्छन्‌ । ०५९ मा 
तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रसँग मिलेर निर्वाचित 
प्रतिनिधिसभा भंग गरेर चुनाव घोषणा गरेका 
देउवाले चुनाव गराउनै सकेनन्‌ । त्यसरी संसद्‌ 
बिघटन गरेकै कारण राजाको प्रत्यक्ष शासनका 
लागि मार्ग प्रशस्त भएको हो । 

संसदीय व्यवस्थाको भण्डाफोर गरेर 


तर्साउने खेल ! 


प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'ले प्रधानन्यायाधीश मात्र होइन, अरू संवैधानिक 
निकायका पदाधिकारीलाई पनि प्रभाव र दबाबमा राख्ने प्रयास गर्दै आएका छन्‌ । ३ 
कात्तिक ०७३ मा अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका तत्कालीन प्रमुख लोकमानसिंह 
कार्कीविरुद्ध सांसदहरूले व्यवस्थापिका संसद्मा महाभियोग प्रस्ताव दर्ता गरेलगत्तै लोकमान 
निलम्बित भए । त्यसको भोलिपल्टै दाहालले अख्तियारका अन्य आयुक्तलाई प्रधानमन्त्री 
निवास बालुवाटार बोलाएर विशेष 'निर्देशन' दिए । त्यहाँ अख्तियारका निमित्त प्रमुख दीप 
बस्नेत, आयुक्तहरू गणेश जोशी, नवीनकुमार घिमिरे, राजनारायण पाठकलाई बोलाइएको 
थियो । त्यसरी 'निर्देशन' लिनेमध्येका बस्नेत त १९ वैशाखमा अख्तियार प्रमुखको नियुक्तिमा 
सिफारिस पनि भइसकेका छन्‌ । 

यसैगरी प्रधानमन्त्री दाहालले निर्वाचन आयोगका आयुक्तहरूलाई पनि दबाबमा राख्ने 
प्रयास गरेको स्रोतको दाबी छ । आफूले भने अनुसार नगरे महाभियोग लगाउन सक्ने 
डर उनले देखाएका छन्‌ । संविधानविद्‌ विपिन अधिकारी भन्छन्‌, “प्रधानन्यायाधीशलाई 
महाभियोग लगाएर सबै संवैधानिक अंगका प्रमुखलाई आफूले भनेको मान्न बाध्य पार्न 
खोजिएको हो । यसले संवैधानिक निकायका प्रमुखलाई स्वतन्त्र र निर्भीक रूपमा आफनो 
काम गर्नमा व्यवधान पैदा गर्छ ।” 


त्यसलाई तहसनहस पार्न सम्पूर्ण शक्ति लगाएका 
नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष दाहाललाई 
पनि यही व्यवस्थाले दोस्रो पटक कार्यकारी 
प्रमुख हुने मौका दिएको छ । उनले ०६९ मा 
आफनै दलका तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम 
भट्टराईले नयाँ संविधान बनाउन नसकी म्याद 
गुजार्दा संविधानसभा स्वत: विघटन हुन पुगेको 
थियो । त्यो अवस्थासम्म पुग्न नदिनका लागि 
दाहालले खासै भूमिका निर्वाह गरेनन्‌ । त्यसमाथि 
आफ्‌ पराजित भएपछि ०७० को संविधानसभा 


चुनावको परिणामलाई समेत अस्वीकार गरे । 
धाँधली भएको भन्दै आधारहीन वक्तव्यबाजी गरे । 

देउवा-दाहालका यी र यस्ता हर्कत 
लोकतन्त्र र संसदीय व्यवस्थालाई कमजोर पार्ने 
अस्त्र भएका छन्‌ । देउवाले व्यवस्थाभित्रैबाट 
र दाहालले पहिले व्यवस्थाबाहिरबाट र अहिले 
भित्रैबाट लोकतन्त्रका मूल्य र मान्यतामाथि प्रहार 
गरिरहेको विषय अब कसैबाट लुकेको छैन । 
त्यसैले यी दुई यतिबेला लोक लाजका पात्र बन्न 
पुगेका छन्‌ । ९ 
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। आवरण 


महाभियोगको 
पटाक्षेप 


न्यायालयमाथि प्रतिशोध साँध्न राजनीतिक नेतृत्वले प्रयोण 


गरेको हतियार विफल 


॥॥ रामबहादुर रावल 


पु » धानन्यायाधीश सुशीला कार्कीविरुद्द 
५ ॥ १७ वेशाखमा सत्तारूढ गठबन्धनका 
»५ प्रमुख दल नेपाली कांग्रेस र नेकपा 
माओवादी केन्द्रका २ सय ४९ सांसदको 
हस्ताक्षरसहित महाभियोग प्रस्ताव संसद 
सचिवालयमा दर्ता भयो । उनको हातमा 
तुरुन्तै निलम्बित भएको पत्र पुग्यो । नेकपा 
एमालेलगायत प्रतिपक्षी दलहरूको अवरोधका 
कारण संसद्‌ बैठकमा यो विषयले सहज प्रवेश 
त पाउन सकेन नै, २२ वैशाखमा सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर राणाको 
इजलासले अन्तरिम आदेश जारी गर्दै उक्त 
प्रस्तावलाई निष्प्रभावी नै बनाइदियो । 

कार्यकारीको अधिकार क्षेत्रमा अतिक्रमण, 
अदालतभित्र गुटबन्दी गरेको लगायतका आरोप 
कार्कीमाथि लगाइएको थियो । अदालतले भने 
महाभियोग लगाउनुपर्ने पर्याप्त आधार र कारण 
नभएको, संविधानको मर्म र भावना प्रतिकूल 
रहेको भन्दै उक्त प्रस्ताव प्रथम दृष्टिमै गलत 
भनेको छ । अदालतको आदेश अनुसार २२ 
वैशाखबाटै प्रधानन्यायाधीश कार्कीले पुनः 
जिम्मेवारी सम्हालिसकेकी छन्‌ । 


प्रधानन्यायाधीश कार्कीविरुद्ध यस्तो 


समयमा महाभियोग प्रस्ताव दर्ता गरिएको 
थियो, उनी सेवाबाट अवकाश पाउन ३८ 
दिन मात्र बाँकी थियो । ६५ वर्षे उमेर हदका 
कारण उनी २५ जेठबाट निवृत्त हुँदै थिइन्‌ । 
पछिल्लो समयमा उनले भ्रष्टाचारसम्बन्धी 
विचाराधीन मुद्दा छिटो किनारा लगाउने 
कुरालाई अभियानकै रूपमा अगाडि बढाएकी 
थिइन्‌ । यिनैमध्येको चर्चित सुडान घोटाला 
प्रकरण, जसमा नेपाल प्रहरीका तीन जना 
पूर्वमहानिरीक्षकसमेत अभियुक्त थिए, को 
फैसला त्यही दिन गर्दै थिइन्‌, जुन दिन 
उनीमाथि महाभियोग प्रस्ताव दर्ता हुँदै थियो । 
भ्रष्टाचार मुद्दा किनारा लगाउन खोज्दा उनले 
धेरैतिरबाट बाधा, विरोध र अवरोध भेलेकी 
थिइन्‌ (हेर्नूस्‌, प्रधानन्यायाधीशलाई अवरोध, 
नेपाल, २४ वैशाख ०७४) । महाभियोग 
उनको यो अभियानमा गरिएको अवरोधकै 
एउटा शृंखला थियो । किनभने, त्यस्ता मुद्दाका 
अभियुक्त कि त सत्तारूढ दलसम्बद्ध नेताहरू 
थिए, कि सरकारका महान्यायाधिवक्ता रमन 
श्रेष्ठको वकालतनामा भएकाहरू । 
प्रस्तावमा प्रमुख रूपमा नेपाल प्रहरीको 
महानिरीक्षक नियुक्तिबारे अदालती आदेश र 
सुनुवाइ प्रक्रियामा प्रश्न उठाइएको थियो, 
जुन सर्वोच्च अदालतबाट पूर्ण रूपमा 
टुंगिइसकेको थिएन । नायब महानिरीक्षक 
जयबहादुर चन्दलाई महानिरीक्षकमा नियुक्त 
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प्रधानन्यायाधीश बिदामा बस्दा वा विदेश भ्रमणमा ) & 
जाँदा स्वतः वरिष्ठतम्‌ न्यायाधीशले कायममुकायम 
प्रधानन्यायाधीशको भूमिका पाउँछन्‌, कसैले नियुक्त 
गर्नुपर्दैन । तर, प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्की १७ 
वैशाखमा निलम्बित भएलगत्तै वरिष्ठतम्‌ न्यायाधीश गोपाल 
पराजुलीले सोही साँझ कायममुकायम प्रधानन्यायाधीशको 
हैसियतमा माला लगाए । पूर्ण हैसियतको प्रधानन्यायाधीश 
भइसकेको र अब प्रधानन्यायाधीश कार्की फर्किनै 
नसक्ने जस्तो गरी पराजुलीले पद बहाली गरेको 
सन्देश सम्प्रेषण गरे । सर्वोच्च अदालतको वेबसाइटमा 
पनि प्रधानन्यायाधीश कार्कीको तस्बिरमुनि तुरुन्तै 
कायममुकायम प्रधानन्यायाधीशको तस्बिर राखियो । 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठ प्रश्न गर्छन्‌, “पद 
बहाली गर्नलाई त कुनै नयाँ पदमा नियुक्त हुनुपर्छ । 
कसले नियुक्त गस्यो र कुन अवसरमा बहाली भयो ?” 


पद बहालीको हतारो ००. 


॥ १ चैतको मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णयलाई 
उल्टाउँदै सर्वोच्चले ८ चैतमा वरीयतामा 
पहिलो नम्बरमा हुने नायब महानिरीक्षकलाई 
नियुक्त गर्नुपर्ने फैसला गरेको थियो । २८ 
चैतमा सरकारले नायब महानिरीक्षक प्रकाश 
अर्याललाई पहिलो नम्बरमा रहेको भन्दै 
प्रहरी प्रमुखको दर्ज्यानी चिहन लगाइदियो । 
सरकारको यो निर्णयले आफूमाथि अन्याय 
भएको भन्दै अर्का नायब महानिरीक्षक 
नवराज सिलवाल सर्वोच्च अदालत पुगे । उक्त 
रिटमा सिलवालको माग अनुसार अदालतले 
अन्तरिम आदेश त दिएन तर कारण देखा 
आदेश जारी गर्दै १९ वैशाखमा सुनुवाइको 
मिति तोक्यो । उक्त मिति आउनुभन्दा दुई 
दिनअगाडि मात्र महाभियोग दर्ता गरियो । 
महानिरीक्षक नियुत्ति प॒करणमा 
सुनुवाइको दुई दिनअघि मात्र महाभियोग 
प्रस्ताव दर्ता गरी गलहत्याउन खोज्नुले सोही 
मुद्दा प्रभावित पार्न खोजेको अर्थमा बुझन 
सकिन्थ्यो । किनभने, संविधानको धारा १०५ 
मा लेखिएको छ, “नेपालको कुनै अदालतमा 
विचाराधीन मुद्वाहरूका सम्बन्धमा न्याय 
निरुपणमा प्रतिकूल असर पार्ने विषय तथा 
न्यायाधीशले कर्तव्य पालनको सिलसिलामा 
गरेको न्यायिक कार्यको सम्बन्धमा कुनै 
सदनमा छलफल गरिने छैन ।' 
न्यायाधीशको आचरणसम्बन्धी प्रश्नमा 
मात्र संसद्मा बहस गर्न पाइने सोही धारामा 
स्पष्ट पारिएको छ । तर, महाभियोगमा 


आचरणसम्बन्धी कुनै प्रश्न उठाइएको थिएन । 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“झगडियासँग हिमचिम छ कि ? नाताभित्रको 
मुद्दा हेरेको हो कि ? घूस खाएर फैसला गरेको 
हो कि ? कुनै कुरा स्पष्ट छैन । निराधार 
आरोपका आधारमा न्यायिक नेतृत्वमाथि प्रहार 
गर्ने नियत मात्र विधायकहरूको देखिन्छ ।” 


अस्वाभाविक आरोप 

यसबाहेक कुन मुद्दामा उनले बेइमानी 
गरेको भन्ने तथ्य कतै उल्लेख थिएन । 
कहाँ उनले न्यायिक स्वतन्त्रता कायम गर्न 
सकिनन्‌ भन्ने पनि खुलाइएको थिएन । शक्ति 
पृथकीकरणको मान्यता कसरी उल्लंघन 
भयो भन्ने स्पष्ट पारिएको थिएन । अर्थात्‌, 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीमाथिको आरोपमा 
वस्तुगत आधारभन्दा विषयगत र मनोगत 
प्रसंग बढी थिए । 

अझ लज्जास्पद त के भने महाभियोग 
दर्ता हुनुअघि सभामुख ओनसरी घर्तीका 
श्रीमान्‌ एवं माओवादी केन्द्रका नेता 
वर्षमान पुन प्रधानमन्त्रीका दूतका रूपमा 
प॒धानन्यायाधीशको निवासमा पुगे । 
प्रधानमन्त्री निवाससँगै जोडिएको बालुवाटार 
स्थित प्रधानन्यायाधीश निवासमा उनलाई 
कार्कीले भेट दिइनन्‌ । करिब आधा घन्टा कुरेर 
फर्किए । प्रधानमन्त्रीसँग भेटन नमानेको, आफू 
सन्देशवाहकका रूपमा जाँदा पनि कुरा सुन्न 
नचाहेको भन्दै बाध्य भएर महाभियोग दर्ता 
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छि 


आईजीपी प्रकरण के होला ? 


जयबहादुर चन्दको नियुक्तिमा सर्वोच्च अदालतले पहिलो दिनमै अन्तरिम आदेश जारी गरी 
सरकारी निर्णय कार्यान्वयनमा रोक लगायो । भोलिपल्ट अर्को त्यस्तै आदेश दियो । फटाफट 
सुनुवाइ गरी चन्दको नियुक्ति नै बदर गयो । तर, प्रकाश अर्यालको नियुक्तिमा रोक लगाउन 
अन्तरिम आदेश जारी भएन । त्यसमा कारण देखा आदेश मात्र अदालतले दियो । अन्य 
सामान्य विवादमा औपचारिकताका लागि मात्र पनि यस्ता आदेश दिइन्छन्‌ । 

अर्को उल्लेख्य पक्ष के छ भने अब यो विवाद प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीलगायत 
अन्य चार जना न्यायाधीश हरिकृष्ण कार्की, ईश्वरप्रसाद खतिवडा, आनन्दमोहन भट्टराई र 
अनिलकुमार सिन्हाले हेर्न सम्भव छैन । कारण, यसअघि यही विवादमा उनीहरूले फैसला 
गरिसकेका छन्‌ । र, यसमा तत्कालै अर्को आदेश वा फैसला आउन पनि सम्भव छैन । 
कतिपयले यस प्रकरणमा अदालतले संयम गुमाएको र त्यसैको प्रतिक्रियास्वरूप महाभियोग 
आएको टिप्पणी पनि गरेका छन्‌ । तर, सर्वोच्च अदालतका एक अधिकारी भन्छन्‌, “अदालतले 
गर्नुपर्ने फैसला गरिसकेको छ । सरकारी पक्षलाई मनको बाघले बढी खाएको हो । वास्तविक 
बाघ उनीहरूले सोचेजति आक्रामक होइन ।” 

ती अधिकारीका अनुसार बदलाको भाव नै प्रदर्शन गर्ने उद्देश्य अदालत वा न्यायिक 
नेतृत्वको हुन्थ्यो भने कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाविरुद्ध परेको अवहेलना मुदा नै पर्याप्त 
थियो । बरू, यस प्रकरणमा सर्वोच्च अदालतले गरिसकेको फैसलासँग बाझिने विवरणसहितका 
कागजपत्र कसरी तयार भए भन्नेचाहिँ न्यायकर्मीबीच जिज्ञासाको विषय बनेको छ । सरकारी 
पक्षले अदालतले प्रमाणका रूपमा ग्रहण गरेका कागजातको आधिकारिकतामाथि प्रश्न उठाएको 
छ। तर, अदालतको ८ चैत ०७३ को फैसलाको पूर्ण पाठमा सरकारद्वारा प्रस्तुत आधिकारिक 
कागजातलाई आधार मानिएको उल्लेख छ । 


गर्नुपरेको प्रस्टीकरण पुनले सञ्चार माध्यममा 
दिए । संविधानविद्‌ विपिन अधिकारीको 
टिप्पणी छ, “प्रधानन्यायाधीशलाई प्रभावित 
पार्न राजनीतिक दूतलाई प्रधानन्यायाधीशको 
निवासमा पठाउनु ठूलो आश्चर्य हो । यसबाट 
सरकार प्रमुख र ठूलो दलका नेता न्यायालयमा 
हस्तक्षेप गर्न उद्यत छन्‌ भन्ने प्रस्ट हुन्छ ।” 
अझ कार्यकारिणीको अधिकार क्षेत्रमा 
हस्तक्षेप भन्ने सरकारी पक्षको दाबी झनै 
हास्यास्पद थियो । व्यवस्थापिका र 
कार्यपालिकाका निर्णय तथा काम-कारबाहीको 
न्यायिक पुनरावलोकन गर्नु अदालतको 
संवैधानिक दायित्व नै हो, जुन संविधानको 
धारा १३३ मा स्पष्टतः उल्लेख छ । र, 
स्थापनाकालदेखि नै यसको प्रयोग सर्वोच्च 
अदालतले गर्दै आएको छ, कालक्रममा यसको 


मात्रा धेरै वा थोरै हुन सक्छ । सरकारले 
प्रहरी प्रमुख नियुक्ति गर्दा प्रहरी नियमावली 
अनुसार भए/नभएको वैधता जाँच गरेको हो । 
यसअघि पनि पटकपटक प्रहरीको नेतृत्वदेखि 
विभिन्न तहका नियुक्ति, बढ्वालगायतका 
विषयमा अदालतले निर्णय गर्दै आएको छ । 
अदालतकै निर्णयबाट नेपाल प्रहरीको नेतृत्व 
परिवर्तनसमेत भएको छ, ०४८ मा । 
महाभियोगको अर्को अस्वाभाविक पक्ष केछ 
भने जुन फैसलामा उनीमाथि प्रश्न उठाइएको 
थियो, त्यो पाँच जना न्यायाधीशको पूर्ण बृहत्‌ 
इजलासबाट भएको थियो । न्यायाधीशहरू 
हरिकृष्ण कार्की, ईश्वरप्रसाद खतिवडा, 
आनन्दमोहन भट्टराई र अनिलकुमार सिन्हा पनि 
उक्त इजलासमा थिए । नेपालको न्यायिक परम्परा 
र प्रणाली अनुसार एकभन्दा बढी न्यायाधीश रहने 


इजलासमा हरेक न्यायाधीशको हैसियत समान 
हुन्छ । प्रधानन्यायाधीश वा वरिष्ठ न्यायाधीशको 
रायमा कनिष्ठ न्यायाधीशहरू सहमत हुनैपर्छ 
भन्ने छैन । पूर्वप्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मी 
अन्तरिम चुनावी मन्त्रिपरिषद्को अध्यक्षता गर्न 
जाँदाको विवादमा तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश 
कल्याण श्रेष्ठको राय अल्पमतमा परेको थियो 
भने उनीभन्दा कनिष्ठ न्यायाधीशहरूको राय 
बहुमतको ठहरिएको थियो । पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
श्रेष्ठ भन्छन्‌, “राय बझाउन मिल्ने यो व्यवस्थामा 
पाँच जनाले गरेको फैसलामा एक जनालाई मात्र 
तानेर संसदीय कठघरामा उभ्याउन खोज्नुले पनि 
सत्तारूढहरूको वक्रदृष्टि न्यायिक नेतृत्वमाथि 
रहेको स्पष्ट हुन्छ ।" 


राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय दबाब 

प॒धानन्यायाधीश कार्कीमाथि 
सिंहदरबारभित्रबाट भएको प्रहारलगत्तै सडकमा 
प्रदर्शन सुरु भए । त्यही साँझ मसाल 
जुलुसहरू निस्किए । विद्युतीय सामाजिक 
सञ्जालमा कार्कीको पक्षमा अभियान नै चले । 
राष्ट्रिय मुद्दाहरूमा विरलै आफना धारणा दिने 
पूर्वप्रधानन्यायाधीशहरूले सरकारी कदमको 
विरोधमा संयुक्त विज्ञप्ति निकाले । कार्कीको 
समर्थनमा न्यायकर्मी, सामाजिक अभियन्तादेखि 
अधिकारकर्मीहरू सडकमा आए । सुशासनको 
माग लिएर अनशन बस्दै पटकपटक राज्यलाई 
भझुकाउन पुगेका डा गोविन्द केसीले त 
सत्याग्रहको चेतावनी नै दिए । अन्तर्राष्ट्रिय 
संघसंस्थाहरूले समेत दबाबपूर्ण विरोध र 
विज्ञप्तिहरू सार्वजनिक गरे । 

एकातिर भ्रष्टाचार मुद्दालाई प्राथमिकतासाथ 
सुनुवाइ गरिरहेकी कार्कीको अभियानलाई 
अवरोध पुगेको भन्दै भ्रष्टाचारविरोधी समुदायले 
सरकारी पक्षको यो कदमको विरोध गप्यो 
भने अर्कोतिर संयुक्त राष्ट्रसंघीय मानव 
अधिकारसम्बन्धी उच्चायुक्तको कार्यालयदेखि 
अधिकार र न्यायको क्षेत्रमा क्रियाशील धेरै 
संघसंस्थाले संक्रमणकालीन न्यायलाई 
प्रभावित पार्न खोजेको आशंका व्यक्त 
गर्दै स्वतन्त्र न्यायालयमाथिको हस्तक्षेप बन्द 
गर्न चेतावनी दिए । यसरी महाभियोगका 
प्रस्तावकहरूलाई यो कदम महँगो र बोभझिलो 
बन्न पुगेको थियो । निल्नु न ओकल्नु भइसकेको 
सत्तापक्षको यो कदममा अदालतको पछिल्लो 
हस्तक्षेपले राजनीतिक नेतृत्वलाई राहत 
दिलाएको छ । पूर्वप्रधानन्यायाधीश मीनबहादुर 
रायमाझी भन्छन्‌, “सर्वोच्च अदालतले आफनो 
कर्तव्य पूरा गरेको छ । संकटले निकास पाएको 
छ । यो उहाँको नैतिक बलको जित हो ।” ० 
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पप फछाखपाम्थरे पथयु पढधा? १००४ग्यु घुर९ रे शर? 
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ता 


कार्यकारीको अधिक 


क्ष मतावान्‌ र निडर प्रधानन्यायाधीशका रूपमा चिनिन्छिन्‌, 
मीनबहादुर रायमाझी | फागुन ०६१ मा तत्कालीन राजा 
। ज्ञानेन्द्र शाहले गठन गरेको भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोग 
विघटनको निर्णय उनीसहितको इजलासले गरेको थियो | त्यो फैसलाको 
निर्णय रायमाझीले नै लेखेका थिए | शाही आयोग विघटनको फैसला 
हुनुअघिसम्म नेपाली कांग्रेस प्रजातान्त्रिकका तत्कालीन सभापति र 
हालका कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा जेलमा थिए | त्यही फैसलाकै 
कारण उनी जेलमुक्त भए | 
तर, तिनै देउवाको अगुवाइमा १७ वैशाखमा प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीविरुद्ध महाभियोग प्रस्ताव दर्ता गरियो, संसद्‌मा । यद्यपि, 
सर्वोच्च अदालतले महाभियोग प्रस्ताव अघि नबढाउन र प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीलाई काममा फर्काउन आदेश दिइसकेको छ | त्यही महाभियोग 
प्रस्ताव र अदालतको पछिल्लो निर्णयको सेरोफेरोमा पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
रायमाझीसँग रामबहादुर रावल र माधव बस्नेतले गरेको कुराकानी : 


प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीमाथि लगाइएको महाभियोग रोक्न 
सर्वोच्च अदालतले गरेको अन्तरिम आदेशले के सन्देश दिन्छ ? 

नतिजा राम्रो आएको छ । देशमा संवैधानिक संकट विद्यमान थियो । 
सर्वोच्चको फैसलाबाट संवैधानिक संकटले निकास पाएको छ । सर्बोच्च 
अदालतले आफ्नो कर्तव्य पूरा गरेको छ । 

महाभियोगलाई संसद्ले अघि बढाइरहेकै थियो, यो त संसद्माथि 
अदालतको हस्तक्षेप होइन ? 

अदालतको यो आदेश संसद्‌्माथि हस्तक्षेप होइन । यो काम संविधान, 
कानुनबमोजिम भएन भनेर सर्वोच्च अदालत प्रवेश गरिसकेपछि त्यसको 
निरूपण हुनैपर्थ्यौ । सर्वोच्चले आफनो कर्तव्य निर्वाह गरेको हो । 

महाभियोगलाई तपाईंले कसरी लिनुभएको थियो ? 

यो ठीक तरिका र मनसायबाट आएको होइन भन्ने स्पष्टै थियो । 
उहाँ (प्रधानन्यायाधीश कार्की)का काम-कारबाहीमा हुन सक्छ- सामान्य 
त्रुटि थिए होलान्‌ । तर, महाभियोग लगाउनुपर्ने तहको अपराध छँदै थिएन । 
यो तहको कारबाहीसम्म पुन्याउनुपर्ने अवस्था हुँदै होइन । केही निश्चित 
उद्देश्य प्राप्तिका लागि महाभियोग लगाइएको थियो होला । त्यो सफल 
भएन । यो धेरै राम्रो कुरा हो । 

कार्यकारीको क्षेत्राधिकार सर्वोच्च अदालतले अतिक्रमण गरेको भन्ने 
सत्तापक्षको आरोप थियो नि ? 

होइन, होइन । सर्वोच्चले कार्यकारीको अधिकार हनन गरेकै छैन । 
जब केही विषयको कुनै आधार-कारण खोल्नुपर्ने छ भन्ने सविधान र 
कानुनले स्पष्ट व्याख्या गरेको छ र त्यसबमोजिम भएन भनेर कोही 
न्याय माग्न जान्छ भने कानुन वा संविधानबमोजिम गरिनुपर्ने कुरा 
गरियो वा गरिएन भनेर खोजी गर्नु अदालतको अधिकार हो । त्यस्तो 
अवस्थामा यो हाम्रो कार्यकारिणीको अधिकार हो, त्यसमा हस्तक्षेप 
गरियो भन्न मिल्दै मिल्दैन । 


महाभियोग प्रस्तावलाई काल पल्किएका रूपमा लिन सकिन्छ ? 
महाभियोगभित्र धेरै कुरा पर्छन्‌ । शक्ति पृथकीकरण र शक्ति 
सन्तुलनभित्र नै पर्छ, महाभियोग । तैपनि, यसलाई प्रयोग गर्दा विशेष 
बिचार गरेर, आधार प्रमाण पर्याप्त छन्‌ कि छैनन्‌, लेखाजोखा गरेर विधि 
पुग्याएर निर्णय गर्नुपर्छ । संविधानले विभिन्न संवैधानिक निकायको अधिकार 
सुनिश्चित गरिदिएको छ । त्यो अधिकार अनुसार सबैले काम गर्नैपर्छ । 
त्यसबमोजिम गर्दा नै महाभियोग लगाइन्छ भने शक्तिको दुरुपयोग हो । 
आगामी दिनमा यो महाभियोग प्रस्तावका असर के-के हुन सक्छन्‌ ? 
सबैले अनुभव गरिसकेको कुरा हो कि अहिले जुन संवैधानिक संरचना 
छ, त्यो ज्यादै कमजोर छ, त्यसलाई संशोधन गर्नुपर्छ । २५ प्रतिशत सांसदले 
हस्ताक्षर लैजाँदैमा निलम्बन हुने स्थितिले संवैधानिक निकायहरूलाई 
निर्बल बनाउँछ । महाभियोग राख्नैपर्छ । तर, महाभियोग लगाउनुअघि 


38 छराद्धा आइतबार । ३१ वैशाख २०७४ 


र हनन गरेकै छैन' 


समिति गठन गर्ने, छानबिन गर्ने, रिपोर्ट लिने अनि 
सुनुवाइको प्रक्रियामा गएपछि मात्र निलम्बन हुने 
व्यवस्था हुनुपर्छ । 

महाभियोग दर्ता हुनुअघि हस्ताक्षर सनाखत 
हुनुपर्छ कि पर्दैन ? 

त्यो त हुनुपर्छ । त्यही नभएर त यो दुर्भाग्यपूर्ण 
कुरा आयो । कसैले भनेको छ कि, 'अर्कै तात्पर्यका 
निम्ति हाम्रो सही लिएको थियो ।' कसैले भनेको 
छ, मेरो हस्ताक्षर नै होइन ।' त्यसैले महाभियोग 
प्रस्तावमाथिको छलफल अघि बढाउनुभन्दा पहिला 
नै यसलाई निश्चित गर्नुपर्थ्यो । 

कानुनी रूपमा यस्तो कार्यलाई किर्ते भन्न 
सिल्छ कि मिल्दैन ? 

किर्ते त कसरी भन्नू 


महाभियोगलाई अदालतले 
धक्का दिए पनि आगामी दिनमा 
अदालतको '“मोरल' कस्तो होला ? 

अदालतले आफनो मोरल कमजोर बनाउनु हुँदैन । झन्‌ दृढ बन्दै 
जानुपर्छ । आफना पनि कमी-कमजोरी केही छन्‌ भने पाठ सिक्दै, 
सुधार्दै जानुपर्छ । 

यो आदेशपछि न्यायिक नेतृत्व कसरी अघि बढ्ला ? 

सबैले आ-आफ्नो कर्तव्य, जिम्मेवारी पूरा गर्नुपर्छ । 

प्रधानन्यायाधीश कार्कीले राजीनामा दिँदा उपयुक्त हुन्छ पनि भन्न 
थालिएको छनि ? 

उहाँले राजीनामा किन दिने ? आफनो कार्यकालभरि काम गर्नु नै 
राम्रो हुन्छ । 

अदालतमा फर्किएपछि प्रानै 'स्पिरिट'मा काम गर्न 
सक्नुहोला र ? 

किन नसक्नु ? महाभियोगले उहाँको मोरल बिग्रिएको छ र ? उहाँ 
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कुनै भ्रष्टाचारमा मुछिनुभा हो र ? अदालतले गरेको निर्णयमा असन्तुष्ट 
पक्षले गाली गरिरहन्छन्‌ । त्यसो गरे भन्दैमा उहाँले विचलित हुनुपर्ने 
अवस्था छैन । 

महाभियोगलाई अदालतले रोकेर राजनीतिज्ञहरूलाई कस्तो सन्देश 
दिएको छ? 

संविधानको उद्देश्य र मर्मविपरीत हामीले हाम्रा कामकाज गरेका 
रहेछौँ भन्ने महसुस गर्नुपत्यो । किनभने, संविधानको व्याख्या गर्ने 
अदालतले नै हो । 

महाभियोगको प्रावधानले 'म खतरामा छु' भन्नेचाहिँ पारिरहन्छ 
नि होइन ? 

महाभियोग लाग्न सक्ला । त्यसो भन्दैमा न्याय, कानुनबाट आफू 
बिचलित हुनुभएन । न्यायाधीशहरूको बल भनेकै न्याय सम्पादन 
हो । यसैभित्र बसेर न्याय निरूपण गरेको छ भने 
किन डराउने ? 


र ! एउटा प्रयोजनका निम्ति अदालत भनेकै शाही आयोग खारेज गर्ने तपाईंहरूको निर्णयबाट 
लिएको अर्को पयोजनका लाभान्वित हुने पहिलो व्यक्तिले नै महाभियोगको हतियार 
लागि प्रयोग गरे । किर्ते नै त व्याय-निसाफ प्रयोग गरी सर्वोच्च अदालतमाथि गरेको आक्रमणलाई 
होइन । गलत उद्देश्य, गलत कसरी बुझने ? 
नियतचाहिँ हो । गर्ने निकाय हो । यो दुर्भाग्यपूर्ण हो । अदालत भनेकै न्याय- 
संविधानमा यस्तो व्यवस्था त्यसैले यसविरुद्ध निसाफ गर्ने निकाय हो । त्यसैले यसविरुद्ध तिर 
राख्दा जुनसुकै बेला दुरुपयोगचाहिँ गर्दा विवेक पुच्याउनुपर्छ भन्ने बुझनुपर्थ्यो । 
हुँदो रहेछ, होइन ? आक्रमण गर्दा त्यो बुझिएन । 
जिम्मेवार पार्टीहरूले यस्तो । विवेक पय्याउनपर्छ महान्यायाधिवक्ता र बारको भूसिकाचाहिँ कस्तो 
काम नगरिदिए हुन्थ्यो । यस कु हट लाग्यो नि ? 
पटकको प्रकरणबाट राजनीतिक भन्ने बुझनुपर्थ्यो । उहाँहरूको भूमिका मैले बुझ्नै सकिनँ । के हो 
पार्टीहरूले केही पाठ त्यो बुझिएन के हो, बिचित्र बा | महान्यायाधिवक्ता भनेको 
सिक्लान्‌ कि ! सरकारको वकिल हो । सरकारको वकिल नै सडकमा 


जानु भनेको कस्तो अवस्था हो ? सरकारी पक्ष आफैँ 
सडकमा गएको सुहाउँदो कुरा हुँदै होइन । बार पनि 
सरकारी वकिल कार्यालयजस्तै भयो । यस्तो हुनु ज्यादै दुभार्ग्यपूर्ण कुरा हो । 

सुशीला कार्कीलाई महाभियोग लाग्यो भन्ने सुन्दा तपाईंलाई कस्तो 
लागेको थियो ? 

बहृत दुःखी भएको थिएँ । उहाँले राम्रो काम गरिरहनुभएको छ । 
भ्रष्टाचार वा त्यस्तो केही बदमासी गर्नुभयो भनेर उहाँको चरित्रमा कहीँ 
पनि प्रश्न उठाउने, शंका गर्ने ठाउँ थिएन । तर पनि एक्कासि महाभियोग 
ल्याइयो भन्ने सुन्दा न्याय-कानुनको शासनप्रति विश्वास राख्ने जो कोही 
दुःखी हुनु स्वाभाविकै थियो । 

महाभियोगले पूर्वप्रधानन्यायाधीशहरूकै कित्ताकाट भयो । 
तपाईंहरू चार पूर्वप्रधानन्यायाधीशले वक्तव्य मात्र प्रकाशित गर्नुभएन, 
सडकमै आउनुभयो । पूर्वप्रधानन्यायाधीश नै सडकमा आउनुलाई के भन्ने ? 

यो खेदपूर्ण अवस्था हो । यस्तो गर्नु नपरोस्‌ भन्ने हाम्रो कामना हो । 
तर, के गर्नु कहिलेकाहीँ गर्नुपर्दो रहेछ । ९ 
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१६ 


होटलमा ४० अर्ब 


फैलिँदै अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्डका सुविधासम्पन्न होटल 


मनबहादुर बस्नेत 


याँ वर्ष मनाउन पर्यटन विभाग 
अन्तर्गत होटल तथा होमस्टे शाखाका 
निर्देशक विष्णुप्रसाद रेग्मी १ वैशाखको 
पूर्वसन्ध्यामा पर्यटकीय नगरी पोखरा सपरिवार 
उत्रिए । होटलहरूसँग राम्रो सम्पर्क थियो, त्यसैले 
बसोवासको व्यवस्था पोखरा पुगेर सहजै मिलाउन 
सकिने ठानेका थिए । तर, पोखराका होटल यति 
भरिभराउ थिए कि होटलसम्बन्धी विभागका यी 
हाकिमलाई नै बास पाउन मुस्किल प्यो । धेरै 
बेरको खोजतलासपछि बल्लतल्ल एउटा होटलमा 
बास पाए । 
पर्यटकीय याममा बास पाउनै हम्मे 
पर्ने यो तथ्यकै कारण हुन सक्छ, पछिल्ला 
केही वर्ष नेपालमा धमाधम सुविधासम्पन्न 
होटल खुलिरहेका छन्‌ । तथ्यांक अनुसार हाल 
नेपालमा ३८ हजार कोठाका पर्यटकीय होटल 
छन्‌ भने झन्डै चार हजार कोठासहित दुई दर्जन 
सुविधासम्पन्न होटल निर्माणाधीन छन्‌ । तीमध्ये 
कतिपय भौतिक निर्माणकै चरणमा छन्‌ भने 
कतिपय प्रशासनिक प्रक्रियामा । 
एउटा तारे होटल चलाउन औसतमा दुई सय 


जनशक्ति आवश्यक पर्छ । यस हिसाबले अहिले 
होटलहरूमा पाँच लाखले रोजगारी पाएका छन्‌ । 
जस अनुसार अब बन्ने तारे होटलहरूमा पाँच 
हजारभन्दा बढीले रोजगार पाउनेछन्‌ । 

उद्योग विभागका अनुसार ०७० यताका 
चार वर्षमा मात्रै ५० करोड रुपियाँभन्दा बढी 
लगानीका २१ वटा होटलले अनुमति पाएका 
छन्‌ । अनि, ती होटलमा करिब ४० अर्ब रुपियाँ 
बराबरको लगानी हुँदै छ । ०७३ मा मात्रै पनि 
उद्योग विभागले पाँच ठूला होटलका लागि 
अनुमति दिएको छ । निर्माणको क्रममा रहेका ती 
होटलमा झन्डै सात अर्ब रुपियाँ लगानी हुँदै छ। 

०७० मा निर्माण थालिएको १ सय १५ 
कोठाको फेयरफिल्ड म्यारियट होटल दुई 
महिनाअघिदेखि नै सञ्चालनमा आइसकेको छ। 
होटल मलबेरी पनि काठमाडौँको ठमेल क्षेत्रमा 
वैशाख ०७३ देखि मात्र सञ्चालनमा आएको छ, 
जो ८० कोठाको छ। 

अन्य होटल पनि धमाधम बनिरहेका 
छन्‌ । अन्य क्षेत्रमा हात हालेका व्यावसायिक 
घरानाहरूसमेत सुविधासम्पन्न होटल खोल्नतिर 
आकर्षित भएका छन्‌ । न्यौपाने समूह, मुक्तिश्री 
प्रालि, चौधरी ग्रुप, यति वर्ल्ड गूपजस्ता 
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व्यावसायिक संस्थाहरूले होटलमा लगानी गर्न 
उद्योग विभागबाट अनुमति लिइसकेका छन्‌ । 
चौधरी ग्रुपले दुईवटा होटल खोल्ने अनुमति पाएको 
छ । साथै नागरिक उड्डयन प्राधिकरण (क्यान) 
ले समेत तारे होटल निर्माण गर्ने अनुमति लिएको 
छ । क्यानले सिनामंगलमा २ सय ५० कोठाको 
पाँच तारे होटल खोल्दै छ । होटल एसोसिएसन 
नेपाल (हान)का महासचिव विनायक शाह भन्छन्‌, 
“जुन देशमा पर्यटनको सम्भावना धेरै छ, त्यहाँ 
पर्यटकहरूलाई लक्षित गर्दै अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका 
होटल खुल्नु स्वाभाविक हो ।” 

स्वदेशी लगानीमा होटल खोल्ने रफतार त 


बढेको छ नै, पछिल्लो समय विश्वका विख्यात 
होटलहरूले समेत नेपालमा आफना चेन होटल 
विस्तार गरिरहेका छन्‌ । जस्तो कि, म्यारिएट 
इन्टरनेसनल, एलोफट, हिल्टन, सेराटनका 
चेन होटलहरू नेपालमा खुल्ने तरखरमा छन्‌ । 
म्यारिएट इन्टरनेसनल अमेरिकाको मेरिल्यान्डमा 
रहेको हस्पिट्यालिटी कम्पनी हो, जसको संसारभर 
फ्रेन्चाइज शाखा छन्‌ । नेपालमा व्यावसायिक 
घराना एमएस समूहले यो कम्पनीको व्रान्डबाट 
होटल खोल्न लागेको हो । 

यस्तै एलोफट पनि अमेरिकामै रहेको 
बहुराष्ट्रिय कम्पनी हो । न्युयोर्कको ब्रुकलिनमा 
रहेको स्टारउड होटल्स एन्ड रिसोर्टको 
विश्वव्यापी ब्रान्ड एलोफट होटल नेपालमा 
छायादेवी कम्प्लेक्स (ठमेल)ले भित्र्याउन 
लागेको हो । २ सय १० कोठासहित खुल्ने 
यो होटलमा करिब चार अर्ब रुपियाँ लगानी 
हुँदै छ । पृथ्वीबहादुर पाँडे, योगेन्द्र शाक्य, 
सुमन पाण्डे, विकास थापालगायतको संयुक्त 
लगानीमा खुल्न लागेको यो पाँच तारे होटलको 
भवन निर्माणाधीन छ । 

विश्वका ५ सय ७0 भन्दा बढी स्थानमा चेन 
होटल रहेको हिल्टन होटल्स एन्ड रिसोर्टले पनि 
काठमाडौँमा होटल बनाइरहेको छ । नक्सालमा 
हिल्टन डबल ट्वी नामक होटलको भौतिक संरचना 
निर्माणाधीन छ । अमेरिकाको भर्जिनियामा मुख्य 
कार्यालय रहेको यो होटलको फ्रेन्चाइज नेपालमा 


व्यावसायिक घराना शंकर समूहले लिएको हो । 
हिल्टनको होटल खोल्न शंकर समूहले करिब दुई 
अर्ब रुपियाँ खर्च गर्ने उद्योग विभागको अभिलेखमा 
उल्लेख छ । यो पाँच तारे होटलमा १ सय ६० 
कोठा हुनेछन्‌ । 

नेपालमा अर्को अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको होटल 
सेराटनको चेनसमेत खुल्दै छ । नारायणहिटी 
दरबारको पश्चिम गेटको सामुन्ने निर्माणाधीन 
सेराटन काठमाडौँमा गैरआवासीय नेपाली 
संघका अध्यक्ष शेष घलेको कम्पनी एमआईटी 
ग्रुप होल्डिङको लगानी छ । एमआईटी होल्डिङ 
अस्ट्रेलियाली कम्पनी हो । शतप्रतिशत विदेशी 
लगानीको यो पाँच तारे होटल १७ तलाको हुनेछ 
भने यसमा आठ अर्ब रुपियाँ लगानी हुँदै छ । 
विश्वभरका ७० स्थानमा सेराटनका शाखा होटल 
छन्‌ । ज्ञातव्य रहोस्‌, सन्‌ २०१६ मा सेराटनलाई 
म्यारिएट इन्टरनेसनलले खरिद गरेको थियो । 

तर, पर्यटनका लागि उर्वर भूमि मानिए पनि 
नेपाल आउने विदेशी पर्यटकहरूको संख्यामा 
उतारचढाव छ । पर्यटन मन्त्रालयको तथ्यांक 
अनुसार सन्‌ २०१२ मा ८ लाख २ हजार ९२ 
जना पर्यटक नेपाल आएकामा त्यसपछिका दुई 
वर्ष यो संख्या सात लाखमा झ्यो । ०७२ को 


नाना 


कहां कति 
तारे होटल ? 


॥,0,0.,0.,0.,0५ तारे 
१, 0.,0.,0.,0४ तारे 
१, 0,003 तारे 
0,00२ तारे 

॥, 0१ तारे 


स्रोत : पर्यटन विभाग 


भूकम्प र भारतीय नाकाबन्दीका कारण नेपाल 
आउने पर्यटकको संख्या घटेर ९ लाख ३८ हजार 
पुग्यो । गत वर्ष भने यो संख्या ३९ प्रतिशतले 
वृद्धि भएर ७ लाख २९ हजार ५ सय २० पर्यटक 
पुगेको थियो । यो वर्ष विदेशी पर्यटकको संख्या 
आठ लाख नाघ्ने अनुमान छ । 

नेपालमा पर्यटकको आगमन संख्या र 
भौतिक पूर्वाधार सन्तोषजनक नहुँदा हुँदै पनि 
अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्डका होटल भने एकपछि अर्को 
गरी खुलिरहेका छन्‌ । तत्कालीन नाफाभन्दा पनि 
वर्षौँपछिको लाभ हेरेर उनीहरूले लगानी गरेको 
जानकारहरूको भनाइ छ । विभागका अनुसार 
हाल नेपालमा तारे होटलको संख्या १ सय २२ 
छ भने पर्यटक स्तरीय होटलको संख्या ४ सय 
७७ छ । वर्षभरि औसत यी होटल ६० प्रतिशत 
भरिन्छन्‌ । पर्यटकीय यामका बेला त अक्सर 
होटलहरू भरिभराउ नै हुन्छन्‌ । 

संविधान जारी भएपछि राजनीतिक स्थिति 
अपेक्षाकृत सकारात्मक देखिएको र पर्यटन क्षेत्रले 
कायापलट गर्ने विश्वाससाथ होटलमा लगानी 
आइरहेको हो । सरकारले सन्‌ २०२० सम्म २० 
लाख पर्यटक भित्र्याउने महत्त्वाकांक्षी योजना 
अघि सारेको छ । लक्षित पर्यटकहरू आउने 
हो भने होटलहरूले पाहुनालाई 'हयान्डल' गर्न 
मुस्किल पर्नेछ । फेयरफिल्ड र म्यारियट होटल 
नेपाल भित्र्याउने एमएस समूहका प्रबन्ध निर्देशक 
शशिकान्त अग्रवाल भन्छन्‌, “हवाई पूर्वाधारमा 
सुधार हुने हो भने नेपालमा पर्यटकको संख्या स्वत: 
बढ्नेछ । र, मुलुक सधैँ गएगुज्रेको हालतमा रहँदैन 
भन्ने विश्वास र आशासहित जोखिम लिएर भए 
पनि होटलमा लगानी गर्ने क्रम बढेको हो ।” 


आइतबार | ३१ वैशाख २०७४ छिरड। 90 


ति 


जसको प्राथमिकतामा बजार होडन, सिर्जना 


॥ गोकर्ण गौतम 


त सुन्ने माध्यम हो तर जमाना 
गी कस्तो आएको छ भने भिडियो 
नबनाई गीत चल्दै-चल्दैन । तर, 

कहिलेकाहीँ यस्ता गीत पनि आउँछन्‌, जसले 
अडियो भर्सनमै तहल्का मच्चाउँछन्‌ । जस्तो : 

सुन साइँली साइँली 

परदेशबाट म आउँला 

सुन साइँली साइँली 

चालीस कटेसि रमाउँला...। 

हेमन्त रानाको यो गीत बिनाभिडियो 
नेपालको यूट्युब ट्रेन्डिङमा एक नम्बरमा उक्लेको 
थियो, त्यो पनि अपलोड गरेको भोलिपल्टै । अनि, 
प्रत्येक दिन एक लाखजसो भ्युज । अडियोमै 
यतिविध्न रुचाइएको गीत भिडियो आएपछि 
कति भाइरल होला ? सबैलाई चासो थियो । 
नभन्दै भिडियो सार्वजनिक भएको अढाई महिनामै 
यूट्युबमा यसले एक करोडभन्दा बढी भ्युज 
बदुल्यो । कभर र प्यारोडी गन्ती गरी साध्य छैन । 
यूट्युबमा 'साइँली' टाइप गर्दा ९६ हजारभन्दा 
बढी नतिजा देखाउँछ । यति भएपछि नि:सन्देह 
भन्न सकिन्न र- यस गीतले नेपाली संगीत 
मात्र होइन, समाजमै नयाँ आयाम थपेको छ। 
सँगै अर्को सुखद पक्षचाहिँ, दर्शक /श्रोतामाफ 
बिरानो भइसकेका गायक हेमन्त फेरि सबैको 
प्रिय बनेका छन्‌। संगीत क्षेत्रमा दरिलो कमब्याक 
मारेका छन्‌ उनले । 

पाँच वर्ष भइसकेको थियो, हेमन्तले 
संगीतबाट ब्रेक लिएको । दुई वर्ष पहिले त 


अमेरिका नै हानिए । त्यसपछि त चलायमान 
संगीतवृत्तमा एक हिसाबले उनी गुमनामजस्तै 
भए । तर, चुपचाप रहन मन किन मान्थ्यो ? 
त्यसैले पुरानो साख फर्काउने अभिलाषा लिएर 
६ महिनाअघि नेपाल फर्किए, हल्का नर्भसजस्तै 
भएर । किनभने, उनकै शब्दमा सुनिसकेको स्वर 
रिकल गर्न औधि मुस्किल हुन्छ । अमेरिकाबाट 
फर्कदा हङकङमा ट्रान्जिट थियो, त्यहाँबाट 
एकै उडानमा परे, यो समयका हटकेक 
गायक / संगीतकार कालीप्रसाद बाँस्कोटा । पुराना 
मित्र कालीप्रसादलाई हेमन्तले राम्रो गीत गाउन 
चाहेको इच्छा व्यक्त त गरे तर खास गम्भीर 
कुराकानी भएन । 

यता आएपछि हेमन्त एल्बमको तयारीमा 
लागे । केही दिनपछि कालीप्रसादले स्टुडियोमा 
बोलाए । जहाँ उनी एउटा गीत कम्पोज गर्दै 
थिए । “कस्तो लाग्यो ?' कम्पोज करिब सकिएपछि 
कालीप्रसादले सोधे । शब्द र टयुनिङको 
तालमेल मिलेको उक्त गीतले हेमन्तको मन 
छोइसकेको थियो, त्यसैले क्षणभरमा जवाफ 
दिए, 'अति मीठो ।' 

'ल त्यसो भए गीत तिमी गाङ,' 
कालीप्रसादले यसो भन्दा हेमन्तको खुसीको ठेगान 
भएन । भन्छन्‌, “त्यतिबेलै गीत सर्वप्रिय बन्छ 
भन्नेमा निश्चिन्त थिएँ नै, दिमागमा भिडियोको 
खाका पनि बनिसकेको थियो ।” यता, कालीप्रसाद 
पनि दंग । किनभने, कम्पोज गर्दा जस्तो परिणाम 
आउला भन्ने सोचेका थिए, हेमन्तको स्वरले 
गीतलाई अझ सशक्त बनाइदियो । 

भारतबाहेक नै ५० लाखभन्दा बढी युवा 
रोजगारीको खोजीमा परदेश भासिएका छन्‌ । 


जवानीमा आफूनो प्रियतमाबाट अलग हुनुको 
शारीरिक र मनोवैज्ञानिक पीडा कस्तो होला ? 
यही पीडा गीतमा पोखिएको छ अनि भिडियोमा 
ठ्याक्कै त्यही व्यथा । भिडियोको निर्देशन पनि 
हेमन्त स्वयंले नै गरेका हुन्‌ । गौरव पहारी र 
मेनुका प्रधान अभीनित यो भिडियो काठमाडौँको 
मृगस्थलीदेखि दुबईसम्म खिचिएको छ । नतिजा 
सामुन्ने छ । हेमन्तको सदाबहार हिट गीत 
लैजा रे...'को कम्पोजरसमेत रहेका कालीप्रसाद 
भन्छन्‌, “यो गीत गायकका रूपमा हेमन्त र 
संगीतकारका रूपमा ममा आएको रूपान्तरणको 
प्रतिफल हो ।” 

संयोग हेमन्तको जीवनमा सबैँ अर्थपरक 
रूपमा आइदिन्छ । अहिले, 'साइँली...' मात्र 
होइन । हिजो, संगीतमै उनी संयोगले आइपुगेका 
थिए, योजनाले होइन । चाह पूरा हुन्थ्यो त, उसु 
खेलाडी हुन्थे । १४ वर्ष पहिले यही सपना बोकेर 
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नेपालगन्जबाट काठमाडौँ 
छिरेका थिए । तर, सपनाको 
सहरले उनको त्यो सपना अधुरै 
राख्यो, बरू जीवनको लय बदलिदियो । गीत 
गाउनकै लागि २५ मुलुक पुगिसकेका हेमन्त 
मुस्क्राए, “खेलाडी बन्छु भनेर आएको, गायक 
भइयो । जबकि, गायन त मेरो कल्पनामा पनि 
थिएन । तर पनि अहिले पश्चात्ताप छैन ।" 
नेपालगन्जमा सात वर्ष उसु खेले तर 
सशस्त्र द्वन्द्व चर्केकाले प्रतियोगिता ठ्याम्मै हुन 
छोड्यो । त्यसपछि काठमाडौँ हानिए, यता पनि 
उही ताल । प्रतियोगिता हुन्नथ्यो । निराशाले 
च्याप्थ्यो । नच्यापोस्‌ पनि कसरी, उसुबाहेक 
उनले जानेको र चाहेको अरू केही थिएन । 
यसो साथीभाइ भेटघाट हुँदा आक्कलभझुक्कल 
गीत गाइदिन्थे । सबैले 'वाह !? भनिदिन्थे । तर, 
उनलाई चाहिँ फुर्क्याएजस्तो लाग्थ्यो, त्यसैले 


कहिल्यै गीततिर मनै डुलेन । काठमाडौँमा 
त्यत्तिकै भौँतारिइरहेका बेला एकदिन मित्र निरज 
शाक्यलाई हिन्दी गीत सुनाए । मोडलसमेत 
रहेका नीरजलाई उनको स्वर औधि मन परेछ । 
र, उनले म्युजिक कम्पनी सम्झना अडियो- 
भिडियो (स्याभ)का सञ्चालक रमनसिंह श्रेष्ठसँग 
चिनजान गराइदिए । 
गायन क्षमता पहिल्याउन माहिर रमनले 
हेमन्तको स्वर सुन्नासाथ पाँच वर्षको सम्झौता 
गरिहाले । जतिबेला उक्त कम्पनीसँग आस्था, 
कर्मा, सञ्जीव सिंहजस्ता लोकप्रिय ब्यान्ड 
तथा गायक आबद्ध थिए । स्याभसँग जोडिन 
पाएपछि सान्त्वना मिल्यो, उसुमा नभए पनि 
संगीतमा अगाडि बढ्ने भइयो भनेर । दुर्भाग्य ! 
सम्झौताको केही समयमै रमन अमेरिका 
गए । फेरि अलपत्र परे उनी । तीन वर्षपछि 
बल्लतल्ल एल्बम निक्लियो तर प्रचारप्रसारलाई 
कम्पनीले प्राथमिकतामा राखेन । 'पाप-पुन्य...' 
संगीतवृत्तमा रुचाइयो तर आमदर्शक/श्रोतासम्म 
पुग्नै पाएन । अहिलेजस्तो यूट्युब र सामाजिक 
सञ्जाल प्रभावकारी माध्यमका रूपमा उदाएको 
पनि त थिएन । 
तर, एल्बम हिट नभए पनि हेमन्तले 
आफ्नो सांगीतिक क्षमतालाई भने नियाल्न 
पाए । गिटारिस्ट साथी विशाल पौडेलसँग 
मिलेर ब्यान्ड खोले, सिक्स्थ सेन्स । र, 
काठमाडौँको बार र लाउन्जमा 
गाउन थाले । सुफी शैलीका 
गीत गाउथे, सुन्ने सबैले 
तारिफ गर्ने । कमाइ पनि 
राम्रै थियो तर आफनै हिट 
गीत निक्लिरहेको थिएन । 
अभाव यही थियो मनमा । 
अनि, एक खेप म्युजिक कम्पनी 
चहारे । आफूसँग भएको गीत 
लैजा रे...' सुनाउँथे । तर, यस्तो 
गीत नचल्ने र मायाप्रेमको गीत गाउने भए 
मात्र एल्बम निकाल्ने जवाफ पाए उनले, 
जहाँ गए पनि । तर, उनलाई लाग्थ्यो- के 
बिकिरा'छ भन्नेतिर लाग्यो भने सर्जक मर्छ । 
त्यसैले कलाकारले यस्तो सिर्जना निकाल्नुपर्छ, 
जुन अरूले मन पराञन्‌ र बिकोस्‌ पनि । तर, 
बजारको पछाडि दौडने कम्पनीलाई यसको के 
मतलब ? अति भएपछि युवा रेकर्डस चलाइरहेका 
साथी हाकिमकहाँ गएर व्यथा पोखे । हेमन्तले 
सुनाए, “त्यतिबेला हाकिमले साथी भएकै कारण 
एल्बम निकालिदिएको थियो, घाटा जाने डर भए 
पनि ।” तर, दर्शक /श्रोताले रुचाएपछि के लाग्छ, 
नयाँ ठाउँ जानुपर्दा आफनो आत्मीयताले भरिएको 
पुरानो ठाउँ छोडनुपर्दाको पीडा पोखिएको 


यस गीतले त्यो वर्षको सबै अवार्ड जित्यो । 
कम्पनीलाई पनि फाइदा । हेमन्तलाई कन्सर्टको 
भ्याइनभ्याइ । 

दुई वर्षपछि ०६९ मा आकाश भन्ने 
एल्बम ल्याए । “रातकी रानी... र सिक्का...' 
रुचाइयो तर व्यावसायिक रूपमा हिट भएन । 
यसबीचमा उनले काठमाडौँका प्राय: सबै बार 
र लाउन्जमा आफनो स्वर घन्काइसकेका 
थिए । उस्तै दैनिकी, उल्लेख्य प्रगति पनि 
थिएन । त्यसपछि उनी अमेरिका हानिए । 
बीचमा आएका बेला 'साइँली...' रेकर्ड गराए । 
वैशाख पहिलो साता न्युयोर्कबाट 'साइँली टुर' 
सुरु भएको छ । अमेरिकाका एक दर्जन राज्यमा 
कार्यक्रम गरेपछि उनी क्यानाडा अनि बेलायत 
पुग्नेछन्‌ । त्यसपछि युरोप, जापान, अस्ट्रेलिया, 
हङकङ हुँदै फागुनसम्मका लागि उनको कार्यक्रम 
तय भइसकेको छ । यसबीचमा उनी फिल्म 
निर्माताका रूपमा पनि देखापर्नेछन्‌। गौरव पहारी 
र उनी मिलेर खोलेको जीएच इन्टरटेन्मेन्टबाट 
सत्य घटनामा आधारित फिल्म बनाउने गृहकार्य 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ । त्यसो त साइँली 
नामक फिल्मको घोषणा पनि गरिसकेका छन्‌ । 
पल, बिदाइ, के यो माया होजस्ता फिल्ममा स्वर 
दिइसकेका हेमन्त भन्छन्‌, “तर, पैसा कमाउनका 
लागि ब्रान्ड बेच्दैनौँ । विषय बलियो भेटेपछि मात्र 
छायांकनमा जान्छौँ ।” 

यो एक दशकको सांगीतिक करिअरमा 
हेमन्तका जम्माजम्मी सय गीत रेकर्ड भएका 
छन्‌ । संगीतको औपचारिक ज्ञान नलिएका 
हेमन्तको बुझाइमा कलाकारले सबभन्दा पहिले 
आफूनो क्षमता चिन्न सक्नुपर्छ, अरूका पछाडि 
दौड्ने होइन । “विपुल क्षत्री चल्यो भनेर विपुल 
जस्तै गाउने । व्याप-लोकगीत चल्दा त्यस्तै 
गाउने गर्दिनँ,” हेमन्त भन्छन्‌, “आफ्नै मनले 
सुन्न चाहने र गीतको भित्री तहसम्म पुगेर 
स्वाभाविक ढंगले गाउने प्रयास गर्छु । यसो हुँदा 
दर्शक/श्रोताले आत्मसात्‌ गर्छन्‌ ।”" सायद यही 
गुणले हुनुपर्छ, हेमन्तलाई आमभन्दा संवेदनशील 
र प्रिय गायक बनाएको छ । उनी यसो किन 
पनि भनिरहेका छन्‌ भने 'साइँली...' हिट भएपछि 
उनलाई धेरैले यस्तै गीत गाउन सल्लाह दिएका 
छन्‌ । तर, उनलाई लाग्छ- त्यस्तै गीत अब 
कहिल्यै गाइन्न/गाउनु हुन्न किनभने प्रत्येक 
गीतको आफनै भावना र विशेषता हुन्छ । उस्तै 
चाहिँ हुनुहुन्न । 

हेमन्तको बजारमा आउन लागेको गीत 
नै भन्छ : 

ऐना हेर्दिनँ 

किनकि 

म बाहिरी सुन्दरतालाई मान्दिनँ । ९ 
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तारीवादी पुरुष 


लेख्दा वा बोल्दा समानता र सहअस्तित्वको वकालत 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


रीका विषयवस्तुमा लेखेर कहिल्यै 
र्न | अघाएनन्‌, आख्यानकार कृष्ण 
धरावासी । चोर बाटोबाट अमेरिका 
छिरेका नारी बलात्कृत र गर्भवती भएको घटनाले 
ममहित भएर अठ्ठाइसौँ किताब लेखे, तल्लो 
बाटो । नारी- धरावासीको टट्रेडमार्क'जस्तै हो । 
राधा, दुँडाल, झोलालगायतका आख्यानदेखि 
बालक हराएको सूचना, वारीभित्र त्यस्तो केछ 
हजुर आदि गैरआख्यानसम्म उनी नारीमय छन्‌ । 
हो, मैले ४० बर्षयता कथा, कविता, उपन्यास, 
निबन्धमा नारीलाई नै केन्द्र बनाएछु,” उनी 
आफैँ अचम्म मान्छन्‌, “म त सुकृति-विकृति 
या सुख-दुःख जुन पाटोमा पनि नारीलाई 
देख्दो रहेछु ।” 
नेकपा माओवादी केन्द्रका नेता एवं लेखक 
विश्वभक्त दुलाल 'आहुति'ले थुप्रै सार्वजनिक 
थलोमा नारीमुक्तिका बहस छेडेका छन्‌, कविता 
लेखेका छन्‌ । त्यसैले चलनचल्तीको भाषामा 
नारीवादी पुरुष' भनिँदा उनलाई अप्ठ्यारो 
लाग्दैन । गहुँगोरो अफ्रिका कवितासंग्रहमा 'नारी', 
लक्ष्मन्िया तिम्रो लोटा खोइ ?' कविताबाट 
नारी-स्याब्बासी पाएका उनलाई कतिपय 
अवस्थामा नारीवाद नै भ्रमपूर्ण लाग्छ । “नेपालमा 


नारीवाद मध्यमवर्गीय परिवारका लोग्ने र 
बाबुबाजेको सम्पत्तिमा खान, पिउन, हिँड्न पाउने 
र एनजीओमा लागेका महिलाको सीमित घेरामा 
छ,” उनको समीक्षा छ, “मुक्ति पनि समयसापेक्ष 
हुन्छ । पुरुषसरह हुनुपर्छ भनेर मात्र हुन्न, सेना, 
कर्मचारी र व्यापारीलाई सँगै राखेर वेश्यावृत्ति 
उन्मूलन हुन्छ र ?” 

इतिहासकार प्रत्यूष वन्त पनि नारीवादी 
पुरुषको 'टाइटल' पाउँदा रमाइलो मान्छन्‌ । निजी 


जीवनमा समेत नारीवादको अभ्यास गरेका छन्‌ 


उनले । यद्यपि, त्यसलाई खोतलेर सार्वजनिक 
गर्न चाहँदैनन्‌ । प्रत्यूष संस्थापक रहेको 'स्पिकर्स 
कर्नर” मार्टिन चौतारीमा नारीका विषयले जहिल्यै 
प्राथमिकता पाएका छन्‌ । हरेक कार्यक्रममा 
महिला वक्ता अनिवार्य छ । बर्सेनि मार्च महिनामा 
महिला मात्र वक्ता राख्छन्‌ । अनुसन्धाता समूह 
लिँदा पनि प्राय: महिला नै छान्छन्‌ । “हामी 
आफूलाई जति नारीवादी दाबी गर्न पनि सम्छौँ,” 
उनी भन्छन्‌, “तर, त्यसको अडिट गरिदिने 
अरूले नै हो ।" 

नेपालको अनौपचारिक सर्वे क्षणमा 
नारीवादीले पत्याएका केही नाम हुन्‌, धरावासी, 
आहुति र प्रत्यूष । नेपाली साहित्यमा नारीवाद 
किटान नगरिए पनि नारीका पक्षमा लेखिएकै 
छ । भावुक भएर या मिटर घुमाएर लेख्नेलाई 


छाडिदिने हो भने पनि विश्वेश्वरप्रसाद (बीपी) 
कोइराला, मदनर्माण दीक्षित, गोपालप्रसाद 
रिमालहरू यसका स्पष्ट नजिर छन्‌ । “आजभन्दा 
५० वर्षअघिको समाजमा तीन घुम्ती, सुम्निमा, 
मोदीआइनलगायतका आधा दर्जन नारीवादी 
उपन्यास लेखेर बीपीले क्रान्ति नै गरेका हुन्‌,” 
धरावासी थप्छन्‌, “दीक्षितले माधवी, त्रिदेवी, 
मेरी तीलिमा उपन्यास र कथा लेखेर नारी 
संवेदनामाथि प्रशस्त न्याय गरेका छन्‌ ।” 

हुन पनि सिंगल मदर, लिभिङ टुगेदर, विधवा 
विवाह आदि शब्दावली संसारका लागि पुरानो 
भइसक्यो । हाम्रा लागि भने अझै पनि वादविवाद 
र बहसकै विषय छन्‌ । रूपमतीजस्ता आदर्श 
नारीपात्रको जगजगी भएका बेला रिमालले 
मसान नाटकमार्फत नारी समस्या उठाएकै हुन्‌। 
श्यामप्रसाद शर्मा, मोदनाथ प्रश्रितले पनि नारी 
जागरणमा काम गरेकै हुन्‌ । 

युवा आख्यानकार अमर न्यौपाने पनि 
नारीवादीले रुचाएकै लेखकमा पर्छन्‌ । खासगरी 
उनको मदन पुरस्कार विजेता उपन्यास सेतो 
धरती र कथासंग्रह पानीको घाममा नारी संवेदना 
वरिपरि नै छन्‌ । उनी नारीवादी हुन नभई 
नारी संवेदनालाई लेखनको विषयवस्तु बनाएको 
स्वीकार्छन्‌ । “कसैले नारीवादी भन्छ भने ठाडै 
इन्कार गर्ने कुरा आउँदैन,” अमर भन्छन्‌, “भन्ने 
अधिकार सबैलाई छ, म आफैँलाई चाहिँ नारीवादी 
पुरुष भन्ने आँट आउँदैन ।” नारी संवेदनाले 
उनलाई सजिलै छोइहाल्छ । “आफनो शरीरमा 
छरेको अत्तरको बास्ना आफैँलाई नआउन सक्छ,” 
उनी भन्छन्‌, “तर, अरूलाई नाकै पोल्ने गरी 
बास्ता आइदिँदो रहेछ ।” 

समस्या कस्तो छ भने नारीवादीका कुरा 
नारीवादीले स्वीकार्न मुस्किल छ । स्तम्भकार 
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सावित्री गौतम कृष्ण धरावासी या अमर 
न्यौपानेका साहित्यलाई आँसुको महिलाकरण मात्र 
मान्छिन्‌ । “नारीवादको आधारभूत अवधारणा 
समानता हो । अमर र धरावासीका दारुण 
दृश्य र हिन्दी सिरियल उस्तैउस्तै हुन्‌,” उनको 
असहमति छ, “यिनमा नारीवाद अटाउन सक्दैन । 
बरू, कवि/पत्रकार संगीत श्रोतालाई नारीवादी 
मान्न सकिन्छ ।” 

संगीतको पछिल्लो कविता महिलाहरू 
कहाँ छन्‌ ?' नारीवादीहरूले निकै रुचाए । 
उनको कवितासंग्रह म काठमाडौँ आइपुगेका 
'उजेली गुरुङ”, 'हेडसर-वसन्त संवाद”, आमाको 
अन्तर्वार्ता, 'मेरी आमाको जुनी', 'कर्क्च्चा', 
तिमी को हौ ?' आदि कवितामा नारीकै चिन्ता 
र सरोकार देखिन्छ । “मलाई नारीवादी भन्दा 
पनि आपत्ति त छैन । तर, म नारीवादी भन्दा 
पनि मान्छेवादी हुँ” उनी भन्छन्‌, “साहित्यमा 
मैले अप्ठ्यारो र उत्पीडनमा पारिएका महिला, 
दलित, मजदुरको पक्ष लिएको साँचो हो ।” 

माने पनि नमाने पनि वाद एउटा घेरा 
हो । नारीवादको 'फिक्स्ड मेनु'मा कतिपय 
महिला नै खुम्चिन चाहँदैनन्‌ । रोचक त के 
भने पुरुषवादका बारेमा गहन प्राज्ञिक अध्ययन 
गरेका सञ्जीव उप्रेती स्वयं नारीवादी-रुफझान 
राख्छन्‌ । लेख्दा र बोल्दा नारी स्वतन्त्रता, 
समानता र अस्तित्वको पक्षपोषण गर्छन्‌ । 
यद्यपि, 'याडिकल फेमिनिज्म'मा उनको विश्वास 
छैन । उनकै नारीवादी-पत्नी अर्चना थापा निकट 
भविष्यमै पुरुषहरूका अनुभूतिसंग्रह प्रकाशनमा 
लागेकी छन्‌ । 


नारीकै लखेटाइ 

नारीको पक्ष लिएर लेख्दा कृष्ण धरावासीले 
कहिल्यै नकारात्मक प्रतिक्रिया पाएनन्‌, बरू 
राधा उपन्यासका लागि मदन पुरस्कार नै पाए । 
प्रशंसै प्रशंसाले फुर्किएका उनको निन्दा भयो, 


पत्नी सीता भट्टराईको निधनका १४ महिनापछि 
पुनःविवाह गर्दा । त्यसपछि एक अखबारमा 
पत्नीपीडितबारे 'नारी दिवसमा पुरुषका कुरा' 
लेखेपछि झन्‌ चर्को खेदाइमा परे । 

“मैले १४ लाख शब्द महिलाका पक्षमा लेखेँ, 
एक हजार शब्द पुरुषको पक्षमा लेख्दा लेखेटिएँ,” 
उनी भन्छन्‌, “सिमोन द बुबा र तसलिमा 
नसरिनको नारीवादी भाषाले समाज, घरगृहस्थी 
मात्र नभई नारीलाई नै हानि गर्छ।” उनी नेपाली 
नारीवादलाई खराबभन्दा पनि अव्यवस्थित 
मान्छन्‌ । “कति नारीवादी दिदीबहिनी पुरुषलाई 
जातीय दुस्मन मान्छन्‌, पुरुष नभए पनि 
चल्छ भन्छन्‌ । त्यो उग्रवाद हो,” उनी थप्छन्‌, 
“क्रान्तिका नाममा निर्दोषको ज्यान जाने ठाउँमा 
बम राख्दा ताली पिट्न सकिँदैन ।” 

१३ वर्षकी छोराकी डिभोर्सी आमासित 
दोस्रो घरजम गरेका धरावासी नेपाली परिवारको 
सम्बोधनमै उँचनीच देख्छन्‌ । तँ, तिमी, तपाईं, 
हजुर । “मैले सीताजी (पहिलो पत्नी)लाई आमा 
हुन्जेल १६ वर्ष तिमी भनेँ, त्यसपछि १२ वर्ष 
तपाईं, मन्जुजी (अहिलेकी पत्नी)लाई पाँच 
वर्षदेखि तपाईं भनिरहेको छु” उनी भन्छन्‌, 
“सम्बोधनै समान छैन भने अरूमा के समानता 
होला ?” उनी पुरुषबारे लेख्न चाहन्छन्‌, 
“सीताजीको निधनपछि मैले पत्रपत्रिका र 
पुस्तकमा निकै रुवावासी गरेँ र अब पुरुषमाथि 
नै पुस्तक लेख्छु ।” 


शरीथरीका नारीवाद 

२०औँ शताब्दीमा पश्चिमा जगत्‌मा 
उदाएको नारीवादी आवाज खासमा पुरुष सत्ताको 
असन्तुष्टिस्वरूप आएको हो । यसले नारीलाई 
बिचरा, कठै या दयाको पात्र बनाइने स्थापित र 
पुरानो विचारधाराको आलोचना गर्छु । प्राज्ञिक 
हिसाबमा नारीवादका विभिन्न स्रोत र उद्देश्य 
छन्‌ । सम्बन्धविच्छेदलाई कानुनी मान्यता 


दिलाएको यसले नै हो। 

“साहित्य भन्नोस्‌ या राजनीतिमा, पुरुषकै 
वर्चस्व छ । राजनीतिमा नारीका मुद्दालाई चुनावी 
रणनीतिका रूपमा मात्र उपयोग गरिएको छ 
भने साहित्यमा कहिलेकाहीँ नारी पात्र, विषय 
र मुद्दा आउँछन्‌,” नारीवादकी अध्येता अर्चना 
थापा भन्छिन्‌, “यस्तो अवस्थामा नारीका मुद्दामा 
सहानुभूति राख्नेलाई पनि नारीवादी मान्नुपर्छ । 
नारीवादी हुनलाई नारी नै हुनु जरुरी छैन ।” 

पछिल्लो समय नारीवादी त थुप्रै भेटिन्छन्‌ 
तर नेपाली भाषामा नारीवादसम्बन्धी सग्लो 
एउटै पुस्तक देखिँदैन । न पश्चिमा पुस्तकका 
अनुवाद भए, न यहाँ कुनै मौलिक पुस्तक 
लेखिए । त्यसैले नारीवादका बारेमा विभिन्न 
बुझाइ छन्‌ । नारीवादी नै अलमलमा छन्‌ । 
खासमा हो के नारीवाद ? “न मैले जेन्डर पढेकी 
हुँ, न एनजीओ चलाएकी छु । मलाई त अर्कै 
ग्रहको मानिसजस्तो गर्छन्‌,” अर्की नारीवादी 
सावित्री गौतमको अनुभव छ, “यहाँ नारीवादी 
लेखन नै छैन । भएको भए गलत बुझाइ 
हुने थिएन ।” 

सावित्रीका शब्दमा मंगलादेवी सिंह, शैलजा 
आचार्य, हिसिला यमी या पम्फा भुसालको “गेट 
अप' नारीवाद होइन । कपाल काट्नु वा चुरोट 
सल्काउनु पनि नारीवाद होइन । “फेसबुकमा 
आमाको फोटो हालेर ढोङ पिटाउने लेखक 
वा राजनीतिज्ञ नारीवादी कि मलाई मेरी 
आमाको सन्तान हुनुमा गौरव छ, उनले निःसर्त 
नागरिकताको हक पाउनुपर्छ भनेर वकालत गर्ने 
नारीवादी ?” उनको प्रश्न छ। 

२२ वर्षअगाडि महिला मन्त्रालय गठन 
भएपछि पनि महिला 'सशक्तीकरण' शब्दका 
साटो “सबलीकरण' गर्नुपच्यो भने महिला 
र विकास शब्द गाँसेर काम गर्नुपरेको 
थियो । कम्तीमा अहिले त्यो अवस्था छैन । 
“नारीवादमा एउटै बुझाइ हुनुपर्छ भनेर जिद्दी 
गर्न मिल्दैन,” नारीवादलाई समेटिएको पुस्तक 
नेपालको सन्दर्भमा समाजशास्त्रीय चिन्तनका 
सम्पादक प्रत्यूष वन्त निष्कर्ष दिन्छन्‌, “एकैथरी 
प्रेस्क्रिप्सिन दिए त बहस पनि पट्यारलाग्दो 
भइहाल्छ नि!” ० 
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॥॥ आलोक लम्साल 


( प्लिः 'ज लिभ मी अ स्पेस,' हातले 
आफूनो परिघेरा खिच्दै 
मैले भनेँ, 'नाउ सी अ 
नेपाली स्टाइल ।' यति भन्नेबित्तिकै म एकैछिन 
रोकिएँ र आँखा आधाजसो चिम्लेर ध्यानशैलीमा 
नमस्कार मुद्रामा सीधा उभिएँ । आँखा आधा 
चिम्लनुको मेरो उद्देश्य बुर्किनाबे साथीहरूको 
प्रतिक्रिया हेर्नु थियो । सबै जना मेरो त्यो अनौठो 
शैली देखेर स्तब्ध भए र विस्फारित नेत्रले मेरा 
क्रियाकलापलाई हेर्दै थिए, मानौँ त्यहाँ कुनै जादू 
हुँदै छ । लगभग एकैछिनको सन्नाटापछि मैले 
आफूनै लोकभाकालाई पक्रै र चम्किलो स्वरमा 
गाउँदै नाच्न थालेँ । नाच पनि टिपिकल पहाडे 
शैली खासगरी झूयाउरे शैलीको र गीत पनि 
उस्तै- झम्के फुली नाकमा बुलाकी, यसपालि 
त घरबारै होला कि ! फेरि दोस्रो अन्तरालाई 
पछ्याउँदै म नाच्न रोकिइनँ- खुल्ला भयो सुकेर 
बगर, भयो हाम्लाई घर जोड्ने रहर ! 

सबै जनालाई सायद मेरो यो नृत्य नौलो 
लागेको हुनाले तिनीहरू एकछिन त ट्वाल्ल 
परेर एक टकले हेरे । केही बेरको मेरो त्यो 
उत्तुंग शैलीको नाच देखेपछि केही बुर्किनाबे 
मित्रहरूले मेरो स्टेपलाई पछ्याउन खोजे । 
अनेक प्रयास गरे, सफल हुन सकेनन्‌ । अनि, 
मलाई दोहोच्याउन अनुरोध गरे । यो क्रम 
केही समयसम्म चली नै रहयो । तर, प्रतिफल 
त उनीहरूका लागि शून्यप्रायः थियो । तर, 
माहोल भने नेपालीमय भएको थियो । केहीबेरको 
निष्फिक्री नचाइपछि बुर्किनाबे संगीतमा नेपाली 
नाचको झल्को देखाउन पाउँदा मलाई फेरि 
आनन्द आइरहेको थियो । नाट्य कलाकारले 
गर्ने हाउभाउसाथ मैले मेरो नाच प्रस्तुत गर्दै 
थिएँ । छुट्टै किसिमको रसास्वादन, सहदयी स्पर्श 


र साधारणीकरण भइरहेको थियो मलाई । 
यस्तो माहोल र त्यस्तो आत्मिक आनन्द मलाई 
त्यसभन्दा पहिले विरलै भएको थियो । र, यही 
अनुभूति मैले त्यहाँ उपस्थित देशविदेशका 
प्रतिनिधि र बुर्किनाबेहरूमा पनि देख्न पाएको 
थिएँ । जसबाट मलाई असीम आनन्दको 
अनुभूति भइरहेको थियो । केहीबेरको नेपाली 
मर्काइपछि, फेरि अफ्रिकन नाचतिर लाग्यौँ । 
अफ्रिकन र नेपाली नाचको फ्युजन चल्दै थियो, 
दोहोरी चल्दै थियो । जोडजोडसँग नाच्दा त म 
असिनपसिन भइसकेको थिएँ । उनीहरू पनि 
निकै नै बेजोड शैलीमा नाचे । मेरो त्यो रमाइलो 
क्षण बुर्किनाबेहरूसँग अन्तिम थियो, त्यसैले त्यो 
क्षणलाई मैले गुमाउन चाहेको थिइनँ, जुन मेरा 
लागि निकै नै हृदयस्पर्शी थियो । र, हरेकचोटिको 
नाचपछि म बुर्किनाबे मित्रसँग हात मिलाउँदै । 
उनीहरूको हात मिलाउने शैली भने अनौठो 
थियो । सुरुमा हात मिलायो र छोड्ने बेलामा 
चुट्की बजाएर छोड्यो । मजेदार शैली । 
बुर्किनाबे बुर्किना फासोमा बस्ने जनतालाई 
भनिन्छ । बुर्किना फासो, पश्चिमी अफ्रिकाको 
भूपरिवेष्टित देश हो । ६ वटा अरू अफ्रिकन 
मुलुकले घेरिएको बुर्किना फासोको राजधानी 
बागादुगुमा सुसम्पन्न भएको अन्तर्राष्ट्रिय चिल्ड्रेन 
थिएटर फेस्टिवलमा मैले पनि भाग लिने मौका 
पाएको थिएँ । बुर्किना फासो देश जानु नै मेरा 
लागि ठुलो च्यालेन्ज थियो । नेपालमा बस्ने मेरा 
साथी भाइ इष्टमित्रमाझ म बुर्किना फासो जाँदै 
छु भन्दा उनीहरूमा एउटा अचम्मको हँसाइ 
देखिन्थ्यो । मैले जतिसँग यस देशको नाम लिन्थे, 
उनीहरू त्यति नै अन्योलमा पर्थे । धेरैजसो 
नेपाली मित्रहरूलाई बु्किना फासो भन्ने देशको 
नाम पनि थाहा रहेनछ । कतिले त मैले त्यो 
देशको नाम लिनेबित्तिकै आफूनो मोबाइलमा 
गुगल सर्च पनि गरेका थिए । म्यापमा बुर्किना 
फासो देखिए तापनि छेउका अरू चिनिएका 


मुलुक देखिएपछि 'ए त्यहाँ पो हो' भनेर लामो 
सास फेर्थे । मेरा धेरै साथीले घाना र आइभरी 
कोस्टको नाम सुनेका हुन्थे । म जतिजति 
मान्छेलाई यो बुर्किनाको नाम सुनाउँथेँ, मलाई 
त्यतित्यति उत्सुकता बढ्थ्यो । बुर्किना यसै त 
नचिनिएको देश, त्यसमाथि झन्‌ अफ्रिकन मुलुक, 
धेरैजसोको प्रश्न हुन्थ्यो, 'के त्यो देश राम्रो छ ?' 
र, म प्रतिप्रश्न गर्थे, 'राम्रो भनेको कस्तो ?' यो 
प्रश्न सुनेपछि कति त अकमकाए । कतिले युरोप 
र अमेरिका आदिको नाम लिए । अनि, फेरि मेरो 
उत्तर हुन्थ्यो, 'युरोप र अमेरिकालाई राम्रोको 
मानक बनाउने हो भने हाम्रो देशलाई के भन्ने ?' 

१० दिने उक्त अन्तर्राष्ट्रिय चिल्ड्रेन एन्ड 
युथ थिएटर फेस्टिवलमा विभिन्न युरोपियन 
देशजस्तै बेल्जियम, स्वीडेन, डेनमार्क, नर्वे, 
इटाली, स्वीटजरल्यान्ड, फ्रान्स आदि देशका कैयौँ 
कलाकार आएका थिए भने अफ्रिकन महादेशका 
अनेकौँ देशबाट यस फेस्टिवलमा कलाकारहरूको 
उपस्थिति थियो । तिनीहरूले आ-आफूनो देशको 
प्रतिनिधित्व गरेर विविध शैलीका नाटक प्रस्तुत 
गरेका थिए । 

त्यहाँ विविध देशका संस्कृति झल्काउने 
नाटक मञ्चित भए । धेरैजसो नाटकको परिदृश्य 
भने राजनीतिबाट अभिप्रेरित थियो । केही 
सांस्कृतिक नाटक पनि थिए । 

कुनै पनि देश चिनिने आधार भाषा र 
संस्कृति हुन्‌ । बुर्किनाबेका अनुसार बुर्किना 
फासोमा लगभग ७५ भाषा छन्‌, जसमा मोसी 
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भन्ने भाषाको जनसंख्या आधाभन्दा बढी छ । 
फुलानी, गुर्मा, बोबो, सामो इत्यादि भाषा पनि 


थुप्रै जनताले बोल्छन्‌ । राजधानीबाट थोरै 
बाहिर निस्कनेबित्तिकै स्थानीय भाषा सुन्न 
पाइन्छ, त्यसमा उनीहरू गौरव त गर्छन्‌ तर 
त्यसको बचाउका लागि भने निकै ठूलो कसरत 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । मेरा एक जना टोगोका मित्र 
मार्लेन डोटीसँग भाषा र संस्कृतिबारे निकै 
लामो छलफल भयो । उनी अफ्रिकाको छुट्टै 
पहिचान हेर्न चाहन्छन्‌ । अफ्रिका युरोप भएको 
देख्न चाहन्नन्‌ । (प्रकृति भिन्न भएकै कारण 
सुन्दर छ । हामी त्यही प्रकृतिका प्राणी हौँ, त्यही 
भएर भिन्न छौँ । भिन्नताभित्र लुकेको एकता नै 
सुन्दरता हो । सबै एकैनास भए त रोबोट बनाएर 
परिचालन गरे भई गो नि' भन्दै आफूनो दार्शनिक 
मत पस्किएका डोटीले अफ्रिकन पहिचानका 
कुरा गर्दै थिए । यही प्रसंगमा उनले थोमस 


शंकारालाई सम्फिन्थे । 

थोमस शंकाराले सत्तामा रहुन्जेल 
क्रान्तिकारी परिवर्तन गरेका हुनाले पश्चिमी 
अफ्रीकन मुलुकका एक उदाहरणीय पात्र रहेछन्‌ । 
टोगोजस्ता देशका जनताले पनि शंकारालाई 
सम्मान गर्दा रहेछन्‌ । उनले जनतालाई 
आत्मनिर्भर बनाउन मिनरल र तेलजस्ता 
खनिजको उत्खननदेखि जंगलको विस्तार गराई 
बढ्दो मरुभूमीकरण रोक्न अभियान नै चलाए । 
भाषा, संस्कृति, कला, बचाउन पनि उनको ठुलो 
योगदान रहयो । चार वर्षको अन्तरालमा उनले 
ठूलै परिवर्तन लिएर आएको बुर्किनाबे बताउँछन्‌। 
जब देशलाई आत्मनिर्भर बनाउन शंकाराको 
ठूलो योगदान देखियो, तब उनका विरोधीलाई 
यो क्रान्ति चित्त बुझिरहेको थिएन । सन्‌ १९८७ 
मा शंकारालाई षड्यन्त्रपूर्वक मारियो भन्छन्‌ 
बुर्किनाबे । उनको सत्तापछि ब्लेज काम्पाओरेले 
देशको नेतृत्व गरे । तीन वर्ष पहिले क्रान्तिका 
दौरान काम्पाओरेलाई फूयाँकियो । अहिले रोक 
मार्क क्रिस्चियन काबोरे राष्ट्रपति छन्‌ । 

बुर्किना र नेपालबीचको राजनीतिक सेरोफेरो 
पनि उस्तै उस्तै देखिन्छ । दुवै भूपरिवेष्टित देश 
र कला संस्कृतिका दृष्टिकोणले दुवै सम्पन्न । 
बुर्किनाबेको मुख्य आयस्रोत सुन, म्याग्यानिज, 


कटन र अन्य खनिज पदार्थ हुन्‌ भने नेपालको 
मूल आयस्रोत कृषि, पानी, जडीबुटी र त्यस्तै 
खनिज पदार्थहरू हुन्‌ । सुन धेरै मात्रामा भएको 
देश बुर्किना फासोमा गरिबी र भोकमरी छ। सुन 
मात्र बेचेर बुर्किना फासो अफ्रिकाकै धनी देशमा 
कहलिन सक्छ तर दुर्भाग्यवश त्यस्तो अवस्था 
भने छैन । बुर्किना फासोले मात्र करिब ४५ टन 
सुन उत्पादन गर्छ । त्यसको सरदर नेपाली मूल्य 
हुन आउँछ, करिब तीन खर्ब रुपियाँ । तर, यो 
कहाँ जान्छ ? सायद यसको उत्तर हामीसँग पनि 
छ र उनीहरूसँग पनि छ तर तैँ चुप र मै चुप। 
जसरी हामी नेपालीहरू राजनीतिक रूपले सचेत 
छौँ, त्यसरी नै तिनीहरू पनि छन्‌ तर हाम्रो पनि 
हात लाग्यो शून्य छ र उनीहरूको पनि हात 
लाग्यो शून्य । त्यसरी नै नेपालमा जलविद्युत्‌ 
को निकै सम्भावना छ, जडीबुटीको ठूलो स्रोत 
हुँदाहुँदै पनि धेरै जनता बिरामी भएर गर्नुपर्ने 
कटु यथार्थ हाम्रासामु छ । बुर्किनाबेको यस्तो 
अवस्था हुनुको कारण भ्रष्टाचारलाई मुख्य आधार 
मान्छन्‌ । नेपालको पनि त्यस्तै त्यस्तै अवस्था 
हो । नाटक र संस्कृतिको क्रा गर्दा भने बुर्किना 
फासो नेपालभन्दा निकै अगाडि छ । कला र 
नाटकलाई जगेर्ना गर्न उनीहरूले थुप्रै अभियान 
चलाएका छन्‌ र अन्तर्राष्ट्रिय थिएटर फेस्टिवल 
पनि गरिरहेका छन्‌ । अफ्रिकामा हुने विशाल 
अन्तर्राष्ट्रिय फिल्म फेस्टिवल पनि बुर्किनामै 
हुने गर्छ । नेपाल पनि कला, संस्कृति, कथा र 
इतिहासले धनी देश भए तापनि प्रगति गर्न भने 
थुप्रै अभियान चलाउनुपर्ने देखिन्छ । 
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ति 


अक्षरहरूको इन्द्रेणी 


॥॥ सिपी अर्याल 


बिता कसैले लेख्नै जान्दैनन्‌ । 
भूपीपछि नेपाली कविताको बिँडो 
थाम्ने मै मात्र हुँ।' पोहोर एउटा 
अनौपचारिक जमघटमा ठिक्कका कविता लेख्ने 
एक नेपाली कविले यस्तो हुँकार गरे । चकित 
नपर्न कसरी सकिन्थ्यो ! आफैँले आफैँलाई 
भूपीले जस्तै कविता लेख्छु भन्ने उनको आफ्नै 
परिचय कहाँ थियो ? जे लेख्नुपर्ने हो भूपीले 
लेखेर गइसके । अनि, त्यही कुरा ती कविले 
पनि लेख्नुको खास अर्थ के ? लाग्यो, हाम्रा 
कवि कविता लेख्छन्‌ तर आफैँ भएर लेख्न 
सक्दैनन्‌ । अर्कैको टाउको जोडिएको शरीर 
के शरीर ! त्यसैले होला बजारले भने त्यस्ता 
स्वनामधन्य कविलाई सबैँ ओठेजवाफ फर्काइ 
नै रहन्छ । 
नेपाली कविताको चरम सुवखायाममा एक 
थान अर्का कवि सम्भावनासाथ देखिएका छन्‌ । 
नवराज पराजुली नामधारी यी कविको पहिलो 
कवितासंग्रह सगरमाथाको गहिराइ पढ्दा 
थाहा हुन्छ, कविताको आकार-प्रकार कमजोर 
कविता लेख्ने कविले गर्दा बिग्रिएको थियो । यो 
कृतिसँगै उनले शक्तिशाली कविताको स्वाद 
पाठकलाई चखाएको मेसो मिल्नेछ । 
नवराज बिलकूल अर्ग्यानिक गन्धका कविता 
लेख्छन्‌ । ३६ थान कविता बरोबर दमदारचाहिँ 
छैनन्‌ । धेरै कविता राम्रा छन्‌, केही औसत 
र बाँकी झर । खैर, झर कविता राखेकामा 
उनलाई दोषी ठहर गर्नुभन्दा सुन्दर कविता 
लेखिदिएकामा (धन्यवाद' भन्नु मनासिब ठहर्छ । 
किनभने, कवि हुनु, कविता लेखिनु र कविताले 
बजार नपिट्नुको सुवखायाममा नवराजका 
कविताले केही थोपा नै सही, सिँचाइ 
गर्ने ल्याकत राख्छन्‌ । मरुभूमिमा एक बाल्टी 
पानीको कम्ता महत्त्व हुँदैन ! 
अर्ग्यानिक नभई सुई रोपेर फुलिएका 
कवितामा दम हुँदैन । आँतमा सास नभएका 
कविता पढ्दा हृदयमा भूकम्प जाँदैन । 
सगरमाथाको गहिराइभित्र फुलेका हरफ पढ्दा 
थाहा हुन्छ- कविताको अर्ग्यानिक सुगन्ध । 
किताबमा समावेश 'ब्रहमाजीको रजस्वला', 
हिब्बी बड्डे', खोया', 'सगरमाथाको 
गहिराइ', 'रूख”, सतीदेवीको गाण्डिव', 


सगरमाथाको गहिराइ 
लेखक : नवराज पराजुली 
विधा : कवितासंग्रह 
प्रकाशक : फाइनप्रिन्ट 
पृष्ठ : १८१ 


मूल्य : ३४ रुपियाँ 


'च्याउ'लगायतका थुप्रै थान कवितामा यस्तो 
शक्ति छ, जो पढिसिध्याउँदा मस्तिष्कमा लामै 
समयसम्म तरंगको बाछिटा बर्सिइरहन्छन्‌ । 

सबै कविता पालैपिलो पढिसिध्याउँदा 
लाग्छ- केही थान कविता सुन्दर महाआख्यान 
हुन्‌ भने केही पट्यारलाग्दा लघुकथा । सेल्फी", 
हार”, 'मोक्ष' कविता आदि ती पट्यारलाग्दा 
खुराक हुन्‌ भने वामपन्थी लभ'जस्तो कविता 
हास्यचेत मिश्रित रमाइलो कविता हो । 
सामान्य भाव बोकेका सबैजसो कवितामा 
बारम्बार प्रयोग भएको सार अस्तित्ववाद हो । 
कवि नवराज हरेकजसो कवितामा फरक-फरक 
अस्तित्वसहित प्रस्तुत हुन्छन्‌ । त्यसैले लाग्छ- 
उनलाई सबैभन्दा बढी विश्वास आफू हुनुमा 
छ । उनी कहिले आमा भएर प्रस्तुत हुन्छन्‌, 
कहिले घनघोर प्रेमी त कहिले विद्यार्थी अनि 
कहिले बिहेको दिन पर्खिएर बसेकी एउटी 
अधबैँसे युवती । 

कवि हुनुको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण पाटो 
विम्बसँग खेल्न सक्ने क्षमता हो । त्यो 
नवराजमा भरपूर देखिएको छ । कल्पनै 
नगरिएको विम्ब कविताका हरफमा अचानक 
यसरी प्रस्तुत गराइदिन्छन्‌ कविले, पाठक 
केहीछिन त्यसको अर्थ खोज्न गम्भीर भएर 


लाग्नुपर्छ । मकै छोडाएर बनेको खाल्डाखुल्डी 
खोयालाई कविले यादहरूले बनाएको घाउ 
भनिदिन्छन्‌, अयोग्य घोषित लडाकूले बगाएको 
रगत र लालीगुराँसको रङलाई विम्बको 
एउटै कचौरामा राखी पनि दिन्छन्‌, सुकेको 
नरिवललाई बूढा बा मानिदिन्छन्‌, आमाका 
पोतेका दानाबाट छुट्टिएर हिँडेका पोते र 
घरबाट टाढिएका छोराछोरीलाई पनि एउटै 
विम्बको सिन्दूर लगाइदिन्छन्‌ कवि । 
सतीदेवीको गाण्डिव' कविता हाम्रो 
समाजमा जारी दाइजो नामक अपराधको 
सन्दर्भमा छ । क बेला सतीदेवी जिउँदै 
जलेकी र अहिले पनि हाम्रा सतीदेवीहरू 
दाइजो नामको अधर्मको मट्टीतेल खन्याइएर 
जिउँदै जल्नुपरेकामा रिस पोखिरहेकी छन्‌, 
एउटी नारी । त्यसैगरी, एक (सायद अनपढ) 
आमाले आफनो छोरालाई जन्मदिनको 
शुभकामना दिँदै लेखिएको कविता हो, 
हेब्बी बड्डे' । पूर्वप्रकाशित यो कविता कवि 
नवराजको सुपर-हिट पिसमध्येको एउटा हो । 
यसमा कविले विम्बहरूसँग आश्चर्यजनक 
भावमा खेलेका छन्‌ । छोराप्रति आमाको 
अटूट स्नेह र आमाप्रति छोराको (टुट्दै गएको' 
प्रेमको धागोको लामो पाटो न्यारेट गरिएको छ 
कवितामा । अर्को शक्तिशाली कविता 'च्याउ' 
एक अविवाहित अधबैँसे नारीको आवरणमा 
लेखिएको हो । ४३ वर्षकी ती अविवाहित 
नारीले जब कविताको अन्तिममा कोही 
दृष्टिविहीन लोग्नेमान्छे नै किन नहोस्‌, उसैसँग 
बिहे गर्ने घोषणा गर्छिन्‌, तब पाठकको मनमा 
ती नारी पात्रप्रति करुणाको मूल फुटछ । स्तब्ध 
हुन्छ क, अक्षरको त्यस्तो आकार देखेर । 
सगरमाथाको गहिराइ” शीर्षकको 
कवितामा बोलिरहेको छ एउटा नेपाली 
ठिटो, जो सन्तानको भोक निमिट्यान्न 
पार्न, आमाबाका लागि नयाँ छानो हालिदिने 
छिनोफानो गर्न अरब धाएको छ । कविताको 
वाचक अलमल्ल भएर भन्छ- ए देश !/मेरी 
आमाले बताएको/सानो काठको बाकस भर्ने 
पैसा बोकेर/म अरबबाट घर फर्के भने त 
ठीकै हो/तर/त्यसभन्दा ठूलो रातो काठको 
बाकसमा/म आफैँ भरिएर फर्के भने?्यो 
प्रश्नको उत्तर हाम्रो राज्यका लागि तेर्स्याइएको 
हो । रब'को खोजीमा अरब पुगेको क आफू 
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मर्नुअधिको इच्छा व्यक्त गर्छ, बूढो बाबुलाई 
कत्ति नदुखाईकन हातका नङ काटिदिने, 
आमाले पकाएको माली गाईको बिगौती चाख्ने 
र आँगनमा फलेको मेवा काटेर दूधै दाँत 
पलाएको काखे छोरोलाई चम्चीले खुवाउने । 
यी रहर नेपाली समाजका दु:खद रहर-कथा, 
कहर-कथा हुन्‌, जसलाई हामीले निचोरिएर 
पढ्नुपरेको छ, आफैँ पात्र भएर भोग्नुपरेको छ । 

वब्रहमाजीको रजस्वला' संग्रहकै शक्तिशाली 
कविता हो । विज्ञान र धर्म, रीति र कुरीति, 
धर्म र अधर्मको पर्खालबीचको भेद मज्जाले 
व्याख्या गर्दै लेखिएको हो यो कविता । नेपाली 
समाजको उल्टो यथार्थलाई व्यंग्यसाथ वाचक 
प्रश्न गर्छ- यी देवीहरूको चाहिँ रजस्वला 
हुन्छ कि नाइँ ? 

सृष्टिको ढोका खुल्ने अवसर रजस्वलालाई 
हामी सेलिब्रेट गर्दैनौँ, घुणा गछौं । यहीँनिर 
व्यापक असन्तुष्टि र आक्रोश छ कविको । 

कवि हुन कोमल मन चाहिन्छ । जतिसुकै 
कोमल मनको भए पनि जब सामाजिक 
अव्यवस्थामाथि प्रहार गर्ने पालो आउँछ, 
कविसँग एकाएक कहाँकहाँबाट शक्ति आउँछ 
कुन्नि ! झूटको भकारी सधैँभरि भरिरहने 
नेताको घुच्चुकमै शक्तिशाली प्रहार गरेका 
छन्‌ नवराजले 'भाषण'मा । उनको वाचक 
भन्छ, नेताज्यू !/मैले हजुरको चुनाव 
चिहनमा/औँठाले हैन निधारले छाप लगाएको 
थिएँ। उसको सन्तानलाई खाने कुराको 
अनिकाल परेको छ । नेताको निधारबाट बुरुरु 
भुइँमा खसेको अक्षताबाट आफनो छोराले भोक 
मेटिराखेको डरलाग्दो यथार्थ भन्छ कविताको 
अन्तिम हरफ, हजुरको खुट्टावरिपरिबाट तिनै 
अक्षता भेला गरेर/नपखालीकन कप्यामकप्याम 
चपाइरहेको छ/मेरो भोको छोरो । 

प्रहरी' शीर्षकको कवितामा वाचक परदेश 
जान तम्तयार भएर जहाज चढ्न लम्कँदा 
उसको बाले उसले टेकेका पदचापको माटो 
जोगाउँछन्‌ र त्यसको कारण पनि खुलाउँछन्‌- 
यो देशबाट तेरो छाप नउडाओस्‌ भनेर/म त्यो 
एक पाइला माटोको सुरक्षा गर्छु । नागरिकको 
पीडा त्यतिमै सिध्याउँदैनन्‌ कवि, यहाँ रहेका 
बूढा बाआमाले छोराको यादको तलतल मेट्न 
गरेको कहानी सुनाउँछन्‌, तँलाई एक बट्टा घिउ 
पठाउन/तेरी बूढी आमा/बूढो घाँटी घ्यार्र 
घ्यार्र गर्दै/बूढो ठेकी घ्वार्रघुर्र पार्छिन्‌/आफ्नै 
मनजस्तै जमेको दही/नौनी बन्यो कि बनेन 
भनेर ठेकीमा चियाउँछिन्‌/चियाउँदा आमाका 
आँखाबाट केही थोपा तँ झर्छस्‌/र दही नौनी 
बन्छ । कवितामा आउने बूढा बाआमासँगै 
आउँछन्‌ फेसबुकका क्रा पनि । परदेशिएको 


छोरोपछि बाआमाको साथी फेसबुक भएको 
अमिलो यथार्थ पढ्दा पाठक चर्चरी चिरिन्छ, 
वैशाखे खडेरीले चिरेको खेतभौँ । 

बुद्धहरू 'बनाउने' आफ्ना बालाई 
बन्दुकधारीहरूले बाँधेर लगिसकेपछि 
वाचकले एउटा कवितामा प्रश्न गर्छ- हरेक 
दिन बृद्धहरू जन्माउने मेरो बाबा/कसरी 
आतंककारी हुन सक्नुहुन्छ ? बा घर नफर्केपछि 
हुर्किएको त्यही वाचक अझ अगाडि मुटु 
छेद्ने गरी रुन्छ- यो चौध वर्षमा/सबै 
रामहरू जंगलबाट घर फर्किए/तर हाम्रो 
दशरथ/अझै फर्कनुभएन । देशमा डेढ दशक 
मच्चिएको हिंसा र त्यसपछिको अवस्थालाई 
कवि पराजुलीले जस्तो सटीक एक वाक्यमा 
कसले भनेको थियो र ! उनी भन्छन्‌- यो 
चौध वर्षमा/यो देशमा/ठूलठूला आतंककारी 


कवि हुनुको सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पाटो विम्बसँग खेल्न 
सक्ने क्षमता हो । त्यो नवराजमा 

भरपूर देखिएको छ । कल्पनै 

नगरिएको विम्ब कविताका 
हरफमा अचानक यसरी प्रस्तुत 

गराइदिन्छन्‌ कविले, पाठक 
केहीछिन त्यसको अर्थ खोज्न 

गम्भीर भएर लाग्नुपर्छ । 


भनिएका मान्छेहरू/सजिलै ठूलठूला 
वागरिक बने/तर सजिलै गरी मेरो भने 
नागरिकतासमेत बनेन । बुद्धको टाउकाको 
मोल' त्यसैले शक्तिशाली राजनीतिक 
कविता हो, जसले देशमा बगेको रगत र 
फुस्रो परिवर्तनमाथि कडा टिप्पणी गरेको 
छ । कवितामा वाचकको बाबु हराएको छ, 
त्यसैले उसले बहिनीसँग अलाप गरिरहेको 
छ । आतंककारीको टाउकाको मोल त हराउँछ 
तर बुद्ध बनाउनेको टाउको चाहिँ बेपत्ता 
भइरहन्छ । युद्धमा बेपत्ता पारिएकाहरूको 
प्रतिनिधि कविता हो यो। 

यसपालि यस्तै भयो' शीर्षकको 
कविताचाहिँ प्रयोगात्मक नाट्य-कविताजस्तो 
छ । प्रशस्त परिश्रम खर्चिए पनि यो 
कविता जम्न सकेको छैन । त्यसैले लाग्छ- 
प्रयोग बित्यामा खेर गयो नवराजको । अलि 
असामान्य ढंगको यो कविताको भाव बुझन 


पाठकलाई हम्मे पर्छ । सरल भावमा प्रस्तुत 
कविले यहाँनिर चाहिँ पाठकलाई फलामको 
चिउरा चपाउन दिएकै हुन्‌ । 

समकालीन प्रशासनमाथि व्यंग्यको 
तीक्ष्ण रकेट प्रहार गर्ने कविता हो 'लोकसेवा 
आयोग' । जीवन धान्ने जागिर खुवाइरहने 
लोकसेवाका लागि वाचक चुनौती दिन्छ 
र भन्छ- मैले/पूर्णङ्क तोड्ने गरी अङ्क 
ल्याउँछु भन्ने थाहा पाएर/लोकसेवा 
आयोगले/मलाई/तलका मध्ये कुनै पनि प्रश्न 
सोधेन । त्यसपछि सम्भावित प्रश्नका फलामे 
तारबार बिछ्याउँछ वाचक । परीक्षामा बेढंगी 
प्रश्न सोध्ने लोकसेवा आयोग र जिन्दगीको 
कहिल्यै तालमेल नमिलेको यथार्थ बताउँछ 
उक्त कविताले । र, चुनौती दिन्छ वाचक- 
कवि लोकसेवा आयोगलाई- यसरी हरेक वर्ष 
लोकसेवा आयोग फेल भइरहेछ । 

पहिल्यै सुनिएका /पढिएका र “भर्जिन' 
केही थान कविता भएको यस संग्रहमा 
एउटा जबर्जस्त जीवनले किताबका पानाबाट 
चिहाइरहेको अनुभूति हुन्छ भने झ्र 
कविताहरूमा चाहिँ सास जानै आँटेको प्राणी 
धुकुर-धुकुर भएर मृत्युको पर्खाइमा रहेको 
देखिन्छ । ती केही कविताको माया मारिदिएको 
भए पुस्तक हलुका भएर पनि ओजिलो हुन 
सक्ने थियो । 

यी सबै कविता पढिसक्दा थाहा हुन्छ- 
भूमिकामा नवराजले भनेको, 'यी कविता मैले 
लेखेको होइन, मद्वारा लेखिएको हो ।' साँच्चै नै 
सही हो । कवितामा व्यक्ति कवि होइन, पात्र 
हाबी हुँदा कविता सुन्दर बन्न सक्छ । सुन्दर 
कविताहरूमा आफूभित्र सम्बन्धित पात्रको 
हंस हुलेर लेखिएको छ । ती भिन्दाभिन्दै चरित्र 
किताबका पृष्ठमा यसरी अटाएका छन्‌, 
लाग्छ- कविताले जीवन बोकेका छन्‌ । हरेक 
पृष्ठमा कवि एकनासे पनि छैनन्‌ । फरक- 
फरक अवतार लिएर श्यामश्वेत आकारमा 
भरिने यात्रामा निस्किएका वाचकहरू अन्ततः 
इन्द्रेणी भएर छरिएका छन्‌ । समाज आखिर 
इन्द्रेणी त हो । कविताको इन्द्रेणी कहिले 
श्यामश्वेत देखिन्छ, कहिले रंगीन ! त्यसैले 
किताब अक्षरहरूको इन्द्रेणीजस्तो लाग्छ । 

अन्तत: हाम्रा कविहरू भूपी शेरचनको 
उत्तराधिकारी हुने होडमा नलागेर आफैँ हुनुको 
यात्रामा निस्किए भने मात्रै पनि कविताको 
टौवा खुब अग्लो हुने थियो । हरेक पटक नयाँ 
कवितासंग्रह छापिँदा बजारले ओठेजवाफ 
फर्काउन सक्दैनथ्यो । 

नवराज पराजुलीहरू भूपीका उत्तराधिकारी 
नभएकै ठीक । 
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॥ गणेश रसिक 


अनुभूति 


मेरो राल्फाली म 


बा गबजार सिटीम्याक्सको सभाकक्षा ४ चैत ०७३ । मञ्चको 
दाहिने भागमा राखिएको डयासमा बोल्नका लागि 
उभिएका छन्‌ सम्मानित व्यक्तित्व । सम्पूर्ण दर्शकका 

आँखा, कान र मन केन्द्रित छन्‌ तिनै व्यक्तित्वको अनुहारमा । कतिले 
नाम सुनेका, नदेखेका, कतिले उनको किताब पढेका, नभेटेका । कतिचाहिँ 
वर्षौंपछि भेट्न र मञ्चमा देख्न पाएकामा खुसी छन्‌ । सभाकक्षमा 
ठूलो उत्सुकता छ, जिज्ञासा छ । लाग्छ- अब विगत दिनहरूमा भौँ 
उनले आकर्षक रूपमा धाराप्रवाह बोल्नेछन्‌ । आफना जीवनका भोगाइ 
र अनुभूति सबैलाई बाँडनेछन्‌ । गीत गाएर वा कविता वाचन गरेर 
सबैलाई मन्त्रमुग्ध पार्नेछन्‌ । 

तर अचम्म ! आज उनको आँखामा कुनै उत्साह देखिएन । हिजोभझैँ 
चञ्चलता, ओठमा मुस्कान, हर्ष र खुसी-भाव केही देखिएन । मूर्तिवत्‌ 
ठिंग उभिएको शरीर । शिरमा कालो भादगाउँले टोपी । पेन्टसर्ट र 
कालै कोटको पहिरनमा टाढैबाट ठम्याउन सकिने व्यक्तित्व । अचम्मैको 
आचरण गर्न थाले तर... । आफनो हातले गाला मुसार्छन्‌ । कन्सिरी 
कन्याउँछन्‌ । आँखीभौं कोट्याउँछन्‌ । दुवै हात मोल्छन्‌ घरीघरी । जे गरे 
पनि एकनास हेरिरहन्छन्‌ दर्शकलाई । बोल्न उभिएका केही बोल्दैनन्‌ । न 
त कुनै हाउभाउ देखाएर बोल्ने चेष्टा नै गर्छन्‌ । समारोहको सोचभन्दा 
नितान्त भिन्न र विचित्र लाग्ने उनको स्वभाव देखेर अचम्भित छन्‌ 
दर्शक । तर पनि चुपचाप र मौन छन्‌ सबै । दर्शकमाझ बसेकी उनकी 
श्रीमतीलाई आफनो श्रीमान्‌को त्यो असहज र दयनीय अवस्था हेरिरहन 
गाह्रो हुन्छ । औपचारिक समारोह हो, बोल्न ठाउँ छैन । विवश घोसेमुन्टे 
लगाएर हातले पुस्छिन्‌, आफना पीडाका आँसु । एउटा गहिरो संवेदना र 
भावुकताको भुइँकुइरोले छपक्कै छोपेको त्यो क्षण साँच्चै नै अविस्मरणीय 
भएर पनि दुःखदायी, आश्चर्य र कौतूहलमय थियो सबैका लागि । 

झन्डै पाँच-सात मिनेटको सन्नाटा चिर्दै कवि शशी लुमुम्बु उद्घोष 
गर्छन्‌- माफ गर्नुहोला, आज सम्मानित व्यक्तित्व, हाम्रा अग्रज स्रष्टाले 
आफनो शारीरिक अस्वस्थताको कारणले केही बोल्न सक्नुभएन । तर, 
उहाँको त्यो मौनताले हामी सबैलाई धन्यवाद दिइसक्नुभएको छ । 

तालीले सभाकक्ष गुन्जियो । बोल्न उभिएको सम्मानित त्यो व्यक्तित्व 
मेरो छेउमा आएर थपक्क बस्यो । मैले उसलाई हेरेँ । उसले आफनो 
गाला मुसार्दै मलाई हेस्यो । मैले आफैँसँग प्रश्न गरेँ, 'हिजो भोजपुरको 
हाई स्कुलमा मसँगै पढेको चञ्चले मिलनसार मञ्जुल अथवा मेघराज 
शर्मा यही हो त !' 

पहिलोपल्ट म काठमाडौं आएका बेला शैलेन्द्र साकारले ठंहिटी, 
किलागलमा भेटाएको मञ्जुल यही हो त, जसले मेरो परिचयको सीमा 
फराकिले पारेको थियो र राजधानी बस्ने मोह जगाएको थियो ? 

मलाई कथा लेख्नलाई, गीतसंगीतमा लाग्नलाई हौसला दिने 
मञ्जुल यही हो त ? 

मञ्जुल त्यो समयको नायक । कुनै गीत गाउनुअगाडि मञ्जुलले 
उद्घोषण गर्दा मुठी कसेर जुरुकजुरुक उठ्थे दर्शक । गरिब, दु:खी, 


अपहेलित वर्गका पीडाका गीत गाउँदा साँच्चै भक्कानिएर रुन्थे श्रोता । 
अनि, मञ्जुलले मुस्कुराउँदै कविता वाचन गर्दा 'वान्स मोर वान्स 
मोर' भनेर ताली बजाएर रमाउँथै काव्यप्रेमीहरू । आहा ! त्यो समय 
अरू कोही नभएर राल्फा थियो मञ्जुल । राल्फाको सांगीतिक प्रवक्ता 
थियो मञ्जुल । 

कसैले मञ्जुललाई राल्फाबारे प्रश्न गरे क हाकाहाकी भन्ने गर्थ्यो, 
“हरेक व्यक्ति एउटा राल्फा । म पनि राल्फा, तिमी पनि राल्फा । नयाँ 
सोच, नयाँ विचार, नयाँ परिवर्तन र युगान्तकारी सोच राल्फा । हाम्रा 
सिर्जना र हाम्रो जीवन पद्धति पनि राल्फा ।” 

जब गितार बोकेर मञ्जुल र रामेश दुवै राल्फा पूर्वी पहाडका दुर्गम 
गाउँतिर लागे । जनताको घरदैलो, सिकुवा, आँगन चहार्दै, गाउँदै डुल्न 
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थाले । जहाँ-जहाँ पुग्थे, त्यहाँ-त्यहाँका युवा पुस्तामाझ सांगीतिक वर्गीय 
चेतको बीजारोपण गर्थे । बिस्तारै-बिस्तारै उत्साहित र क्रियाशील युवा 
जमात तयार हुन थाल्यो । तब मञ्जुल भन्न थाले, 'राल्फा सन्तति 
हो ।' तब हरेक युवाले आ-आफूनो नामका पछाडि जात होइन, राल्फा 
लेख्ने अभियान नै थाले । 

काठमाडौँ, धुलिखेल, ओखलढुंगा हुँदै खर्लप्पै पूर्वी पहाड छिचोलेर 
झापासम्म पुग्यो राल्फा । यो यात्रा, यो अभियान त्यति सहज थिएन । 
धेरै अवरोध र प्रशासनिक दमनलाई पन्छाउँदै राल्फा पूर्वाञ्चलभरि 
छाएको थियो । अनि, राल्फा शब्दको पुरानो अर्थ र परिभाषालाई अझ 
नयाँ रूपमा व्याख्या हुन थाल्यो, 'रा-राजा, ल-लाई, फा-फाल्ने । अथवा 
भनौँ राल्फा भन्नु नै राजालाई फाल्ने समूह ।' 


गणेश रसिक, अरिम, रामेश, रायन रूपरेखा संगीत गोपाल योञ्जन नाइट 
राष्ट्रिय नाचघरमा १३ कात्तिक ०२४ मा बायाँबाट क्रमशः 
गणेश रसिक, शैलेन्द्र साकार, मञ्जुल, गणेश योञ्जन 


पाश्चात्य संगीतमा 'बिटल्स'को जगजगी । स्वदेशमा बच्चुकैलाश, 
प्रेमध्वज र नारायणगोपालको एकछत्र राज । हिप्पीको व्यापक 
साम्राज्ययीच कलकताको हंग्री जेनेरेसन'को प्रभाव सर्लक्क काठमाडौँ 
पसेको समय । बिनासैद्धान्तिक धरातलमा उभिएको राल्फा । बिनाअर्थको 
प्रयोगवादी सोचमा जन्मेको राल्फा । तर, समय र परिस्थितिसँगै 
विचारहरू भित्रियो राल्फामा । राल्फा-राल्फाबीचमा विश्वासको संकट 
देखापप्यो । ध्रुवीकरण हुन पुग्यो । जसका कारण '३० को दशक टेक्दाटेक्दै 
छिन्नभिन्न भयो राल्फा । आफनो नामका पछाडि रामेश-मञ्जुलले 
नै राल्फा पुच्छर झुन्ड्याउन छोडे । सबैँका लागि पूर्णविराम लाग्यो 
राल्फाको सांगीतिक यात्रामा । तर, राल्फाको गीत सुन्नेहरू आमूल 
परिवर्तनको संवाहक भए । कति सत्ता, मानपदवी, पगरीका हकदार 
भए । कति सानसौकतका भागिदार भए । कति जेलनेल परे, कति 
सहिद भए । कति संघर्षमा गुमनाम जिन्दगी जिउन बाध्य भए । त्यस्ता 
धेरै-धेरैका आदर्श मञ्जुल । धेरै-धेरैका उत्प्रेरक र हृदयको कलाकार 
मञ्जुल । एकाएक मूलधारबाट किनारा लागे । चैते पत्करहरूले छोपेर 
अदृश्य भए । कति यसमा दोष उनको आफनै कमजोरीहरूले खेल्ने 
अवसर पाए होलान्‌ । कति बलेको आगो ताप्ने वा खोला तप्यो लौरो 
बिर्सियो भन्ने उखानले पनि प्रश्रय पायो होला । नियति कति निर्दयी 
र कठोर छ भन्ने उदाहरण आफू सम्मानित सभामा बोल्न उभिएको 
मञ्जुलको आवाज निस्कँदैन । वाक्य बस्यो, बोली फुट्दैन । आफ्नो 
त्यो विवशता र असहजताको अनुभूतिसम्म पनि उसलाई हुँदैन । कता 
हरायो उसभित्र भएको हिजोको जिउँदोजाग्दो मञ्जुल र त्यो गहिरो 
संवेदना र अनुभूति ? समयसँगै सबै-सबै विगतका सपनासरि भए । 

भोजपुरे प्रतिभा प्रतिष्ठान बेलायतको आयोजना र नेपाली वाङ्मय 
परिषद्को व्यवस्थापनमा सञ्चालित “प्रतिभा सम्मान' समारोहको दृश्य 
हो यो । जहाँ सम्मानित भएका थिए भोजपुरे दुई प्रतिभा कवि मञ्जुल 
र धाविका मीरा राई । सभापति थिए, बेलायतबाट आएका प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष दयाकृष्ण राई । सचिवमा काङमाङ नरेश राई । दुवै डायास्पोरा 
साहित्य बेलायतका चर्चित साहित्यकार कवि । 
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जीवनमा सोचेको भन्दा नसोचेको धेरै हुन्छ । यसपटक मलाई 
नसोचेको संयोग पस्यो । आफ्नै साथी मञ्जुललाई आफनै हातले 
सम्मान गर्ने अवसर पाएँ । देशको गौरव बढाउने चेली मीरा राईलाई 
बधाईको ताम्रपत्र दिने अवसर पाएँ । तर, मञ्जुललाई ताम्रपत्रसहित 
१० हजार रुपियाँ र मीरालाई ताम्रपत्रसहित ३० हजार रुपियाँ । कता- 
कता दाँती नमिलेको हो कि भन्ने सम्झँदा पनि दाँतमा ढुंगा लागेसरह 
भयो । आयोजकको निर्णयमा बाठो भएर बोल्ने ठाउँ थिएन । सात 
समुद्रपारिबाट आफ्नो पकेट खर्च कटाएर स्रष्टाहरूलाई सम्मान गर्न 
जन्मथलो आउने असल सोचलाई सलाम भन्नैपर्छ । 

१२ वैशाख ०७४ । आज बिहान मात्रै सुस्मिता भाउजूलाई फोन 
गरेँ, 'मञ्जुललाई कस्तो छ ?' 

'ठीकै हुनुहुन्छ अहिले त ! अस्पतालबाट ल्याएको चार दिनजति 
भयो । अहिले चापागाउँमा छौँ । तर, प्रोस्टेटको समस्या अलि देखापय्यो । 
अप्रेसन गर्नुपर्छ भन्छन्‌ डाक्टरहरूले नि ? 

म मनमनै सोच्छु- कुनै समय सत्ताको बन्दुक र गोलीगठठासँग 
भिड्न गितारको झंकारमा गाउँदै हिँड्ने मेरो जुझारु साथी मञ्जुल 
आज आफ्नै जिन्दगीसँग जिउनलाई संघर्ष गरिरहेको छ । भिडिरहेको 
छ । उसको अवस्था सम्झेर द्रबित हुन्छ मन । माया लाग्छ, 
कठै ! मेरो साथी मञ्जुल । 

उसैको संगतले राल्फा भएँ म तर अत्यन्तै 
छोटो समय । कति साथीहरूलाई म पनि 
राल्फा थिएँ भन्ने हेक्का पनि नहोला । आज 
राल्फा रहेको भए ५० वर्ष पुगेर ११ वर्ष 
लाग्ने थियो । जे होस्‌, नेपाली संगीतको 
इतिहासमा कहिले नभेटिने एउटा रातो | 
परिच्छेद हो, राल्फा । ॥ 

राल्फा छोड्ने निर्णय अप्रत्यासित 
भए पनि मेरो मस्तिष्कको निर्णय थियो । 
अहिले फर्केर हेर्दा छोडिहाल्नुपर्ने कुनै ठूलो 
कारण त थिएनछ । यो चाहिँ सत्य हो-त्यो 
समय आ-आफ्नो भूगोल र पारिवारिक 
पृष्ठभूमिबाट राजधानी आएका स्वप्निल युवा थियौँ 
हामी । जसले जीवन र जगत्‌ राम्ररी बुझन बाँकी थियो । 
र, बढी अन्तर्मुखी, अपरिपक्व, अव्यावहारिक अलि कटमेरो आलोकाँचो 
नै रहेछु म पनि । 

म काठमाडौँ आउनुअगाडि नै रामेश्वर श्रेष्ठ र नारायणभक्त 
श्रेष्ठका पूर्वेली लोकगीत फाट्टफुट्ट सुन्थेँ, रेडियो नेपालबाट । म 
काठमाडौँ टेक्दा मञ्जुल, रामेश, रायन र अरिमबीच समूह गायनको 
परम्परा थालनी भइसकेको थियो । स्कूले साथीको नाताले म पनि त्यो 
समूहमा गाँसिन पुगेँ, मञ्जुलकै कारण । मञ्जुल गीत लेख्ने, रामेश 
संगीत भर्ने । राजधानीमा आफूनो छुट्टै पहिचान बोकेर बामे सर्दै गरेको 
संघर्षरत थियो त्यो समूह । 

म त राजधानीमा नितान्त नौलो । गीत-संगीतभन्दा कथा लेख्न बढी 
रुचि राख्ने ठिटो म । आरम्भका समय त्यो समूहमा उभिएर कोरसमा 
स्वर थप्ने मात्र हैसियत थियो मेरो । तर, कताकता साथीसंगतले 
मभित्रको गीतकार /संगीतकारले सपना देख्न थालेछ । अथवा भनौँ, 
केही गीत-संगीत बनाएर रामेश, मञ्जुललाई पनि सुनाएँ । उनीहरूले 
झन्‌ हौस्याएर पनि अहम्‌ पलायो क्यारे, जसका कारण मैले पनि 
समूहभित्र आफनो स्पेस (ठाउँ) खोज्न पो थालेल्लु । हिजोको त्यो समूह 
अब राल्फा भइसकेको थियो । जसलाई पारिजात दिदीजस्तो अग्रज 


मदन पुरस्कार विजेता, स्थापित साहित्यकारको संरक्षकत्व प्राप्त थियो 
भने मञ्जुल, रामेश, रायन, अरिम, विमल, निनु र निरनजस्तो एक से 
एक प्रतिभाको जमघट नै थियो, राल्फा । उनीहरूमाझ उभिँदा म सधैँ 
खुम्चिएको अथवा लघुताभासले बाउन्ने ठान्ने मेरो थप कमजोरी । केही 
साथीहरूको रूखो व्यवहारले पनि मलजलको काम गय्यो, जुन मलाई 
पटक्कै सहय थिएन । विवादमा पर्न नचाहने, समस्यासँग जुध्नेभन्दा 
तर्किने मेरो जन्मजात स्वभावका कारण मैले धेरै गम खाएर मस्तिष्कबाट 
दुढ निश्चय गरेँ, अब म राल्फामा बसेर काम छैन । अनि, रजिस्टर्डमा 
सात पेज लामो चिट्ठी मञ्जुलका नाममा लेखेर आफनो औडाहा, 
असन्तुष्टि, आवेगहरू पोख्नसम्म पोखेपछि मन हलुंगो भयो र सधैँका 
लागि राल्फा छोडेँ । तर, चुपचाप बस्न नसक्ने मेरो स्वभावले मलाई 
फेरि उक्सायो । तत्कालै भोजपुरे, उर्मिला दिदी, निर्मला, नवीनकिशोर 
र तीर्थ शेरचन आदिसँग मिलेर सुरु गस्यौँ, लेकाली । यसरी ०२४ साल 
श्रीपञ्चमीको दिन स्थापित लेकाली पनि ५० पुगेर ५१ वर्ष लाग्यो । 
नेपाली सांगीतिक फाँटमा एकै साल नै जुम्ल्याहा सन्ततिका रूपमा 
जन्मिएका थिए राल्फाली र लेकाली । जो आ-आफनो धरातलमा 
उभिए । आ-आफूनै विचार सिर्जनामा मौलिक कालखण्ड रचे । आ- 
आफनो इतिहास बनाए । आज म यौवनका ती सुन्दर सपना 
सम्झिरहन्छु, राल्फा र लेकालीलाई । 
राल्फा त छोडैँ तर मनमा त मञ्जुलको 
माया थियो । रामेशको आत्मीयता थियो । 
त्यसलाई मनबाट फाल्न मलाई साह्रै गाह्रो 
पस्यो । ठँहिटीको त्यो मञ्जुल-रामेशको 
कोठा । सुत्नेहरूमा कहिले १०-१२ 
जनासम्म हुने । कहिले दिनभरि सांगीतिक 
अभ्यास चल्थ्यो । कतै कार्यक्रम सकेर 
डेरा फर्किंदा समय घर्किएर खाना 
खाने “शान्ति होटल' बन्द भइसकेको 
अवस्था । नरदेवीमा रामेशको दिदीको घर । 
रामेश त्यहीँ खाना खाने । रातको १२/१ 
बजेतिर प्रायः रामेश र म नै पुग्थ्यौँ 
दिदीका घरमुनि । 
चोकभित्रको त्यो घरमा कहिले भोकाएर भाइ 
आइपुग्छ भनेर रुँगी रहनुभएकी रामेशकी दिदी । हामी तल आएको 
देख्नासाथ दुई तलामाथि झ्यालबाट कपडामा बेरिएको एउटा डेक्वी 
सुरुरु... डोरीमा तल भर्ने । त्यो डेक्वी बोकेर रामेश र म डेरामा पुग्दा 
खान पर्खेर बसेका साथीहरूको अनुहार उज्यालो । डेक्वीलाई बीचमा 
राखेर गोलबन्दी गरेर खान थाल्थ्यौँ हामी । न कसैको जुठो, न त कसैलाई 
धेरै थोरै, न त भागबन्डा । कति आत्मीय थियो त्यो सम्बन्ध, त्यो समय । 
वास्तवमा कति दु:खी दिन थिए ती । तर, आफनोपनको न्यानो थियो । 
अहिले सम्झँदा आनन्द लाग्छ र यसरी दु:खैदु:ख र संघर्षबाट सँगै उठेका 
साथीहरूबीच वर्षौंदेखि संवाद नहुँदा कस्तो होला । कसरी थामिएला त्यो 
हिजोको संवेदनशील र कोमल मन । कुन परिस्थितिले कृत्रिम अपरेसन 
गरेर छुट्यायो होला, त्यो नङ र मासुको सम्बन्ध । प्रश्न उब्जिन्छ- किन 
मिल्दैनन्‌ मनहरू, जो हिजोको दु:खमा, संघर्षमा सँगै थिए । 
वर्षौं भयो बिसन्चो छ, मञ्जुललाई । हिजो आमूल परिवर्तनका 
लागि हरेक परिस्थितिसँग जुधेको/लडेको जुझारु मान्छे । आज आफनै 
जिन्दगीसँग जिउनका लागि जुझिरहेको छ, लडिरहेको छ । के गरुँ उसको 
अवस्था देखेर माया लाग्छ। झप्रति यही मायाको अभिव्यक्ति यो लेखाइ । 
अन्त्यमा, मञ्जुलको सु-स्वास्थ्य र दीर्घायुको कामना गर्छु। ९ 


४६ छराद्धा आइतबार । ३१ वैशाख २०७४ 
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; माइक्रोसफुटको 
| ५ 

नया ल्यापटप फेसबुकले भर्चुअल रियालिटी (भीआर) 
स्पेसको बिटा भर्सन सुरु गरेको छ | यो 
सुरु भएसँगै फेसबुक सम्भवतः पहिलो 
भीआर सामाजिक सन्जाल भएको छ | 
अहिलेका लागि यो सुविधा फेसबुककै 
मातहतमा रहेको ओकुलस रिफूटमा मात्रै 
उपलब्ध छ । ओकुलस रिफूट भीआर 
हेडसेट हो | अब छिट्टै नै फेसबुकको 
भीआर स्पेस अन्य भीआर हेडसेटमा पनि 
उपलब्च हुनेछ | 

यो फिचर प्रयोग गर्न प्रयोगकर्ताले 
ओकुलस भीआरमा आफूनो फेसबुक 
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यौ 


माइक्रोसफूटले नयाँ सर्फस ल्यापटप 0 गित, 
लन्च गरेको छ | सर्फेस सिरिजकै 
सर्फेसबुक र सर्फस प्रोसँग मिल्दोजुल्दो पर्फमेन्स दिने खालको छ | यो सातौं 
फिचर रहेको यो नयाँ ल्यापटप गुगलको जेनेरेसनको आई फाइभ वा आई सेभेन 
जुनसुकै क्रोमबुक वा एप्पलको म्याकबुक प्रोसेसरमा उपलब्ध हुनेछ । र, यो एक 
प्रोभन्दा कम छैन | वास्तवमा क्रोमबुकर टेराबाइटसम्मको स्टोरेज क्षमतामा उपलब्ध 
म्याकबुकसंग कडा प्रतिस्पर्धा गर्नकै लागि हुनेछ । यसको मूल्य एक हजार डलरबाट 


» बच्चाहरूका 


माइक्रोसफ्टले यो ल्यापटप बजारमा सुरु हुनेछ । एक हजार डलर पर्ने नयाँ 

ल्याएको हो | सर्फेस ल्यापटपमा आई फाइभ प्रोसेसर, लागि एप 
माइक्रोसफूटले यसमा विन्डोज टेन चार जीबी च्याम र १२८ जीबी स्टोरेज 

एस अपरेटिङ सिस्टम राखेको छ | र, क्षमता रहनेछ । यो ल्यापटपले कुनै सामसुङले बच्चाहरूलाई लक्षित 

यसलाई विन्डोज टेन प्रोमा अपग्रेड गर्न पनि म्याकबुक प्रोभन्दा बढी ब्याट्री गरेर एउटा गज्जबको एप सुरु गरेको 

पनि सकिनेछ | १३.५ इन्च टचस्क्रिन ब्याकअप दिनेछ । छ | मार्समेलो नाम गरेको यो एप अहिले 

भएको यो ल्यापटप निकै अमेरिकी प्रयोगकर्ताका लागि मात्रै 


पातलो र हलुका प्लेस्टोरमा उपलब्ध छ | बच्चाहरूले 


तर राम्रो 
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अकाउन्ट कनेक्ट गर्नुपर्छ । त्यसपछि ल्यापटप 
वा स्मार्टफोनमा गरिने च्याट, भ्वाइस वा 


सकिन्छ | सुन्दा अचम्म लाग्न सक्छ तर यो 
स्पेसमा आपसमा कुरा गरिरहेका प्रयोगकर्ताले 
सेल्फी पनि खिच्न सक्छन्‌ | तर, यसरी 
खिचिएका सेल्फीमा प्रयोगकर्ताका एनिमेटेड 
अवतार मात्रै देखिन्छ | किनभने, प्रयोगकर्ता 
भौतिक रूपमा टाढा हुन्छन्‌ तर यो भीआर 
स्पेसमा सँगै रहेको महसुस हुन्छ | 

स्पेसमा च्याट गरिरहँदा प्रयोगकर्ताका 
अवतारले त्यही अनुसारको मिल्दोजुल्दो 
हाउभाउ पनि देखाउँछ । र, प्रयोगकर्ताले 
स्पेसमै एक अर्कालाई देख्ने गरी चित्र कोर्न 
सक्छन्‌ । फेसबुकको यो नौलो र अद्भुत 
भीआर स्पेस अहिले तुरून्तै त्यति सफल 
त नहोला । तर, जब भीआर हेडसेट 
सबैको हातहातमा पुग्छ, त्यतिबेला यसको 
लोकप्रियता निकै बढेर जाने अनुमान 


भिडियो कल सबै थ्रीडी एनिमेसनमा गर्न 


ब्रछणो 
छगाइ 
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धेरैभन्दा धेरै समय आफूना अभिभावकका 
स्मार्टफोन चलाउनमा बिताउने समस्या अहिले 
बढ्दो छ । यसैलाई व्यवस्थित गर्न यो एपको 


लगाउन सकिन्छ । 


कन्सेप्ट ल्याइएको हो | 
नाम मार्समेलो भए पनि यो 

एन्ड्रोइडको अपरेटिङ सिस्टम 

भने होइन । यो एन्ड्रोइडको 
एडमिनिस्ट्रेटिभ एप हो | यसमा 
अभिभावकले बच्चाहरूलाई कति 
समयसम्म स्मार्टफोन चलाउन दिने 
भनेर सेट गर्न सक्छन्‌ | र, बच्चाले 
त्यसभन्दा जति कम समय स्मार्टफोन 
चलाउँछन्‌, त्यति नै बढी अंक प्राप्त 
गर्नेछन्‌ । सेट गरिएको समयभन्दा बढी 
चलाएमा कुनै अंक पाइनेछैन | यसरी जम्मा 
गरेको अंकबाट बच्चाहरूले मार्समेलो स्टोरबाट 
गिफृट कार्डहरू किन्न सक्नेछन्‌ | 


आईएमएस मोटर्सले नेपालमा स्याङयोङको 

0017 लक्जरी एसयूभी नयाँ कोरान्डो भित्र्याएको 
छ | स्याङयोङ कोरियन मोटर कम्पनी हो । 
नेपालमा कोरान्डोको दुई भेरिएन्ट उपलब्ध 
छ | र, यसको मूल्य ८४ लाख ९९ हजार 
रुपियाँबाट सुरुः छ | 

दुई हजार सीसीको इन्जिन भएको यो 
कारमा ६ वटा म्यानुअल गियर छन्‌ । अर्थात्‌, 
यसमा आफैँ गियर चेन्ज हुने फिचर छैन । यसमा 
१ सय ७४ ब्रेक हर्सपावर क्षमताको इन्जिन छ | 


कोरान्डो एसयुभी वर्गमा पर्नै भएका कारण 
यसमा फोर विल ड्राइभ पनि छ | एसयूभीमा 
अफ रोडलाई पनि ध्यानमा राखेर बनाइने 
हुनाले यो फिचर हुनु अनिवार्य छ । 

१ सय ८० मिलिमिटर ग्राउन्ड 
क्लियरेन्स भएको यो लक्जरी एसयुभीले १४ 
किलोमिटर प्रतिलिटरको माइलेज दिन्छ | 
र, यसमा डुअल फ्रन्ट एयर ब्यागजस्ता 
आधुनिक फिचर पनि छन्‌ । 

संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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समुद्रमा 
पानीजहाजजस्तो... 


. नरेन्द्र श्रेष्ठ 


पो खराको सुन्दरता बयान गरी साध्य छैन । त्यसमाथि 
फेवातालको बीचमा रहेको तालबाराही मन्दिरको त के 
कुरा र ! तालपारिबाट हेर्दा होस्‌ वा तालवारिबाट, डुंगामा 
बसेर तालको बीच भागमा घुमीघुमी हेर्दा होस्‌ वा जताबाट 
जसरी हेर्दा पनि उत्तिकै सुन्दर लाग्छ, यो रूखले ढाकिएको 
मन्दिर । अझ आकाशबाट हेर्दा लाग्छ, स्वर्गबाट झरेको स्वर्गकै 
टुक्रा हो यो । यो फोटो हेर्दा लाग्छ, समुद्रमा पानीजहाज पो 
कुदिरहेको छकि! 


यु 
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हर्षिकाको कमब्याक 
हिरोइन हर्षिका श्रेष्ठ अभिनीत एक दर्जन फिल्म 
रिलिज भए | तर, दुःखका साथ भन्नुपर्छ, 

कुनै फिल्मले बक्स अफिसमा जादु देखाउन 
सकेनन्‌ | त्यति मात्र होइन, उनकै अभिनयले 
पनि तारिफ कहिल्यै पाएन । कामचलाउ 
हिरोइनको छवि बन्यो । फिल्मबाट उभो लाग्ने 
नदेखेपछि विवाह बन्धनमा बाँधिइन्‌ । अक्सर 
हिरोइन 'रियल लाइफ'मा दुलही बनेपछि 
फिल्मबाट बिदा लिन्छन्‌ । तर, हर्षिका भने दुई 
वर्षपछि फेरि फिल्ममा देखिने भएकी छन्‌ | 
उनको मुख्य भूमिका रहेको फिल्म कुसुम २६ 
जेठमा प्रदर्शन हुँदैछ । रेखा थापा र करिश्मा 
मानन्धरलाई छोड्ने हो भने विवाहित अभिनेत्रीको 
खास प्रगति भएको पाइन्न | त्यसमाथि हर्षिका 
त अविवाहित हुँदा पनि 'लाइमलाइट'मा थिइनन्‌ | 
अनि, कुसुममा उनी नवनायक मुकुन्द बोगटीको 
अपोजिटमा छन्‌ । अब के कुसुमले हर्षिकाको 
मुहारमा मुस्कानको बहार ल्याउला ? ० 


जसको हातमा 
छ्‌ _ फिल्मै छैन. 


झेलीमा भद्दा संवाद बोलेर 
फिल्मी दुनियाँमा देखापरेकी 
हिरोइन हुन्‌, सुरविना कार्की । 
यो फिल्मले उनलाई केही दियो 
भने त्यो आलोचना मात्र 

हो । नाइके, लुकामारी, 
सुश्रीलगायतका फिल्मले पनि 
सुरविनालाई सफलता दिलाउन 
सकेनन्‌ | बरू, पहिले खेलेका 
फिल्मप्रति पश्चात्ताप व्यक्त 

गर्न थालिन्‌ । काम नपाएपछि 
डेढ वर्षअगाडि मुम्बई पुगेर 

'हट फोटोसुट गराइन्‌ । माखो 
मरेन | अनुपम खेर स्टुडियोमा 
छोटो अभिनय प्रशिक्षण लिएर 
फर्किएपछि पनि उनको 'चार्म' 
बढेको छैन । तर, फूर्तिचाहिँ 
खपिनसक्नु छ । जस्तो : अचेल 
'छानेर मात्र फिल्म खेल्छु भनेर 
गफ दिन थालेकी छन्‌ | । 
जबकि, उनी कहिल्यै चलेका 
ब्यानर र फिल्ममेकरको नजरमा . 
पर्न सकेकी छैनन्‌ । सायद 
यसैलाई भन्छन्‌, 'नमच्चिने 
पिङको सय झट्का । » 
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पल्ब्किरिक 


ब्र 
हल यन्नन्टिदज 


वकद्नि 


नन्ज्ब्थ्ञ्. 


म्युजिक भिडियोमा राज गरेपछि पल शाहले 
फिल्ममा फड्को मारे, नाई नभन्नु ल ४ बाट । 
चकलेटी मुहारका पल फिल्ममा देखिएपछि उनको 
लोकप्रियताको दायरा फराकिलो हुने 
अड्कल गरिएको थियो | नाई नभन्नु 
ल ४ को व्यापार औसतभन्दा माथि 
बु नै रह्यो । तर, पलको अपेक्षित 
प्रशैसा भएन | फिल्म सफलताको 
जस पनि उनले पाएनन्‌ | त्यसैले 
पलको फिल्मी यात्रा त्यहीँ रोकिने 
अनुमान नगरेका होइनन्‌ कतिपयले | 
तर, सुदर्शन थापाले म यस्तो गीत गाउँछुमा उनलाई 
मौका दिए । जुन फिल्ममा उनले पूजा शर्मासँग 
रोमान्स गरेका छन्‌ | अघिल्लो वर्ष प्रेमगीतमा पूजा र 
प्रदीप खड्काको जोडीलाई खुब रूचाइएको थियो | 
अब पलले प्रदीपको अभाव पूरा गर्लान्‌ ? फिल्मवृत्तमा 
चासोको विषय बनेको छ | यो फिल्म ३० असारमा 
प्रदर्शन हुनेछ । उसो त त्यसअगावै १९ जेठमा 
पलको अर्को फिल्म जोनी जेन्टलम्यान रिलिज हुने 
पक्कापक्की छ | 
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बा ७ नुर 


उज्यालोभित्रको 
अँध्यारो 


॥ गोकर्ण गौतम 


ब लिउडमा महिला चरित्र प्रायः 'सो-पिस' 
हुन्छन्‌ । कि त ग्ल्यामर कि पुरुष पात्रले 
आफ्नो शक्ति देखाउने माध्यमका रूपमा नारीलाई 
स्थान दिइन्थ्यो । तर, समाजका विभिन्न क्षेत्रमा 
महिलाको प्रभुत्व बढेसँगै बलिउडमा महिलाकेन्द्रित 
फिल्मको नयाँ ट्रेन्ड सुरु भएको छ । सहायक 
होइन, फिल्मको पूरापूर भार नै नारी पात्रले बोक्न 
थालेका छन्‌, खास गरी कंगना रनावतको क्वीन 
सफलतापश्चात्‌ । 

दबंगमा चास्ती भूमिकाबाट डेब्यु भएकी 
सोनाक्षी सिन्हा पनि नारीप्रधान सिनेमाको हिस्सा 
बन्दै छिन । अकिराबाट सकारात्मक प्रतिक्रिया 
पाएसँगै उनी नै हिरो' रहेको नयाँ फिल्म 
रिलिज भएको छ, नूर । यसमा उनी आफूले 
चाहेजस्तो विषयमा रिपोर्टिङ गर्न नपाएकी दुःखी 
पत्रकारको भूमिकामा छिन्‌ । चरित्र चित्रण र 
त्यसको प्रभावकारिताका हिसाबले उनको यो 
पात्र अब्बल छ । सुन्हिल सिप्पी निर्देशित यो 
फिल्म पाकिस्तानी लेखिका सबा इम्तियाजको 
कराँची : यु आर किलिङ मीमा आधारित छ । तर, 
मध्यान्तरपछिको अधिकांश दृश्यमा जबर्जस्त 


निर्देशकको दर्शन लाद्न खोज्दा कलात्मकता 
गुमेको छ। 

मुम्बईको एक टेलिभिजल च्यानलमा समाचार 
रिपोर्टिङ गर्छिन्‌, नूर राय चौधरी (सोनाक्षी) । 
उनी समाजको गहन र वास्तविक सवाललाई 
पस्कन खोज्छिन्‌ तर उनको हाकिमले बलिउडको 
मसलेदार खबर सम्प्रेषण गर्ने जिम्मा दिन्छन्‌ । 
जसको आममानिसको जीवनमा खास अर्थ राख्दैन । 
सोही कारण पत्रकारिता पेसाप्रति लगाव भए पनि 
नूरमा निराशा छाउँदै जान्छ । राम्रो अवसर 
पाउँदिनन्‌ तर रिपोर्टिङकै सिलसिलामा एउटा 
यस्तो घटनाको साक्षी बन्नुपर्छ, जसले नूरलाई 
समस्यामा पार्छ नै, सँगै आत्मविश्वास र क्षमता 
देखाउने अवसर पनि मिल्छ । त्यो घटना के थियो ? 
र, पत्रकारका रूपमा उनले समाज परिवर्तनमा 
कस्तो भूमिका खेल्छिन्‌ ? यिनै सवालको जवाफसँगै 
फिल्म सकिन्छ तर क्लाइमेक्स फितलो मात्र होइन, 
निकै बनावटी पनि लाग्छ । 

मुम्बईमा बस्ने भए पनि नूर नक्कल- 
झक्कल जान्दिनन्‌ । न त चेपारे घसेर कसैलाई 
खुसी बनाउन नै सक्छिन्‌ । इमानदार हिसाबले 
प्रभावकारी पत्रकारिता गर्न चाहन्छिन्‌ । तैपनि, 
समय उनको पक्षमा उभिँदैन । धेरैजसो अवस्थामा 


हाँसोको पात्र बन्नुपर्छ । सहरिया र आधुनिक 
भनिने स्वार्थी जीवनशैली अपनाउन नसक्नेको 
साझा पीडा हो, यो। त्यसैले नूर हेरिरहँदा आफनो 
करिअर बनाउन संघर्षरत जोकोहीले अपनत्व 
महसुस गर्छ । त्यस्तै, पत्रकारिताभित्रको फोहोरी 
खेल अनि समाजसेवाका नाममा हुने अपराधलाई 
मिहिन शैलीमा केलाइएको छ । तर, समस्या यो 
छ कि फिल्म पूर्ण रूपमा एकै पात्रमा केन्द्रित 
हुँदा समाजका फरक आयामलाई रसिलो शैलीमा 
पस्कन निर्देशक चुकेका छन्‌। नूरको चरित्र 
स्थापित गर्न र मुम्बईको जीवनशैली 
देखाउन फजुल दृश्य खर्च गरिएको 
छ । उपन्यासको मूल मर्मलाई भारतीय 
सन्दर्भमा रूपान्तरण गरे पनि कथा भन्ने 
शैली चुस्त हुन सकेको छैन । एकल पात्रमा 
आधारित अधिकांशका फिल्ममा यस्तै 
समस्या हुन्छ । 
नूरसँग जोडिन आउने अरू पात्रको 
भूमिका छोटो भए पनि यादगर छ । अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडियामा काम गर्ने पत्रकार अयान बनर्जी (पुरव 
कोहली), विन्दास स्वभावकी नूरकी साथी 
जरा (शिवानी दान्डेकर) र व्यवसायमा 
आबद्ध नूरको बाल्यकालदेखिको साथी 
साद सहगल (कनन गील)ले दर्शकलाई 
रिफ्रेस' गराउँछन्‌ । त्यसमाथि कथामा 
'ट्वीस्ट' ल्याउने भएकाले अयान 
अझ विशेष लाग्छ । पटकथा 
कसिलो नभए पनि संवाद भने 
बलियो लाग्छ । अन्त्यतिर मुम्बईमा कसरी 
मानवीयता र इमानदारी हराइरहेको छ भनेर 
नूरले बनाउने भिडियो त्यत्तिकै सशक्त छ । 
निर्देशकले मुम्बई भनेर विकास र आधुनिकताको 
गतिमा तीव्र रूपमा लम्किरहेको सहरलाई 
बुझाउन खोजेका छन्‌ । 'गुलाबी...' र 'उफ ए 
नूर...' गीतले मन जित्छ । 
सोनाक्षीले फेरि एकपटक आफूमा 
जस्तोसुकै चुनौतीपूर्ण भूमिकालाई न्याय 
गर्ने सामर्थ्य रहेको प्रमाणित गरेकी छन्‌ । 
एउटी पत्रकार र युवतीको मनोविज्ञानलाई 
अभिनयमार्फत जीवन्त बनाएकी छन्‌, उनले । 
अकिरापछि यो नूर चरित्र उनकै करिअरमा 
अग्रपंक्तिमा आउँछ । बाहिर इमानदार तर 
भित्री नियत खराब रहेको भूमिकामा पुरव 
जमेका छन्‌ । शिवानी र कननले पनि आफ्नो 
भूमिकामा स्वाभाविकता दिएका छन्‌ । कलाकार 
छनोट र तिनको प्रस्तुतिमा निर्देशकले पकड 
कायम राखेका छन्‌ । 
सोनाक्षीका फयान र सामाजिक विषयको 
पारखीका लागि हो, नूर । अरूको आँत 
नभरिन सक्छ । ९ 


१६ हलाह आइतबार | ३१ वैशाख २०७४ 


'आधा काम क्यामेराले मिलाइदिन्छ' 


डे" दशक फोटो-पत्रकारका रूपमा सक्रिय भीम गुरूङ, ६५, अवकाशपछि फोटो-पत्रकारिताबाट गुमनामजस्तै बने । १४ वैशाखमा 
राष्ट्रिय फोटो-पत्रकार समूहले उनलाई ५० हजार रूपियाँसहित लाइफटाइम अचिभमेन्ट सम्मान प्रदान गरेपछि पृष्ठभूमिमा धकेलिएका 


उनी पुनः चर्चामा आए | गुरूङसँग गरिएको कुराकानी : 


अवकाशपछि फोटो खिच्न छोड्नुभएको हो ? 
कुनै नौला घटना भए भने क्यामेरा बोकेर जान्छु । नभए अक्सर 
बिसाएकै छु। 
तपाईं विज्ञानको विद्यार्थी । कसरी फोटो-पत्रकारितामा आउनुभयो ? 
मेरो बुबा भारतीय सेनामा कार्यरत हुनुहुन्थ्यो । म देहरादुनमै 
जन्मिएँ । मेरो भाइ पल्टनको फोटो खिच्ने सैनिकहरूसँगै काम गर्थ्यो । 
भाइले काम गरेको देखेर मलाई पनि रुचि जाग्यो । त्यही बेला हो, 
म क्यामेरासँग नजिकिएको । त्यसबेला बक्स क्यामेरा हुन्थ्यो, आग्फा 
कम्पनीको । 
त्यहाँ देखेपछि फोटो खिच्नतिर लागिहाल्नुभयो ? 
फोटो खिच्न रुचि त जाग्यो । तर, सिक्ने ठाउँ थिएन । आफन्तहरू 
बेलायत, हङकङको लाहुरे भएकाले उनीहरूसँग किताब मगाएर 
सैद्वान्तिक ज्ञान लिएँ । अनि, त्यसलाई अभ्यासमा ल्याएँ । सिक्ने ठाउँ 
नै थिएन त्यसबेला । 
तपाईंभन्दा अगाडि फोटोग्राफीमा लागेको भाइलाई कसरी उछ्न्नुभयो त ? 
भारतबाट फर्किएपछि भाइले बुटवलमा एउटा फोटो स्टुडियो 
खोल्यो । त्यही बेला भारतले बुटवलदेखि नेपालगन्जसम्म सडक 
बनाउन सहयोग गर्ने भयो । त्यो परियोजनामा जागिरे भएर नौ वर्ष 
काम गरेँ । परियोजना सकिएपछि म बेरोजगार बनेँ । त्यही बेला 
गोरखापत्रले फोटोग्राफर चाहिएको विज्ञापन गस्यो र म फोटो-पत्रकार 


तस्बिर : प्रदीप श्रेष्ठ 


बनेँ, ०४६ असारदेखि । 

फोटोग्राफी र फोटो-पत्रकारिताबीच के भिन्नता पाउनुभयो त ? 
फोटोग्राफी मात्रै गर्दा सामाजिक घटना, संस्कृतिहरूको मात्रै फोटो 

खिचिन्थ्यो । फोटो-पत्रकारितामा फोटोको दायरा फराकिलो रहेछ । 

विविध मानिसहरूसँग भेट हुने भएकाले फोटो-पत्रकारितामा काम गर्ने 

उत्साह बढी आयो । 

फोटो-पत्रकारितामा छँदाको कुन क्षण तपाईंलाई बारम्बार 

सम्झना आइरहन्छ ? 

०४६ को आन्दोलन चलिरहेको थियो । एकदिन कर्फर्युकै बेला 
कार्यालयबाट निवासतिर निस्किएँ । सुन्धारादेखि टेक्‌ निस्किने बाटोमा 
पर्ने पीपलको चौतारीमा पुगेपछि सेनाले बन्दुक तेर्सायो । प्रधानमन्त्रीको 
फोटो खिचेर छाप्नुपर्ने हुँदा ढिलो भएको प्रस्टीकरणसहित परिचय 
दिएँ । आइन्दा यस्तो नगर्न भन्दै छोडिदियो । तर, भोलिपल्ट पनि 
ढिलो भइहाल्यो । अघिल्लो दिन नै चेतावनी पाएकाले कार्यालयमा 
भोकै सुतियो । 
आफैँले खिचेको निकै राम्रो लाग्ने कुनै फोटो सम्भिनुहुन्छ ? 

२ वैशाख ०४७ मा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा प्रधानमन्त्री 
लोकेन्द्रबहादुर चन्दसहितको टोली र आन्दोलनकारीबीच वार्ता भइरहेको 
थियो । मध्यराती १२ बजेतिर अचानक आन्दोलनकारी प्रज्ञा भवनलाई 
घेरेर परिसरभित्र छिरे । कसैले प्रधानमन्त्रीको बुलेटप्रुफ कारमा ढुंगाले 
हान्यो । अरू फोटो-पत्रकार फर्किसकेकाले उनीहरूले भोलिपल्ट 
क्षतिग्रस्त कारको फोटो खिचे । तर, मैले त्यसै दिन फुटाउँदै गरेको 
खिचेँ । यो फोटो मलाई असाधारण लाग्छ । 
पहिले र अहिलेको फोटो-पत्रकारितालाई कसरी दाँज्नुहुन्छ ? 

पहिले सबै कुरा म्यानुअल्ली गर्नुपर्थ्यो । अहिले त आधा काम 
क्यामेराले मिलाइदिन्छ । फोटो एंगल, सिर्जनशील दिमाग भए पुग्छ । 
आधा काम क्यामेराले मिलाइदिएपछि फोटो-पत्रकारको 
सिर्जनशीलता हराउँदैन ? 

प्रविधिले काम गर्न सजिलो पारिदिएको मात्रै हो । बाँकी त 
फोटो-पत्रकारमै भर पर्छ । 
हाम्रो फोटो-पत्रकारिताको स्तरचाहिँ कस्तो पाउनुहुन्छ ? 

कसैको भन्दा कम छैन । फोटोसम्बन्धी जुन ज्ञान लिन खोज्यो 
त्यही पाइने अहिलेको जमानामा हामीले स्तरीय फोटो खिचिरहेका छौँ । 
॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


कं श्र टे 
जव 


। 
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क 0 त 
क्र हि 


लोटबुक 


| माधव बस्नेत 


कार्कीलाई महाभियोग 
लगाएर निलम्बित गरेपछि 
बारवाला वकिलहरू दुई 
दिनपछि ब्यूँफझिए । एकताका 
थियो, बार भनेपछि अदालत 
मात्र होइन, अन्य क्षेत्र 

पनि तरंगित हुन्थ्यो | तर, 
सर्वोच्च परिसरकै बारसमक्ष 
सर्वोच्च खबर पुग्न ४८ 
घन्टा लागेछ । शक्ति 
पुृथकीकरण र न्यायालयको 
सर्वोच्चताका कथा 

हालेर कहिल्यै नथाक्ने 
बारका साहृहरू मौन 

॥, बसे | न्यायमूर्तिलाई अन्याय 
भएको हो कि ठीकै 

हो भन्ने आँट पनि 

गरेनन्‌ । वकिल साहेबहरू 
बिउँझिन त बिउँझिए 

तर बर्बराहटजसरी | बर्बराहट यस्तो अस्पष्ट थियो, बारमा पिइरहेको 
पियक्कडजसरी । महाभियोग सही कि गलत ? सही पनि हो र गलत 
पनि हो भाकामा उनीहरूले द्विअर्थी विज्ञप्ति निकाले । कूटनीतिज्ञले 
प्रयोग गर्ने भाषा अब वकिलले प्रयोग गर्न थालेछन्‌ । आखिर बारमा 
छिरेपछि को पो होसमा हुन्छ र ! उनीहरू पनि कुम्भकर्ण निद्रामै 
रहेछन्‌ | खुलेआम रक्सी नबेच्ने भनेको सरकारले आफूनै परिसरमा 
बार (न)चलेको नदेख्नु पनि अनौठै हो | 


उपचारको प्रचार 


धादिङको उत्तरी भेगस्थित रूबीभ्याली घुम्ने क्रममा एक ताइवानी 
जोडी २६ फागुनदेखि बेपत्ता थियो । अन्ततः बेपता, भएको ४७ दिनपछि 
१३ वैशाखमा २१ वर्षीय ताइवानी युवक लियाङ सेङ युको जीवितै 
उद्धार भयो | हेलिकप्टरमार्फत काठमाडौँको ग्रिनल्यान्डस्थित ग्रान्डी 
अस्पतालमा ल्याएर उपचार भइरहेको छ | दुखद के भने 
युलाई भेट्नु तीन दिनअघि मात्र उनकी प्रेमिकाको इहलीला अन्त्य 
भइसकेको रहेछ | 


प्रधानन्यायाधीश सुशीला” 


१५ वैशाखबाट २२औं वर्षमा प्रवेश गर्दै रहेछन्‌, यु । सघन कक्षमा 


उपचाररत युको जन्मदिनमा अस्पतालले केक काटेर ठूलै प्रचारप्रसार 
गन्यो । जन्मदिन मनाउने रहर सबैलाई हुन्छ । त्यसमाथि ४७ दिनमा 
उद्धार भएकाले युले पनि जन्मदिन मनाउने रहर गरे होलान्‌ | तर, 
आफूनै आँखाअगाडि प्रेमिकाको मृत्यु देखेका, उनको लाससँगै तीन दिन 
बिताएका युले साँच्चिकै जन्मदिनको खुसीयाली मनाए होलान्‌ त ? के 
उनीसँग प्रेमिका गुमाउनुपर्दाको पीडा थिएन होला ? व्यक्तिको संवेदना 
नबुझी आफूनो अस्पतालको प्रचार किन गरेको ग्रान्डी अस्पतालले ? 
किनभने, यतिबेला धेरै अस्पताल सेवामा भन्दा पनि व्यापारमा छन्‌ । 
युको जन्मोत्सव मनाउने ग्रान्डी अस्पतालको काइदा पनि एउटा फन्डा 
त होइन ? 


अवसरजति अयोग्यलाई | सरकारी डुबाउने, गिजी चलाउने ! 


सिड होइन, दाह्रा 
एमाले मुखिया केपी ओली 
अचेल मैमत्त छन्‌ | कति मैमत्त भने 
बेला-कुबेला गर्जन्छन्‌, झम्टन्छन्‌ पनि | 
एक कार्यक्रममा यसरी पोखिएछन्‌, 'मेरो 
भव्य फोटो अगाडि राखेर मैमत्त लेखेछ | 
धन्न सिङ हालिदिएन, बिर्सिएछ क्यारे !' 
सन्दर्भ थियो, नेपालले आवरण 
बनाएको अंकको, जो प्रकाशित हुँदा 
उनी बैंककमा थिए | फर्किएपछि एउटा 
कार्यक्रममा बोल्दै थिए उनी | 
सिङ हाल्न बिर्सिएको त होइन, नहालेकै हो | तर, 
अब उनको व्यवहार हेर्दा सिङ होइन, दाह्वा नै हालिदिनुपर्छ जस्तो 
लाग्छ । यति गरेपछि त न्याय होला कि कमरेड ! ० 
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